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Vreme instabilă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada mai 2004 - aprilie 2005
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Numãrul de telefon 
al poporului...
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

Medicamente mai ieftine. Oameni mai fericiţi. În 
sfârşit – ceva se ieftineşte! Stat şi guvern mai po-

pulare. Societăţi comerciale – în speţă farmaciile – mai 
triste. Legea funcţionează împotriva legii: medicamen-

tele achiziţionate cu un anumit preţ trebuie vândute 
sub preţul de achiziţie, lucru care contravine legii. Garda 
Financiară va sancţiona farmaciile care nu aplică ieftini-
rile sau pe cele care le aplică?

MEDICAMENTELORMEDICAMENTELOR
CINE PLĂTEŞTE IEFTINIREA
Statul împotriva Statului?

Elena Stoica
elena@viata-libera.galati.ro

Alertă  
de gradul zero

[ Măsuri drastice la graniţa de est
[ Importurile de păsări şi produse avicole 

au fost interzise

Copilul din vis 
Un băieţel de numai doi 
ani are nevoie de ajutor 
pentru  a o putea vedea 
pe cea care îi ţine loc de 
mamă

E greu de imaginat că  
în lumea în care trăim mai 
există şi oameni care iubesc 
necondiţionat. Valerica 
Horoi a luat în plasament 
un copil, deşi acesta era orb. 
L-a luat şi îl iubeşte pentru 
că acest copil i-a apărut în 
vis. Ca o premoniţie dată de 
Dumnezeu, copilul îi cerea 
în vis ajutorul. Ingineră de 
profesie, Valerica Horoi l-a 
găsit pe micuţul Ciprian într-
un centru de plasament. Era 
orb, dar ea l-a luat acasă. L-a 
luat acasă, deşi toţi cei din 
jur i-au spus să nu se  lege 
la cap, că e un copil cu pro-
bleme. 

Ciprian a devenit repede 
iubit. Valerica Horoi se zbate 
acum să îl ducă pe micuţ la 
o clinică de oftalmologie din 
Belgia, unde ar trebui să fie 
operat. Costul operaţiei, spi-
talizarea şi deplasarea depă-
şesc însă suma de 15.000 de 
euro. Atât costă vederea lui 
Ciprian.

Alina Comşa

Ceea ce părea doar un zvon în urmă cu 
câteva zile a devenit o certitudine: gripa 
aviară bate la porţile României. Agenţia 
Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (ANSVSA) a transmis 
în teritoriu un amplu program de măsuri 
pentru prevenirea şi combaterea acestei 
periculoase boli care, se pare (specialiştii 
sunt rezervaţi în a se pronunţa), poate deve-
ni  extrem de periculoasă pentru om şi poate 
provoca o catastrofă planetară, cu milioane 
de morţi. 

Gripa aviară bate 
la porţile României

VARIA/5

La Braniştea

Clopoţel 
de şcoală nouă

EVENIMENT/3

Ultimul referendum naţional, cel 
din 2003, a îmbrăcat o formu-
lă de genul celor publicitare, 

cum ar fi sloganul: “Cumpără detergentul 
X, că numai el face spumă!” Ca să schim-
be Constituţia “pe ici, pe colo, prin 
părţile esenţiale”, guvernarea PSD 
ne-a asigurat că dacă votăm schim-
barea Legii naţiunii, spunem şi “DA” 
ideii de aderare la UE. Că vom avea 
astfel o constituţie europeană… 
Atunci, s-a schimbat formula pri-
vind ocrotirea proprietăţii cu cea a 
garantării. Chestiune esenţială într-
un stat de drept capitalist; numai ca 
formula să fie şi pusă în practică. Şi cam 
atât… 

Şi atunci au fost politicieni care au fost 
de părere că nu era cazul să schimbăm din 

mers Constituţia, căci oricum va trebui 
să o schimbăm după ce vom fi la faţa 

locului, în UE… Şi acum, unii invocă ideea 
că suntem deja prea aproape de aderare, fie 
ea chiar şi în 2008, ca să mai cheltuim bani 
pe un referendum naţional.  După aderare, 
tot va trebui să mai schimbăm ceva!

În fond, de ce să schimbăm un parla-
ment bicameral cu tradiţie centenară, cum 
funcţionează în mai toate statele Europei? 
Argumentele UDMR, prin vocea liderului 
său Marko Bela, mi se par de bun-simţ: 
în loc să reducem Parlamentul la o singu-

ră cameră, mai bine am diferenţia mai bine 
atribuţiile celor două. Şi acum, pentru fie-
care sector în parte – agricultură, proble-
me juridice, cultură etc., etc. - sunt comisii 
de specialitate la Camera Deputaţilor care 

dau avizul de principiu, şi comisii la 
Senat care dau avizul hotărâtor; şi 
invers. Şi încă ceva: s-ar mai putea  
ca fiecare dintre camere să reprezinte 
şi la noi altă pătură socială, aşa ca în 
Marea Britanie, de exemplu, Camera 
Comunelor reprezintă interesele cla-
sei de mijloc şi este formată din re-
prezentanţi ai acestei clase, în timp 
ce Camera Lorzilor, după cum spune 

şi numele… Este mai uşor deci să scurtezi 
calul, tăindu-l, în loc să-l dresezi? 

Achiziţiile publice, 
sub lupă 
[ Din octombrie 
devine operaţională 
Autoritatea Naţională 
pentru Reglementarea 
şi Monitorizarea 
Achiziţiilor Publice

Contabilii, garanţii 
transparenţei 
economice!

Secrete de familie

O căsnicie 
democratică

În condiţiile în care tinerii fac aproape orice ca să 
muncească peste hotare, Mariana şi Răzvan Stroiu au 
ales Cudalbii! MONDEN/7

Vineri
Bursa Locurilor 
de Muncă pentru 
absolvenţi

EVENIMENT/3

Dispariţie 
misterioasă

VARIA/5

Germania

Negocieri pentru 
formarea guvernului 
Angela Merkel, a cărei tabără conservatoare a câştigat alegerile par-

lamentare desfăşurate duminică în Germania, a declarat, ieri, că nu are 
“preferinţe” în ceea ce priveşte componenţa coaliţiei împreună cu care 
să formeze un guvern.  Conform rezultatelor provizorii, alianţa CDU - 
CSU a obţinut 35,2 la sută din voturi, SPD, condus de Gerhard Schroeder 
împreună cu Verzii, 34,3 procente, iar FDP, 9,8 la sută din sufragii.

MAPAMOND/6
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Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

PD acceptă invitaţia 
la consultări

Membrii Biroului Permanent 
Naţional al PD au decis, în şe-
dinţa de ieri, că vor răspunde 
afirmativ invitaţiei preşedintelui 
Traian Băsescu în vederea unor 
consultări la Palatul Cotroceni, 
dacă şeful statului va solici-
ta opinia formaţiunii. „PD va 
susţine în continuare atât teza 
Parlamentului unicameral, cât şi 
votul uninominal, ca soluţie im-
portantă pentru reforma clasei 
politice din România, a declarat 
preşedintele PD, Emil Boc. El a 
subliniat că se impune un sistem 
unicameral, întrucât atribuţiile 
sistemului bicameral se supra-
pun. De asemenea, sistemul 
unicameral ar duce la fluidizarea
procesului legislativ în adopta-
rea mai rapidă a proiectelor, dar 
şi la reducerea costurilor cu func-
ţionarea celor două camere ale 
Parlamentului. Un alt argument 
menţionat de Boc este acela că, 
în general, sistemul bicameral se 
justifică în statele federale. 

Şi PSD va merge 
la Cotroceni

PSD va răspunde pozitiv in-
vitaţiei preşedintelui Traian 
Băsescu privind consultările cu 
partidele parlamentare, dar îna-
inte de acestea trebuie clarificate
unele aspecte legate de temati-
ca abordată. Referitor la decla-
raţiile şefului statului care suge-
rau că un referendum privind 
Parlamentul unicameral va fi
iniţiat indiferent dacă se va ajun-
ge sau nu la un consens cu parti-
dele, Mircea Geoană a arătat că 
o astfel de consultare populară 
nu se poate face fără implicarea 
Parlamentului, mesajul preşedin-
telui fiind, în opinia sa, lipsit de
substanţă şi cu caracter populist. 
„PSD propune constituirea unei 
comisii parlamentare pe revizui-
rea Constituţiei, în care elemen-
tele legate de reforma profundă 
a sistemului politic, «Revoluţia bi-
nelui», să fie discutate în ansam-
blul lor”, a spus Geoană. Liderul 
PSD a subliniat că la consultările 
de la Palatul Cotroceni este ne-
cesar să se discute şi alte teme, în 
afara celei privind Parlamentul 

unicameral. El a menţionat, prin-
tre altele, clarificarea relaţiei pre-
şedinte - prim-ministru. “Credem 
că este obligatoriu ca la întâlni-
rea de la Cotroceni să se clarifice
cine se ocupă de politica eco-
nomică şi socială a ţării în acest 
moment. Este preşedintele cel 
care se ocupă… sau primul-mi-
nistru… Pentru că, dacă preşe-
dintele este cel care decide, vom 
merge pregătiţi cu aceste teme 
vitale la Cotroceni. Dacă este 

primul-ministru, mergem cu în-
trebările noastre către premierul 
Tăriceanu şi către Guvernul pe 
care îl conduce”, a spus Geoană. 

PIN: Referendum inutil 

Reducerea numărului de par-
lamentari se poate face doar 
prin modificarea Legii electora-
le, potrivit prevederilor consti-
tuţionale, nefiind nevoie de un
referendum, susţine, printr-un 

comunicat, Partidul Iniţiativa 
Naţională (PIN), condus de 
Cozmin Guşă. PIN consideră că 
România are nevoie de o refor-
mă a Parlamentului, reducerea 
numărului de parlamentari fiind
doar unul din punctele care se 
pot discuta şi anunţă că va susţi-
ne reducerea numărului de par-
lamentari, prin modificarea Legii
electorale, cu până la 30 la sută. 

Blitz
Măsuri aspre
Conducătorii de auto-

vehicule care circulă fără 
a avea o poliţă de asigu-
rare RCA ar putea plăti o 
amedă maximă de circa 
1.000 de lei, măsura fiind
însoţită şi de reţinerea 
plăcuţelor şi a certifica-
tului de înmatriculare, 
a declarat Nicu Crăcea, 
comisar şef în Direcţia 
Poliţiei Rutiere.

Gata 
cu armata
Deputaţii au adoptat 

ieri, pe articole, proiectul 
de lege care prevede sus-
pendarea serviciului mili-
tar obligatoriu şi trecerea 
la serviciu militar pe bază 
de voluntariat, începând 
cu 1 ianuarie 2007.

Sistem 
unitar de 
impozitare
Camera de Comerţ 

Imobiliar din România 
propune Ministerului 
de Finanţe introducerea 
unui sistem unitar de im-
pozitare a firmelor, prima
variantă luând în calcul 
un nivel al TVA de 30% 
şi un impozit pe profit şi
venit zero, iar cea de-a 
doua o cotă TVA de 15% 
şi un impozit pe venit de 
5%.

Case noi 
Primăria Arad va ofe-

ri, în următoarele două 
săptămâni, case la cheie 
pentru zece familii care 
au rămas fără locuinţe 
în urma inundaţiilor de 
la sfârşitul lunii aprilie, 
locuinţele aflându-se în
faza de finisare.

Vânt 
puternic
Traficul fluvial pe

Canalul Dunăre-Marea 
Neagră şi în Portul 
Constanţa Sud-Agigea a 
fost restricţionat pentru 
barje, ieri după-amiază, 
din cauza vântului foar-
te puternic şi a valurilor 
înalte.

CNC al Alianţei PNL-PD a de-
cis, ieri, să promoveze o nouă 
lege a Curţii de Conturi. Liderii 
PNL şi PD consideră că o noua 
lege este foarte necesară, având 
în vedere că această instituţie 
reprezintă un instrument im-
portant al statului în verificarea

utilizării corecte a fondurilor pu-
blice. Prin noua lege, Curtea de 
Conturi a României ar deveni au-
ditor financiar extern al fonduri-
lor publice, care să se sprijine pe 
auditul public intern, astfel încât 
să dea siguranţa că fondurile pu-
blice - atât cele interne, cât şi cele 

europene - sunt gestionate şi ad-
ministrate eficient. Adoptarea
unei noi legi a Curţii de Conturi 
va duce la abrogarea actualei 
legi în domeniu şi, prin urmare, 
la numirea unei noi componenţe 
a Curţii. 

O confederaţie sindicală şi 
una patronală s-au aliat,  ieri, 
într-un demers comun prin care 
solicită Guvernului să pună la 
dispoziţie partenerilor sociali o 
strategie fiscală pe următorii trei
ani, document care să conţină 
şi elementele care stau la baza 
construirii bugetului pe anul 

viitor. Confederaţia Naţională 
Sindicală “Cartel Alfa” şi UGIR 
- 1903 au semnat, ieri, un proto-
col de colaborare, cei doi parte-
neri anunţând o listă de revendi-
cări comune pe tema fiscalităţii.
Reducerea cu cel puţin doi la su-
tă a contribuţiilor la asigurările 
sociale, majorarea reală a salariu-

lui minim, stabilirea cotei de TVA 
şi a accizelor, dar şi construirea 
bugetului de stat pe contribu-
ţia a cel puţin şase milioane de 
salariaţi sunt câteva din reven-
dicările comune ale celor două 
confederaţii. 

Statul ar putea plăti lunar în 
jur de 87,5 milioane de lei noi 
pentru asigurările de sănătate 
ale pensionarilor, sumă ce ar 
urma să se regăsească în buge-
tul de stat pe 2006. Contribuţiile 
la bugetul asigurărilor de sănăta-
te ale pensionarilor vor fi plătite 
de la bugetul de stat, astfel încât 
să nu fie afectate veniturile pen-
sionarilor, a declarat, ieri, secre-
tarul de stat în Ministerul Muncii 
Mihai Şeitan, preşedintele Casei 
Naţionale de Pensii şi Asigurări 
Sociale. “Este important de ştiut 
faptul că măsura nu va afecta ve-
niturile pensionarilor. Pentru fie-
care pensionar o să se plătească 
o contribuţie, de către bugetul 
de stat, de 6,5 la sută, cores-
punzător pentru fiecare pensie.
Acesta este procentul de asigu-
rare medicală individuală con-

form legii asigurărilor de sănă-
tate”, a precizat Şeitan. Oficialul
guvernamental a afirmat că doar 
o mică categorie de pensionari 
va fi afectată de această decizie, 
mai exact cei cu pensii mai mari 
de 900 de lei (nouă milioane de 
lei vechi), însă veniturile lor se 
vor diminua “nesemnificativ”. “În 
cazul pensionarilor care au pen-
sie mai mare de nouă milioane 
de lei vechi, adică de 900 de lei, 
statul o să plătească contribuţia 
necesară asigurărilor de sănătate 
până la nivelul a nouă milioane, 
iar ce depăşeşte - acea diferenţă 
- o s-o plătească ei. Deocamdată 
nu există o măsură oficială, ci 
doar propuneri, discuţii, care 
vor fi dezbătute în Guvern şi la 
elaborarea bugetului de stat pe 
anul viitor”, a precizat Şeitan.

Captură 
importantă 
de heroină
Procurorii Direcţiei de 

Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizate şi 
Terorism, împreună cu poliţiştii 
de la Crimă Organizată, au des-
coperit, la Arad, un transport 
de 200 de kilograme de heroină 
disimulată în cabina unui auto-
tren, informează surse judiciare. 
Stupefiantele au fost descoperi-
te în tirul condus de cetăţeanul 
turc Etci Abdul Mehala, fiind
ascunse în cabină, au precizat 
sursele citate. Această captu-
ră de droguri ar fi una din cele
mai mari realizate până acum în 
România.

Tragedie pe DN 
Galaţi-Brăila
Trei TIR-uri au fost implicate, 

ieri dimineaţă, într-un accident 
soldat cu un mort şi un rănit 
şi produs în dreptul localităţii 
brăilene Vădeni, pe Drumul 
Naţional Galaţi - Brăila, unde 
circulaţia a fost blocată timp de 
mai bine de trei ore.  Conform 
poliţiştilor brăileni, un cami-
on încărcat cu floarea-soarelui
a intrat cu viteză într-o curbă 
şi s-a răsturnat. Şoferul TIR-ului 
din spate n-a mai avut timp să 
frâneze, astfel că autotrenul 
a intrat în plin în camionul cu 
floarea-soarelui. Un al treilea
TIR, care venea cu viteză, a in-
trat, la rândul său, în cele două 
maşini avariate. În urma im-
pactului, şoferul primei maşini 
a murit, iar cel din al doilea ca-
mion a fost grav rănit. Un ado-
lescent de 14 ani aflat în cea de-
a doua maşină a fost proiectat 
pe un câmp, scăpând fără nicio 
rană.  Primele cercetări indică 
faptul că şoferul autotrenului 
care s-a răsturnat ar fi adormit
la volan. 

Prefecturile din 21 de judeţe 
au fost avertizate, ieri, cu privi-
re la riscul producerii unor inun-
daţii, în primele zile ale aces-
tei săptămâni, în urma ploilor 
prognozate pentru această pe-
rioadă. Astfel, Centrul Operativ 
pentru Situaţii de Urgenţă din 
cadrul Ministerului Mediului 
şi Gospodăririi Apelor a trimis 
o avertizare hidrologică către 
prefecturile din judeţele Alba, 
Arad, Argeş, Braşov, Buzău, Caraş 
Severin, Covasna, Dâmboviţa, 

Dolj, Giurgiu, Gorj, Harghita, 
Hunedoara, Mureş, Mehedinţi, 
Olt, Prahova, Sibiu, Teleorman, 
Timiş şi Vâlcea. Prognoza hidro-
logică face referire la posibili-
tatea formării unor scurgeri im-
portante pe versanţi şi torenţi, 
precum şi la creşteri de debite şi 
niveluri, în special pe râurile mici. 
Totodată, ca urmare a precipita-
ţiilor prognozate, sunt posibile 
depăşiri ale cotelor de atenţie şi 
chiar ale cotelor de inundaţie. 

Premierul, 
în Olanda
Premierul Călin Popescu 

Tăriceanu va prezenta parla-
mentarilor olandezi, săptă-
mâna viitoare, progresele în-
registrate de România pentru 
îndeplinirea angajamentelor 
asumate în procesul de inte-
grare europeană. Premierul va 
efectua, în acest sens, o vizită în 
Olanda, în perioada 26-27 sep-
tembrie. El s-a întâlnit, ieri, cu 
ambasadorul Regatului Ţărilor 
de Jos, Jaap Werner, care l-a in-
format că Parlamentul olandez 
va începe procedurile de rati-
ficare a Tratatului de aderare a
României la UE după prezen-
tarea raportului de ţară de că-
tre Comisia Europeană. În luna 
iunie, cetăţenii olandezi au res-
pins, prin intermediul unui refe-
rendum, proiectul Constituţiei 
europene.

Dezbateri 
suspendate la Senat

Dezbaterile privind 
Regulamentul Senatului au fost 
suspendate, ieri, plenul apro-
bând propunerea liderului gru-
pului PRM, Gheorghe Funar în 
acest sens. În favoarea acestei 
solicitări s-au pronunţat 47 de se-
natori, iar 44 au votat “împotrivă”. 
Senatorul PRM a solicitat, la înce-
putul şedinţei, ca discutarea în 
plen a Regulamentului Senatului 
să fie suspendată până după ce 
vor fi cunoscute rezultatele refe-
rendumului privind Parlamentul 
unicameral, propus de preşedin-
tele Traian Băsescu. El a invocat 
în sprijinul acestei propuneri re-
centele declaraţii ale lui Băsescu 
referitoare la Parlamentul unica-

meral şi la unele afirmaţii pe care 
le-ar fi făcut lideri ai Alianţei D.A. 
referitoare la faptul că schim-
barea preşedinţilor Senatului şi 
Camerei Deputaţilor nu ar mai 
reprezenta o prioritate. “Să nu 
ne mai pierdem vremea pentru 
un Regulament al Senatului care 
ar putea să nu mai existe”, i-a în-
demnat el pe senatori.

Amânare 
şi la Camera Deputaţilor
Conducerea Camerei Depu-

taţilor a amânat pentru astăzi lu-
area unei decizii privind dezbate-
rea în plen a proiectului de modi-
ficare a Regulamentului Camerei,
proiect care vizează, în principal, 
schimbarea preşedintelui aces-
tui for. Preşedintele Camerei 
Deputaţilor Adrian Năstase a 

declarat, după şedinţa condu-
cerii Camerei, că Regulamentul 
nu a putut fi introdus pe ordi-
nea de zi a Camerei Deputaţilor 
pentru că există controverse 
privind modul în care acesta 
a fost avizat de Comisia juridi-
că. Biroul Permanent al Camerei 
Deputaţilor va discuta astăzi cu 
conducerea Comisiei juridice 
şi cu preşedintele Comisiei de 
regulament modul în care s-au 
desfăşurat lucrările la Comisia 
juridică. Această comisie a avizat 
favorabil, la sfârşitul săptămânii 
trecute, proiectul de modificare
a Regulamentului Camerei, dar 
avizul dat a fost contestat de PSD 
şi PRM, pe motiv că lucrările co-
misiei s-au desfăşurat neregula-
mentar pentru că nu ar fi existat
cvorumul necesar de şedinţă.

PSD vrea explicaţii
PSD va solicita preşedintelui să precizeze cum este admisibil ca 

un preşedinte de ţară să aducă acuze la adresa unui vecin important, 
cum este Federaţia Rusă, el făcând referire la declaraţia lui Traian 
Băsescu din cursul vizitei în Statele Unite, când acesta a spus că Rusia 
tratează Marea Neagră ca pe un “lac rusesc”.

O nouă moţiune
PSD va depune, mâine, la Camera Deputaţilor, o moţiune sim-

plă având ca temă preţul gigacaloriei, a anunţat, luni, după şedinţa 
Biroului Permanent Naţional al partidului, preşedintele social-demo-
crat Mircea Geoană.

Reforma Parlamentului

Preşedintele Băsescu pare 
foarte hotărât să producă cel 
referendum. Ca de obicei, am 
putea spune… După (prima) Lege, 
el poate s-o facă, dacă este ceva 
spre binele ţării. Poate să o facă 
după consultarea Parlamentului. 
Deja, Băsescu a anunţat că în 
această săptămână va convoca 
partidele din arcul de guvernare 
la o discuţie. Ce mă îngrijorează 
este că preşedintele Băsescu s-a 
şi grăbit să declare că, indiferent 
dacă partidele nu vor fi de acord
cu Parlamentul unicameral 
(şi partidele nu sunt de acord 
– încă? – cu excepţia “partidului 
preşedintelui”, PD, şi a PSD-ului), 
tot va face, aşa, de unul singur, 
referendumul. Ca un haiduc care 
ştie în mod precis cum gândeşte 
poporul cu care conversează des 

(şi cum să gândească un popor 
sărăcit, decât că fără o cameră 
l-ar costa vreo patru miliarde 
de lei vechi mai puţin pe an?), 
şeful statului este convins de 
rezultat. Încet, încet, preşedintele 
Băsescu îşi croieşte o ţară care 
să-l satisfacă şi este probabil ca 
apoi să se ocupe şi de reformarea 
statelor din jur. Aşa cum deja ne-
a obişnuit, o să impună probabil 
şi referendumul. Şi vom avea un 
Parlament “scurt”, în care legile să 
zbârnâie trecând, lăsând Guvernul 
văduv de manierele de conducere 
directă prin ordonanţe de urgenţe, 
amplificate de la o legislatură
la alta. Cum va arăta însă noul 
instrument, micul Parlament, sub 
un alt preşedinte autoritar, într-
un viitor în care dracu´ ştie cine şi 
spre ce ne va conduce? Că nu va 
fi o veşnicie un singur “cârmaci”
la Cotroceni! Abia am scăpat de 
coşmarul unui preşedinte dictator, 

care a condus ţara 35 de ani după 
ce a fost primit ca o speranţă de 
“dezgheţ”. Abia am scăpat de 
suflatul în iaurtul preşedintelui
Iliescu care, îl criticam noi, 
prea intervenea în probleme de 
guvernare şi politice… Am vrut, 
după ´89, un preşedinte mai… 
scurt, cu mai puţină putere şi avem 
acum unul care s-ar potrivi chiar şi 
americanilor…

S-ar putea însă ca preşedintele 
să ceară mai mult pentru a obţine 
mai puţin: dacă nu va merge redu-
cerea camerelor, să impună măcar 
votul uninominal, de care vor pro-
fita întotdeauna persoane straş-
nice, ca preşedintele şi alţi câţiva 
lideri politici care ştiu să iasă cel 
puţin săptămânal cu declaraţii care 
să şocheze.

Un referendum ne-ar arăta şi 
dacă preşedintele are într-ade-
văr… numărul de telefon de acasă 
al… poporului. 

Mai puţini bani 
la ieşirea din ţară
Românii ar putea avea nevoie 

de mai puţini bani decât până 
acum pentru a pleca din ţară, 
suma minimă de 500 de euro 
pentru cinci zile de şedere în 
străinătate urmând să scadă la 
300 de euro, de la 1 octombrie, 
în urma unui ordin al ministru-
lui de Interne. “Am revizuit ce 
anume cer statele din Spaţiul 
Shengen pentru cetăţenii altor 
ţări care doresc să călătoreas-
că pe teritoriul lor şi am reali-
zat că suma necesară trebuie 
să conţină două componente: 
transportul şi costurile de în-
treţinere. În majoritatea ţărilor, 
aceste costuri sunt estimate, din 
punctul lor de vedere, la maxi-
mum 30 de euro. A rămas pre-
vederea referitoare la minimum 
cinci zile de şedere şi,la suma de 
150 de euro astfel calculată,am 
adăugat încă 150 de euro, care 
să acopere cheltuielile de trans-
port dus-întors din România 
până în ţara de destinaţie”, a ex-
plicat ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga. Ca alter-
nativă la prezentarea banilor la 
graniţă, MAI a propus mai multe 
documente, în funcţie de scopul 
declarat al călătoriei: împuterni-
ciri de la firmele pe care oamenii
de afaceri le reprezintă, invitaţii 
la diverse evenimente sau certi-
ficate de studii.

Numãrul de telefon al poporului...

Modificarea 
Regulamentelor Camerelor

Pe tema fiscalităţii

Alianţă între sindicate şi patronate

Nouă lege a Curţii de Conturi

Veşti rele 

Ploile revin în forţă
[ Pericol de inundaţii în 21 de judeţe

Asigurări de sănătate 
pentru pensionari
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Pentru 60 de copii din satul 
Traian, comuna Braniştea, 
şcoala a început propriu-zis 

abia ieri. Cele trei cadre didactice 
(două învăţătoare şi o educatoa-
re), elevii de clasele I-IV, câteva 
oficialităţi, dar mai ales părinţi
sau foşti elevi au sărbătorit cum 
se cuvine deschiderea noii şcoli 
clădite chiar pe locul celei vechi, 
din fonduri europene şi guverna-
mentale.

Primarul comunei Braniştea, 
Ionel Lepădatu, şi directorul şco-
lii coordonatoare din Braniştea, 
Doina Lungeanu, au tăiat pangli-
ca inaugurală. Un sobor de preoţi 
a oficiat slujba de sfinţire. Şcoala
a primit ca protector spiritual pe 
Sfântul Nicolae, la fel ca hramul 
bisericii situate chiar peste drum. 
Elevii au marcat intrarea în şcoala 
nouă printr-un recital de cântece 
şi poezie.

Cei care au văzut clădirea ve-
che îi mulţumesc lui Dumnezeu 
pentru şcoala cu care i-a blago-
slovit anul acesta. De 16 ani de 
când este învăţătoare la Traian,  
Florentina Oprea a văzut aco-
perişul şcolii luat de vânt, a în-
gheţat în sala prea largă şi prea 

înaltă a vechiului locaş, s-a luptat 
pentru construirea unei sobe de 
teracotă. Învăţătoarea e mândră 
că acum îi poate învăţa pe elevi 
într-un spaţiu primitor: “E un lu-
cru la care visam de foarte multă 
vreme. Este extraordinar ce s-a 
întâmplat. Nu-mi vine să cred 
că vom avea o şcoală curată, în 
care să intri cu drag, că vom avea 
unde să ne depozităm materia-
lele.” Noua şcoală are trei săli de 
clasă, cancelarie, plus două săli 
mai mici. Anul acesta, noua şcoa-
lă a primit şi şapte elevi de clasa I, 
care vor învăţa, alături de celelal-
te clase, în regim simultan. 

Prima din 26

Şcoala din Traian este prima 
instituţie inaugurată anul acesta, 
din cele 26 de şcoli din mediul 
rural incluse într-o serie de pro-
iecte de reabilitare a infrastruc-
turii şcolare. Aşa cum am aflat
de la Vasilica Susma, manager 
judeţean de proiecte din cadrul 
Inspectoratului Şcolar Galaţi, 
proiectele sunt finanţate de
Banca de Dezvoltare a Consiliului 
Europei, Banca Europeană pen-

Aşa cum anunţam deja în zia-
rul nostru de ieri, vineri, 23 sep-
tembrie, are loc, concomitent la 
Galaţi şi Tecuci, Bursa locurilor 
de muncă pentru absolvenţi. 
După cum a precizat ieri, într-o 
conferinţă de presă, directo-
rul executiv al AJOFM Galaţi, 
Victoria Movileanu, au fost con-
tactaţi 147 de agenţi economici, 
din care au confirmat deocam-
dată doar 40, ce vor veni la bursă 
cu 269 de locuri de muncă.  „Toţi 
agenţii economici care doresc 
să angajeze absolvenţi trebuie 
să ne anunţe din timp, aşa încât 
să aibă standul propriu la bur-
să, a precizat directorul AJOFM. 
Le reamintim că statul subven-
ţionează, din fondul asigurări-
lor de şomaj, locurile de muncă 
oferite absolvenţilor, cu sume 
mergând de la un salariu minim 
brut pe economie la 1,5 salarii, 
în funcţie de forma de învăţă-
mânt pe care au absolvit-o cei 
pe care îi angajează.” La Galaţi, 
bursa va începe la ora 9,00, la 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
iar la Tecuci aceasta va debuta, 
la aceeaşi oră, la Casa de Cultură 
a Sindicatelor.  Absolvenţii sunt 
aşteptaţi la bursă, ei beneficiind
de avantaje dacă se încadrează 

în muncă. Astfel, dacă se anga-
jează înainte de expirarea celor 
şase luni în care primesc ajutor 
de şomaj, absolvenţii primesc 
pentru restul de timp până la 
expirarea termenului respectiv 
30 la sută din indemnizaţia de 
şomaj. Dacă se angajează într-o 
localitate situată la peste 50 de 
km de domiciliu, vor primi o pri-
mă de două salarii minime brute 
pe economie, iar dacă îşi schim-
bă domiciliul pentru a se angaja, 
primesc o primă de instalare de 
7 salarii minime brute pe eco-
nomie. În 2005, la Galaţi au fost 
înregistraţi 1.538 de absolvenţi, 
din care 46 au solicitat prima de 
30 la sută din indemnizaţia de 
şomaj, deci s-au angajat, iar alţi 
17 au solicitat şi primit prima de 
încadrare sau de instalare.  Bursa 
locurilor de muncă este cea de-a 
şasea organizată anul acesta, în 
urma precedentelor angajân-
du-se 800 de persoane. În 2004, 
după şapte burse ale locurilor 
de muncă s-au angajat 1.545 de 
şomeri, iar cu un an înainte, la 
şase burse organizate şi-au găsit 
loc de muncă 1.440 de gălăţeni.

Anca Spânu Tudor 

Retrocedare 
cu prelungiri
[ Termenul de solicitare 
expiră la 30 noiembrie în 
loc de 22 septembrie

Guvernul României a de-
cis prelungirea, până la data 
de 30 noiembrie 2005, in-
clusiv, a termenului în care 
se pot depune cereri pen-
tru reconstituirea dreptului 
de proprietate a terenurilor 
agricole şi forestiere în baza 
Legii 247/2005. Prelungirea 
termenului iniţial (22 sep-
tembrie a.c.) este motivată 
de solicitările de prelungi-
re venite din teritoriu, de la 
proprietari care sunt încă 
în curs de obţinere a acte-
lor doveditoare a proprie-
tăţii de la Arhivele Statului. 
Conducerea Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală Galaţi consideră că 
extinderea termenului de 
depunere a cererilor de re-
trocedare este o măsură uti-
lă şi face un nou apel la pro-
prietarii care au de recuperat 
terenuri agricole şi forestiere 
să depună cererile însoţite 
de documente doveditoare 
până la data de 30 noiem-
brie.

Costel Crângan 

Învăţământ 
preuniversitar

Deficit de 
matematicieni

Inspectorul şcolar general 
adjunct, prof. Mitică Dudău, a 
declarat luni, în cadrul confe-
rinţei de presă săptămânale, 
că ISJ a reuşit să ocupe cate-
drele de matematică vacan-
te, folosindu-se de profesori 
pensionari de specialitate. 
“Am apelat la mai mulţi pen-
sionari, dar, dacă mai apar 
posturi vacante, nu vom mai 
avea cu cine să le ocupăm.” 

La informatică, situaţia 
este chiar mai gravă: la Tecuci, 
profesorii de informatică au 
toţi norme duble, iar în me-
diul rural, încă nu sunt acope-
rite catedrele vacante. “Avem 
deficit de personal la această
disciplină. Vom încerca totuşi 
să acoperim catedrele ră-
mase, pentru ca elevii să nu 
aibă de suferit”, a subliniat dl 
Dudău.

N. Crânganu

Tâlhărit 
în faţa unui bar

Un bărbat de 50 de ani din 
comuna Rediu a rămas în doar 
câteva clipe fără aproape 10 
milioane de lei. M. Gheorghe 
a sesizat poliţia din comună 
că  în jurul orei 22,00 în timp 
ce se afla în faţa unui bar, doi
indivizi necunoscuţi l-au ata-
cat  şi l-au agresat, furându-i 
banii. Lucrătorii Serviciului 
de Investigaţii Criminale din 
cadrul I.P.J. Galaţi au identi-
ficat autorii ca fiind Ţ. Ghiţă,
de 31 ani, şi Ţ. Eugen, de 18 
ani, ambii din comuna Rediu,  
necunoscuţi cu antecedente 
penale. Cei doi au fost reţi-
nuţi pe ordonanţă şi urmează 
să fie prezentaţi instanţei de
judecată cu propunere de 
arestare preventivă pentru 
săvârşirea infracţiunii de tâl-
hărie. Cercetările continuă 
pentru stabilirea întregii lor 
activităţi infracţionale.

A.C.D.

Buciumeni
Nu sunt bani de lemne pentru şcoli

Necesarul de lemne de foc pentru încălzirea şcolilor din comuna Buciumeni este 
evaluat la 400 de metri cubi. Marea problemă este, însă, că primăria nu dispune de 
banii necesari pentru lemne.

Viceprimarul comunei ne-a declarat că în cont există doar 400 de milioane de 
lei, din care 150 de milioane sunt necesare pentru acoperirea cheltuielilor de nave-
tă ale profesorilor. „Suntem în deficit cu cel puţin 300 de milioane”, ne-a mai spus
viceprimarul.

Costel Crângan

Din nou 
în arest

[ Evadaţii 
de la Brăila 
au fost prinşi

Cei doi infractori peri-
culoşi care au evadat din 
arestul Poliţiei Brăila au 
fost prinşi. Octavian Silviu 
Tătaru (19 ani) şi Marius 
Iordănescu (24 de ani) au 
fost capturaţi ieri pe o stra-
dă din municipiul Brăila, 
în jurul orei 12,10, de 
către o patrulă comună 
poliţie - jandarmi.   Cei 
doi infractori periculoşi 
au evadat, duminică, din 
arestul Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Brăila, 
după ce au reuşit să dis-
loce una din gratiile de 
la fereastră, deşi unul 
dintre ei are o mână rup-
tă şi imobilizată în ghips. 
Octavian Tătaru fusese 
arestat preventiv pentru 
tâlhărie, în timp ce Ma-
rius Iordănescu, care are 
antebraţul mâinii drep-
te imobilizat în aparat 
ghipsat, ajunsese în arest 
preventiv sub acuzaţia de 
furt calificat.

O sută douăzeci de şcoli şi 
grădiniţe încep anul şcolar fără 
a avea autorizaţia sanitară nece-
sară, cele mai multe dintre şcoli 
fiind în mediul rural. Totuşi, anul
şcolar a început fără autorizaţii 
sanitare şi pentru 21 de uni-
tăţi din mediul urban – Galaţi, 
Tecuci, Târgu Bujor. “Cele mai 
multe dintre şcoli şi grădiniţe nu 
au apă curentă, de aceea nu pot 
primi autorizaţia sanitară”, a ex-
plicat prof. Tania Iuliana Bogdan, 
inspector şcolar general.  În 
mediul urban, cele mai multe 
probleme le ridică grădiniţele: 
multe unităţi de învăţământ pre-
primar se află la parter de bloc,
nouă în Galaţi şi două în Tecuci,  
motiv pentru care nu pot primi 

niciodată autorizaţie. În altă si-
tuaţie sunt alte două grădiniţe: 
Grădiniţa 22, care funcţionează 
într-o casă naţionalizată, fără 
hol între clase, şi Grădiniţa 23, 
tot într-o casă naţionalizată, dar 
aici sălile sunt prea mici şi nu asi-
gură cubajul necesar unei clase 
de elevi. “Nu există un pericol 
imediat”, a subliniat prof. Tania 
Bogdan, “dar nici nu li se asigu-
ră copiilor confortul necesar, 
prevăzut de lege”. La Grădiniţa 
13 din Tecuci, unitatea, aflată în
incinta Şcolii 9, nu are un grup 
sanitar corespunzător.

Concluzia observaţiilor făcute 
de conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean este că e abso-
lut necesară “construcţia unor 

grădiniţe noi sau trebuie găsite 
spaţii corespunzătoare funcţio-
nării acestora”. 

Deocamdată, anul şcolar a în-
ceput, multe dintre unităţi func-
ţionează fără acordul Direcţiei 
Sanitare. Situaţia nu este din 
acest an, nici nu este mai gravă 
decât în anii anteriori. Totuşi, 
suntem în mileniul al III-lea, în 
care şcoala este, de vreo zece 
ani, prioritate. O prioritate pen-
tru care, ca de obicei, nu sunt su-
ficienţi bani, pentru că de bani
este vorba şi în cazul autoriza-
ţiilor sanitare. Bani pentru apă 
curentă, pentru spaţii noi, cores-
punzătoare… 

N. Crânganu

Premiul de un milion de lei 
vechi (100 lei noi) a revenit dlui 
Marin Munteanu (67 de ani): 

“În sfârşit, am câştigat şi eu la 
acest concurs, la care particip 
de ani de zile, săptămână de 
săptămână. De-acum îi las soţiei 
plăcerea de a trimite taloanele.” 
Dl Munteanu a ieşit la pensie din 
combinatul gălăţean, unde a lu-
crat ca tinichigiu – ventilaţie. 

60 de lei noi au meritat efor-
tul de a se învoi, pentru o oră, de 
la şcoală Florentin Pandele (16 
ani) este elev în clasa a XI-a E la 
Colegiul “Vasile Alecsandri”, pro-
filul Matematică – Informatică
(intensiv). “Am mai câştigat, în 
urmă cu doi ani, tot premiul de 
600.000 de lei. De această dată, 

îmi voi cumpăra manuale şi cu-
legeri pentru şcoală,” ne-a spus 
Florentin. 

Premiul de 400.000 de lei a 
ajuns ieri la dl Ionel Alexe (66 
de ani), care îşi completează ast-

fel “fondul de investiţii pentru 
cămara de iarnă”. Dl Alexe a fost 
maistru principal la Uzina UETU 
– Depoul de Locomotive din ca-
drul SIDEX – Galaţi. 

Monica Roşioru
Foto: Viorel Dudău

Câştigătorul premiului de 1.000.000 
de lei vechi la concursul dedicat elevi-
lor şi studenţilor, Adrian Filote, are 16 
ani şi învaţă în clasa a X-a F la Grupul 
Şcolar Industrial de Marină. 

Adrian recunoaşte că premiul a fost 
o surpriză la care nu s-a aşteptat, dar 
care i-a făcut o mare bucurie: “Nu am 
încă un plan pentru cheltuirea banilor, 
dar cred că am să-i pun deoparte şi am 
să-i folosesc în mod util.“ 

Monica Roşioru
Foto: Viorel Dudău

La Braniştea

Clopoţel de şcoală nouă

tru Reconstrucţie şi Dezvoltare şi 
de Guvernul României. Alte cinci 
şcoli sunt aproape finalizate, iar
celelalte 20, aflate la diferite nive-
le de construcţie, vor fi terminate
până în iarnă. 

La construcţia abia terminată 

zilele trecute mai sunt de pus la 
punct câteva lucruri, în următoa-
rea perioadă primăria urmând să 
racordeze şcoala la sistemul elec-
tric. Deşi la Şcoala din Traian noul 
clopoţel a sunat cu o săptămână 
după începerea oficială a cursu-

rilor, elevii şi cadrele didactice 
s-au bucurat că evenimentul se 
întâmplă mai târziu decât nicio-
dată. 

Text şi foto:  
Cristina Carp 

Autorizaţia sanitară

Marea absentă în peste o sută 
de unităţi şcolare

Milioanele „Vieţii libere”

„Să-i ajutăm 
pe sinistraţi!”

Astăzi, ultimele 70 de 
milioane de lei din con-
tul umanitar deschis de 
ziarul „Viaţa liberă” popo-
sesc la Torceşti şi Salcia. 
De ce în aceste două sate, 
veţi întreba. Pentru că nu 
puteam ajuta pe toată 
lumea şi atunci ne-am 
îndreptat către un singur 
loc, unde am putut avea 
date clare despre cei care 
vor fi ajutaţi. N-am reuşit
să-i mulţumim decât pe 
unii dintre sinistraţi. Am 
constatat că sunt multe, 
prea multe necazuri şi 
încă multe, prea multe ne-
voi. Cu sprijinul dumnea-
voastră am dăruit până 
în acest moment 660 de 
milioane de lei. Poate că 
misiunea noastră nu s-a 
încheiat. Aşa că lăsăm 
deschis contul. E prea 
aproape anotimpul rece 
ca să ne oprim. Vom căuta 
să strângem în continua-
re bani pentru cei care nu 
au un adăpost deasupra 
capului. Reamintim citi-
torilor noştri de contul 
umanitar deschis de zia-
rul „Viaţa liberă“ la Banca 
Romexterra (cu numere-
le: RON  RO91CRDZ017
A000230476005 şi EUR  
RO21CRDZ017A0002304
76004). Încă mai puteţi 
face depuneri.

V.L.

Gazul nu se mai scumpeşte
Preţul la gaze nu va creşte de la 1 octombrie. Autoritatea Naţională 

de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale a hotărât că nu va avea 
loc nici o majorare până la sfârşitul anului. La consumatorii care au plătit 
abonament în perioada 1 aprilie - 10 iunie preţurile vor scădea chiar, cu 
100 până la 160 lei vechi pe metru cub. În consecinţă preţul unui me-
tru cub de gaz va fi mai mic cu până la 2,4 la sută în lunile octombrie,
noiembrie şi decembrie. Reducerea a fost posibilă datorită sistemelor de 
tarifare diferite, cu abonament, respectiv fără abonament.

Vineri

Bursa Locurilor de 
Muncă pentru absolvenţi

[ 40 de firme au confirmat deja că vor oferi 269 de locuri 
de muncă [ În 2005 au fost înregistraţi 1.538 de absolvenţi, 
dintre care foarte puţini şi-au găsit o slujbă 

Concurs pentru 
tineri

[ „Cum să faci primul 
milion”

Fiţi cu ochii pe Express TV!
La ora 20,00, Iulian Voicu are drept invitaţi liderii 

Sindicatului Siderurgiştilor „Solidaritatea”, în ediţia de săptă-
mâna aceasta a emisiunii Dialog sindical. Emisiunea va fi 
reluată miercuri dimineaţa, la ora 9,30.
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

19 septembrie

D
. C

. P
re

de
sc

u
su

rs
a:

 M
ed

ia
fa

x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Vi
aþ

a 
în

 
tra

nz
iþi

e

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 19 SEPTEMBRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

23/24  Docuri Afrin Turcia 3900 t I laminate Turcia 13.09/16 17.09/6

30  Docuri European St.Vincent 3000 t I floarea-soarelui Italia 13.09/16 -

46  Bazinul Nou Gerda Vesta Malta 2300 t I laminate Turcia 17.09/18 19.09/7

49  Bazinul Nou Barco St. Vincent 500 t D sârmă România 19.09/2 -

54  Oil  Terminal Brothers 2 Rusia 2750 t D  ţiţei România 15.09/8 17.09/7

-   Ş.N. Damen   AHTS 6114  St. Vincent - - - - 9.06/19 -

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq

Autoritatea Naţională pentru 
Reglementarea şi Monitorizarea 
Achiziţiilor Publice (ANRMAP) va 
deveni operaţională începând 
de luna viitoare. Organismul, în-
fiinţat din luna iulie, cu scopul de 
a superviza reforma achiziţiilor 
publice, a fost consfinţit printr-o 
hotărâre de guvern din 4 august 
2005. Conform  consilierului de 
preaderare pentru concurenţă, 
Aurelio La Torre, citat de Rompres, 
“această autoritate va avea o sar-
cină extrem de importantă, mai 
ales că România trebuie să aibă 
grijă să nu fie activate clauzele de 
salvgardare, care vizează tocmai 
achiziţiile publice şi ajutorul de 
stat”.  ANRMAP va avea 125 de 
angajaţi, provenind, în principal, 
din Direcţia de Reglementare 

şi Monitorizare a Achiziţiilor 
Publice din cadrul Ministerului 
Finanţelor şi de la serviciul 
Achiziţii lucrări publice al Direcţiei 
Generale Achiziţii din Ministerul 
Transporturilor, Construcţiilor şi 
Turismului.  Contractele de fur-
nizare de produse sau de servicii 
încheiate prin sistemul achiziţiilor 
publice, a căror valoare este mai 
mare decât echivalentul în lei a 
unui milion de euro, vor fi obli-
gatoriu verificate de Autoritatea 
Naţională pentru Reglementarea 
şi Monitorizarea Achiziţiilor 
Publice, stabileşte Hotărârea 
privind organizarea şi funcţio-
narea ANRMAP. Autoritatea va 
controla, totodată,  contractele 
de lucrări încheiate prin achiziţie 
publică a căror valoare este mai 

mare decât echivalentul în lei a 
cinci milioane de euro. Pentru 
achiziţiile a căror valoare este mai 
mică decât plafoanele valorice 
menţionate, Autoritatea va face 
verificări în cazul în care va primi 
sesizări sau informaţii cu privire 
la posibile încălcări ale legisla-
ţiei. Pragurile valorice prevăzute 
pentru verificarea obligatorie a 
contractelor încheiate prin siste-
mul de achiziţii publice sunt cele 
stabilite în directivele europene 
în domeniu.  Autorităţile române 
răspund astfel recomandărilor 
Comisiei Europene privind refor-
marea şi credibilizarea sistemului 
achiziţiilor publice. ANRMAP este 
o instituţie independentă, care 
funcţionează sub coordonarea 
primului-ministru.  Ea va moni-
toriza, va analiza şi va controla 
piaţa achiziţiilor publice, având 
atribuţii şi în aplicarea sanc-
ţiunilor, în cazul în care constată 
eludarea sau încălcarea legii în 
atribuirea contractelor. Instituţia 
va avea un rol important în re-
glementarea acestui domeniu 
şi în implementarea normelor 
europene. Potrivit actului nor-
mativ, orice reglementare care 
are impact asupra achiziţiilor pu-
blice va fi supusă spre adoptare 
numai după ce primeşte avizul 
Autorităţii. De asemenea, aceas-
tă instituţie va avea funcţia de 
reprezentare în cadrul comisiilor 
şi grupurilor de lucru organizate 
la nivelul Comisiei Europene. 

Anca Spânu Tudor

De la Primăria 
Galaţiului
Lucrări la zi

Serviciul de Investiţii al 
Primăriei municipiului Galaţi 
informează că în această peri-
oadă se continuă lucrările de 
modernizare a următoarelor 
străzi: Cosminului (Micro 17), 
Năruja, Poşta Veche, Drumul 
Viilor, Radu Negru, Câmpului, 
Traian, Farului şi Culturii, pe 
aleile laterale ale străzii Tudor 
Vladimirescu, pe aleile late-
rale ale străzii Tunelului şi la 
consolidarea versantului de 
la gara CFR. 

Investiţii în derulare
Se continuă şi alte lu crări 

de investiţii începute în anii 
trecuţi, precum cele din car-
tierul Dimitrie Cantemir. Aici 
se lucrează la reţelele de ali-
mentare cu apă, reţelele de 
ape pluviale şi ape menajere 
şi lucrările tehnico-edilitare 
aferente blocurilor ANL de la 
Gara CFR. De asemenea, se 
continuă lucrările de moder-
nizare a punctelor termice 
din municipiul Galaţi.   

Bilanţ săptămânal 
În cursul săptămânii tre-

cute, Direcţia de Reparaţii 
Străzi a realizat mai multe 
lucrări de plombare a străzi-
lor Basarabiei, Domnească, 
Brăilei, Mihai Bravu, Gladio-
lelor şi pe aleile pietonale 
ale cartierului Micro 38. De 
asemenea, s-a mai lucrat la 
consolidarea imobilelor cu 
următoarele adrese: Movilei 
nr. 81, Războieni nr. 134, M. 
Eminescu nr. 53, 58, 52, 54 şi 
Livezeni nr. 13.     

De corectitudinea acestor 
informaţii răspunde biroul 
de Relaţii cu presa din cadrul 
Primăriei municipiului Galaţi.

Maria Măndiţă          

Tranzacţie 
importantă 
la Navrom

Un pachet de 679.000 de 
acţiuni ale Navrom Galaţi 
(COVG) a fost transferat, ieri, 
pe piaţa „deal”, destinată emi-
tenţilor Bursei Electronice 
Rasdaq, la preţul de 5,3000 
RON/acţiune. Pe piaţa prin-
cipală,  titlurile COVG nu 
s-au tranzacţionat în cursul 
şedinţei de ieri, pentru că în 
piaţă nu există cumpărători, 
iar cotaţia de vânzare este 
5,5000 RON/acţiune. Ultima 
tranzacţie s-a efectuat vi neri, 
la preţul de 4,6200 RON/ac-
ţiune. Conform informaţii-
lor furnizate de SSIF Prime 
Transaction, agenţia Galaţi, 
pachetul transferat ieri re-
prezintă 9,85% din capitalul 
social al companiei gălăţene. 
Prin achiziţionarea acestor 
titluri, firma Transport Trade 
Services SA a preluat contro-
lul total la Navrom, având în 
portofoliu 53,72% din acţiu-
nile COVG.

D.C.Predescu

Vicepreşedintele  Comisiei de 
Buget-Finanţe a Senatului, par-
lamentarul PSD Viorel Ştefan, a 
criticat actuala guvernare pen-
tru că nu a continuat eforturile 
de a crea  un mediu fiscal stabil 
şi predictibil. În acest context, 
senatorul a amintit de faptul 
că, în timpul guvernării social-
democrate,  în Codul Fiscal şi în 
Codul de Procedură Fiscală s-a 
introdus conceptul de soluţie 
fiscală anticipată, dar acesta a 
rămas doar pe hârtie. 

“Se puseseră bazele legale 
pentru ca un contribuabil, îna-
inte de a face o operaţiune, să 
aibă posibilitatea de a se adresa 
oficial Administraţiei Fiscale, şi 
această administraţie să aibă 
obligativitatea să se pronunţe 
anticipat în legătură cu trata-
mentul fiscal al operaţiunii sau 
tranzacţiei pe care intenţio-
nează să o facă. Aceasta presu-
punea punerea în funcţiune la 
nivelul Ministerului de Finanţe 
a unei comisii pentru soluţii 
fiscale anticipate, conduse de 
un secretar de stat. Noi am re-
uşit să o reglementăm, era un 
obiectiv al anului 2005, urma 
să fie şi pusă în funcţiune. În loc 
să meargă pe această idee, care 
venea în întâmpinarea contri-
buabililor, actuala guvernare a 
schimbat filozofia fiscală”, a de-
clarat senatorul Viorel Ştefan. 

Reprezentantul PSD este de 
părere că atitudinea actualei 

guvernări aminteşte de “vremu-
rile în care era Remeş ministru 
de Finanţe şi în fiecare săptă-
mână mai dădea o ordonanţă”. 

Viorel Ştefan a mai amintit 
şi de faptul că PSD susţine că 
o regulă de bază în domeniul 
fiscal ar trebui să fie aceea ca 
orice măsură să nu fie legifera-
tă decât cu cel puţin şase luni 
înaintea anului fiscal următor, 
cu obligativitatea ca măsura în 
cauză să facă obiectul unei dez-
bateri publice cu mediul de afa-
ceri sau cu cei direct interesaţi. 
“Iată, acum suntem la mijlocul 
lui septembrie şi dacă până 
acum vorbeam de nişte idei 
ale fostului ministru de Finanţe 
despre ce trebuie să fie de la 
începutul lui 2006, acum deja 
este alt ministru de Finanţe, altă 
strategie, alte idei. Este un lucru 
anormal, pentru că ministrul de 
Finanţe este cel care face pu-
blice concluziile la care ajung 
cei din stafful tehnic al minis-
terului, iar concluziile nu pot fi 
diferite de la o lună la alta, în 
funcţie de cine este ministru”, a 
mai arătat senatorul. 

Acesta consideră că o astfel 
de atitudine are efecte nega-
tive asupra economiei, pentru 
că “mediul de afaceri din orice 
ţară, înaintea facilităţilor fiscale 
chiar, îşi doreşte stabilitate şi 
predictibilitate fiscală”.

Ovidiu Amălinei

Achiziţiile publice, sub lupă 
[ Din octombrie devine operaţională Autoritatea Naţională 

pentru Reglementarea şi Monitorizarea Achiziţiilor Publice

Pe 21 septembrie 2005, Corpul 
Experţilor Contabili şi Contabili lor 
Autorizaţi din România (CECCAR) 
sărbătoreşte Ziua Naţională a 
Contabilului Român. Cu aceas-
tă ocazie, am stat de vorbă cu 
Ecaterina Necşulescu, preşe-
dinta CECCAR Galaţi, pentru a 
afla detalii privind activitatea re-
centă a Corpului.

- În general, nu prea aveţi 
timp să sărbătoriţi. Ce v-a de-
terminat să organizaţi această 
manifestare în 2005?

 - Meseria de contabil este una 
în care eşti, practic, singur cu res-
ponsabilitatea muncii tale. Vrem 
ca membrii Corpului să fie con-
ştienţi că aparţin unei profesii 
importante, în contextul econo-
miei de piaţă, să aibă o mândrie 
de breaslă, dacă putem spune 
aşa. Pe lângă aspectul pur săr-
bătoresc, vrem să-i informăm pe 
colegii noştri asupra tuturor nou-
tăţilor în materie, asigurându-le 
astfel un grad ridicat de pregă-
tire, prin dezvoltarea abilităţilor, 
eticii şi  responsabilităţilor  lor 
profesionale.

- Care este stadiul aplicării 
Planului de acţiune pe ţară în 
vederea îmbunătăţirii rapor-
tărilor financiare?  

- În contextul aprobării stra-
tegiei naţionale pentru imple-

mentarea Planului, CECCAR, în 
calitate de organism profesio-
nal, autonom, de interes public, 
responsabil de soarta profesiei 
contabile şi a economiei româ-
neşti şi în calitatea sa de mem-
bru al Colegiului Consultativ al 
Contabilităţii, contribuie în mod 
activ la realizarea obiectivelor 
stabilite.  

Urmărim întărirea infrastruc-
turii contabilităţii şi auditului ca 
pilon al arhitecturii financiare a 
ţării şi reducerea riscului de pro-
ducere a unor crize şi scandaluri 
financiare, ale căror consecinţe ar 
avea un impact dăunător, după 
cum s-a putut observa atât în 
România, cât şi în alte părţi ale 
lumii. 

- Care sunt, concret, moda-
lităţile prin care CECCAR poate 
preveni apariţia unor scanda-
luri financiare?

- În primul rând, prin îmbu-
nătăţirea credibilităţii raportării 
financiare care trebuie să con-
tribuie, la rândul ei, la atragerea 
investiţiilor străine şi la promo-
varea creşterii întreprinderilor 
româneşti. Practic, noi vom ofe-
ri  asigurarea că întreprinderile 
româneşti prezintă informaţii 
financiare transparente şi de o 
calitate ridicată, înlăturând astfel 
incertitudinile, sporind încrede-

rea internă şi sprijinind mobiliza-
rea investiţiilor şi a economiilor. 
Vrem să fim garanţii transparen-
ţei financiare!

- Cum staţi cu popularizarea 
standardelor internaţionale 
de contabilitate? 

-   În acest sens, CECCAR or-
ganizează cursuri de pregătire 
profesională adresate experţilor 
contabili şi contabililor autorizaţi 
profesionişti şi tuturor profesio-
niştilor contabili din economie. O 
realizare deosebit de importantă 
a Corpului o reprezintă apariţia 
Ghidurilor profesionale pentru 
înţelegerea şi aplicarea fiecărui 
Standard internaţional de conta-
bilitate în parte. Astfel, un număr 
de 33 de Ghiduri au fost emise 
pentru a veni în sprijinul membri-
lor Corpului, dar şi al conducerilor 
de întreprinderi şi tuturor celor 
interesaţi să înţeleagă şi să apli-
ce în cunoştinţă de cauză aceste 
standarde. Iniţiativa Corpului 
este foarte apreciată în mediul 
economic şi a fost rapid prelua-
tă şi de organisme profesionale 
din alte ţări în tranziţie. În acest 
fel ne-am îndeplinit şi o obligaţie 
statutară faţă de IFAC (Federaţia 
Internaţională a Contabililor) 
şi FEE (Federaţia Europeană a 
Economiştilor). 

- Ce alte preocupări profe-

Profesiuni şi profesionişti

Contabilii, garanţii 
transparenţei economice!

[ Ecaterina Necşulescu, preşedinta CECCAR Galaţi, vorbeşte 
despre scopurile Corpului 

sionale are CECCAR în acest 
moment?

- Până în prezent Corpul a 
emis norme profesionale şi ghi-
duri care acoperă aproape toate 
categoriile  de lucrări pe care 
le execută membrii, exemplific 
doar cu: Normele de bază apli-
cabile tuturor profesioniştilor 
contabili (de comportament, de 
lucru şi de raportare), Norme pri-
vind auditul financiar; Norma pri-
vind consultanţa fiscală; Norma 

privind expertizele contabile; 
Normele privind organizarea şi 
exercitarea controlului intern şi 
a auditului intern în cadrul so-
cietăţilor comerciale etc. Tot sub 
egida CECCAR sunt editate lu-
crări de specialitate care acoperă 
aproape în întregime spectrul 
economic.

Anca Spânu Tudor
Foto: Vasile Caburgan

- susţine Viorel Ştefan, 
vicepreşedintele Comisiei de Buget-Finanţe 

a Senatului 

Stabilitatea fiscală 
a rămas doar 

pe hârtie

„Stenogramele” 
lui Polichinelle

Înaintea alegerilor de anul 
trecut s-a declanşat “afacerea 
stenogramelor”, cu scandal me-
diatic serios, care nu s-a stins 
încă. Un miros fetid, puternic a 
irumpt din lumea politică, ară-
tând alte dimensiuni ale condi-
ţiei sale precare. S-a întâmplat 
la P.S.D., aşa cum s-ar putea 
petrece acum, la P.N.L. sau P.D., 
sau U.D.M.R. (care, prin rolul 
său longeviv în democraţia ro-
mânească, are cele mai multe 
motive!), sau la P.C. etc. În fond, 
o chestiune simplă în aritmetica 
puterii: dulăii, crocodilii, hienele, 
lupii, vulpile... îşi administrau do-
meniile, cu mârâiturile şi lătrătu-
rile de rigoare, cu proiectele de 
noi cuceriri (sau cu fel de fel de 
revendicări pe ţevile exprimării 
fluierate). N-a fost să fie! Pe di-
van s-au urcat alţi Ivani şi fabu-
lele îşi păstrează prospeţimea 
şi morala, că, de n-ar fi, nu s-ar 
povesti! Stenogramele au ră-
mas obiect de dispută acerbă şi 
cu perspectivă penală (aiurea!) 
până la următoarele, cu perso-
naje schimbate, dar după acelaşi 
principiu al teatrului la microfon 
pe acelaşi text. Problema e alta 
şi se cuvine a fi studiată un pic. 
“Scenaristul” trebii, “instalato-
rul”, adeptul adevărului demo-
cratic, “turnătorul”, “fratele de 
cruce” trădător, omul politic sub 
acoperire de animal a găsit de 
cuviinţă să semneze “demasca-
rea” pe internet cu pseudonimul 
Eminescu. (“Persoana... are un  
umor negru, de tip Hitchcock”, 
crede Cristian Teodorescu în 
România literară nr. 35, din 7-13 
sept. 2005, p. 31, “Cine ar putea 
fi Eminescu?”). Samurachele po-
litic, doritor de progres n-are de-
loc umor, este, pur şi simplu, un 
ignorant sinistru, lipsit de fante-
zie, dar gâlgâind de ambiţie prin 
toată blana lui de căţărător. Un 
boţ de creier bine folosit ar fi 
evitat blamul utilizării numelui 
marelui poet, ca adăpost pentru 
delaţiune şi ca meterez pentru 
şantaj. O explicaţie ar fi dacă 
informatorul anonim (da’ pa-
triot, nene!) s-ar revendica din 
gruparea care a instrumentat 
“demitizarea” scandaloasă a lui 
Eminescu în celebrul număr al 
“Dilemei” (265, din 27 februarie - 
5 martie 1998. Inepţiile debitate 
atunci sub pretextul actualizării 
lui Eminescu şi al re-lecturării 
operei au rodit acum politic 
prin trecerea într-un pseudonim 
care demonstrează că maneli-
zarea intră adânc în mentalita-
tea democratică prin mârlănie, 
agresivitate, lipsă de respect, fa-
vorizate şi de erorile culturale şi 
de educaţie, de multe ori gestio-
nate cu entuziasm reformist. În 
categoria greşelilor “neforţate” 
poate că intră şi folosirea linea-
ră a numelui de Eminescu în 
articolul lui Cristian Teodorescu. 
Normal era ca respectivul publi-
cist să pună semnele citării pe 
unde se cuvenea, ca să deose-
bească poetul de licheaua care 
i-a folosit numele. Ar trebui să 
ştie dumnealui cum este cu scri-
sul acesta, că doar lucrează cu 
spor la “România literară”, unde 
a început “problema Eminescu”, 
de fapt! Cine ştie câte ceva des-
pre axe, taxe, accize, impozite, 
privatizări de tranziţie, integra-
re europeană... ar fi înţeles mai 
multe din povestea “stenogra-
melor”, dacă pseudonimul ales 
ar fi fost “Polichinelle” (păpuşă în 
teatrul de marionete din Franţa 
sec. al XV-lea, un fel de Tândală, 
care credea că realitatea cunos-
cută de toţi este o taină).

Theodor Parapiru
redactie@viata-libera.galati.ro
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lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2445 22.445 

1 EURO 3,4797 34.797 

1 liră sterlină 5,1654 51.654 

1 leu moldovenesc 0,2260 2.260 

1 dolar SUA 2,8674 28.674 

1 g AUR  42,5705 425.705 

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE

ATLAS 1 1,000 0.1000 0.1000 100.0000 -9.09

COMAT 1 158 5.0000 5.0000 790.0000 0

PORT BAZINUL NOU 1 43 3.7000 3.7000 159.1000 0

ROMPORTMET 10 15,964 6.0000 5.9976 95,746.2000 -0.56
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.galati.ro

Ceea ce părea doar un zvon 
în urmă cu câteva zile a devenit 
o certitudine: gripa aviară bate 
la porţile României. Agenţia 
Naţională Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 
(ANSVSA) a transmis în teritoriu 
un amplu program de măsuri 
pentru prevenirea şi combaterea 
acestei periculoase boli care, se 
pare (specialiştii sunt rezervaţi 
în a se pronunţa) poate deveni  
extrem de periculoasă pentru 
om şi poate provoca o catastrofă 
planetară, cu milioane de morţi. 

Dar iată ce precizări legate 
de acest subiect a făcut, în ex-
clusivitate pentru „Viaţa liberă”, 
dr. Viorel Gheorghiţă, directorul 
Direcţiei Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi.

Un virus cu... 
familie numeroasă
„Virusul responsabil de gripa 

aviară, denumită în literatura de 
specialitate şi influenţa aviară, se 
numeşte <<virus prototip al fa-
miliei ORTHOMYXOVIRIDAE, tip 
A>>. Acest virus are în total 26 
de subtipuri, marcate în limbajul 
specializat de la H1 la H15 şi de 
la N1 la N9. Dintre acestea, cele 
mai periculoase, care provoacă o 
mare mortalitate la păsări, sunt 
subtipurile H5 şi H7”, ne-a decla-
rat dr. Gheorghiţă.

Focarele de infecţie ale aces-
tei extrem de periculoase şi de 
costisitoare boli au fost detec-
tate în special în Asia, dar există 
semne că şi în Rusia şi alte state 

ex-sovietice au apărut probleme. 
„Din acest motiv, s-a luat măsura 
interzicerii tuturor importurilor 
de păsări vii, carne de pasăre, 
ouă şi alte produse avicole din-
spre frontiera de est”, ne-a mai 
spus Viorel Gheorghiţă. „Motivul 
acestei interdicţii este acela că 
în statele din est nu există un 
control strict al stării de sănătate 
a populaţiei avicole. Nu s-au în-
registrat cazuri de gripă aviară în 
Republica Moldova, dar e bine 
să fim precauţi”, a adăugat el.

Se transmite gripa aviară 
la om?
Simptomele acestei boli la pă-

sări sunt tipice afecţiunilor res-
piratorii. „Păsările respiră greu, 
zgomotos, au o stare generală 
alterată, hipertermie, hiperse-
creţie de mucozităţi şi fug de lu-
mină. La scurtă vreme intervine 
moartea”, a precizat directorul 
DSVSA.

Întrebarea este dacă această 
boală se poate transmite la om, 
aşa cum se vehiculează. „Am au-
zit că este posibil, dar nu există 
nicio dovadă ştiinţifică. Simpla 
asemănare fizică între virusul gri-
pei aviare şi virusul gripei umane 
nu este motiv să credem că gri-
pa aviară reprezintă o catastrofă 
planetară”, şi-a exprimat spe-
cialistul părerea, care a adăugat, 
totuşi, că Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii a avertizat populaţia că 
există posibilitatea ca virusul să 
devină, în scurtă vreme, foarte 
periculos pentru om. De altfel, 
OMS a anunţat că transmiterea 

gripei aviare de la păsări la oa-
meni este posibilă (se pare că în 
Asia au murit circa 60 de oameni 
din cauza acestei boli), dar că, 
deocamdată, boala nu se trans-
mite de la om la om. Deosebit 
de grav este că, se pare, la nivel 
global nu există nici pe departe 
suficient vaccin pentru vaccina-
rea oamenilor.

Interesant este că împotriva 
gripei aviare (ne referim aici la 
forma prezentă la păsări) există 
mai multe tipuri de vaccin, dar 
vaccinarea păsărilor se poate 
face doar în condiţii cu totul spe-
ciale. Conform reglementărilor 
transmise de ANSVSA în terito-
riu se pot vaccina doar păsările 
din arealul imediat învecinat 
focarelor de infecţie confirmate 
oficial şi numai după ce se obţi-

ne... acordul Uniunii Europene în 
acest sens. Motivul acestei pre-
vederi este relativ confuz, o ex-
plicaţie neoficială fiind aceea că 
vaccinul antiviral ar avea unele 
efecte secundare. Mă rog, acesta 
este un zvon.

Păsările infectate 
trebuie arse!
Se pare că agenţii de răspân-

dire a bolii sunt păsările călătoa-
re. Care trec frontierele fără să le 
pese de vămi şi măsuri profilacti-
ce! „Noi am luat măsuri la sol, dar 
nu avem ce să le facem berzelor 
sau gâştelor sălbatice. Nu le pu-
tem extermina să nu mai pătrun-
dă pe teritoriul României şi nici 
nu le putem ridica paşaportul”, a 
glumit amar dr. Gheorghiţă.

În ceea ce priveşte progra-

mul de acţiune în cazul în care 
– Doamne fereşte! – gripa aviară 
pătrunde în România, directo-
rul DSVSA Galaţi ne-a citit din 
instrucţiunile primite: „Păsările 
moarte sau bolnave se sacrifică şi 
se distrug. La fel se procedează şi 
cu  ouăle, carnea, furajele sau alte 
produse provenite din fermele 
infectate. În perioada de caran-
tină, din fermă nu mai are voie 
să iasă nimic, nici gunoiul, nici 
uneltele: nimic. De-abia după 21 
de zile de la dezafectarea şi dez-
infectarea fermei se poate face 
repopularea cu păsări”.

Dată fiind această perspectivă  
deloc fericită, rămâne să sperăm 
doar că această cumplită boală 
va ocoli ţara noastră.

Costel Crângan

Important 
de la APATERM

Urmare a unor lucrări pe 
conductele purtătoare de 
agent termic primar, aparţi-
nând SC ELECTROCENTRALE 
GALAŢI SA, în zilele de 20-
21.09.2005 va fi sistată ali-
mentarea cu agent termic 
primar la un număr de două 
puncte termice din Micro 
18, fiind afectaţi următorii 
consumatori:

[ SC 26 - blocurile F6, F7, 
F8, F9, F10, F11, D6, D7, D8A, 
D9A, E8, E10, E11, E12, E9

[ SC 53 - blocurile G2, 
E4, E5, E6, E7, G11, G7, G10, 
G4, G3, G1, G9, G6A, G6B, F1, 
F2, F3, F4, F5, G8, G5

Odată cu reluarea furni-
zării energiei termice către 
aceste puncte termice SC 
APATERM SA Galaţi va pro-
ceda la alimentarea cu apă 
caldă de consum.

Mulţumim pentru înţe-
legere consumatorilor afec-
taţi. 

Copilul din vis 

Bunătatea 
nu se cumpără

Valerica Horoi are 53 de 
ani. E ingineră, a lucrat la 
Bucureşti ani de zile. Soţul ei 
e tot inginer. Familia are de 
toate, o casă frumoasă, cu 
o curte mare. Fata celor doi 
soţi e studentă în ultimul an 
la medicină.  Valerica a decis 
într-o zi că are prea multă 
dragoste de oferit: „Avem de 
toate şi am zis că nu e rău să 
ajutăm un copil. Mi-am dorit 
să iau două fetiţe gemene, 
dar nu s-a putut. Într-o noap-
te mi-a apărut în vis un co-
pil. Îmi cerea ajutorul, striga 
parcă după ajutor. Îl chema 
Ciprian, a fost un vis cu ima-
gini puternice, un vis care s-a 
repetat. Era în Postul Paştelui 
când l-am visat prima oară”, 
povesteşte inginera. 

A făcut demersurile la 
Protecţia Copilului, i s-a spus 
că poate lua un copil mare. 
Ea nu a vrut, a zis că vrea un 
copil mic, să îl poată creşte şi 
ajuta, şi iubi. I s-a pus în ve-
dere că există doar doi băie-
ţi, foarte mici, de un an, dar 
că sunt orbi amândoi. Unul 
era drăguţ, grăsuţ, iar pe 
celălalt îl chema... Ciprian. 
Ciprian avea, la un an, doar 
patru kilograme, era sub-
dezvoltat, ţipa încontinuu şi 
nu dormea.

Valerica Horoi a decis: el 
e copilul! „Şi chiar era. Era 
copilul din vis care îmi cerea 
ajutorul. Când am anunţat că 
vreau să îl iau în plasament  
tocmai pe acest băieţel toţi 
mi-au spus că sunt nebună, 
că să mă duc la psihiatru, că 
e un copil rău, bolnav, orb, că 
nu mănâncă şi nu doarme. 
Dar am zis nu, pe el îl iau, 
tocmai pentru că e aşa cum 
e şi are nevoie de ajutorul 
meu!”

Când povesteşte toate 
acestea plânge. L-a luat pe 
Ciprian acasă în noiembrie 
2004. Are acum vârsta de doi 
ani: „A fost greu, nu dormea, 
nu mânca. Dar i-am făcut tra-
tamente, a început să asimi-
leze. Am luat legătura cu un 
medic din Timişoara, i-a dat 
un tratament naturist pentru 
ochi şi, în trei luni, Ciprian 
a început să întrezărească 
pete de lumină. Fusesem cu 
el la Clinica de Oftalmologie 
din Bucureşti, la dr. Monica 
Pop. I s-a pus diagnosticul 
de «retinopatie de prematu-
ritate». Ciprian a fost născut 
la şase luni”.

După tratamentul natu-
rist, Valerica s-a dus din nou 
la Bucureşti cu Ciprian, dar 
nimeni nu a crezut-o că mi-
cuţul a început să întrevadă 
fasciculul de lumină. „Mi-au 
zis că sunt nebună, dar nu 
m-am lăsat până nu i-au fă-
cut iar toate investigaţiile. 
Şi au constatat medicii că o 
parte din retină se refăcuse 
şi că poate fi operat la o clini-
că din Belgia, unde dr. Florin 
Baltă mi-a făcut chiar o pro-
gramare”.

Programarea a fost însă în 
luna iunie la Sint Augustinus 
Hospital din Belgia. Între 
timp, inginera, care s-a hotă-
rât să fie o mamă bună pen-
tru micuţul Ciprian pe care 
nimeni nu l-a dorit, a chel-
tuit milioane de lei pe trata-
mente şi vitamine: „Vreau ca 
acest copil să vadă. Poate că 
cei din jur spun că sunt ne-
bună, dar nu mă lasă sufle-
tul să îl abandonez, să îl las 
aşa. Statul nu suportă astfel 
de operaţii, că nu sunt bani. 
Am bătut pe la uşi, am fost 
la firme, la Consiliul Local, 
dar nu am reuşit să strâng 
banii. Mi-a rămas doar presa. 
Trebuie să strâng bani pen-
tru acest copil. Trebuie să mă 
ajutaţi. Să îl ajutaţi să vadă. 
E doar un suflet care are ne-
voie de noi”, spune Valerica 
Horoi, hotărâtă să plece cu 
copilul în braţe până la capă-
tul lumii.

Conturile sunt deschise la 
Banca Comercială Română, 
filiala Galaţi. Contul în euro 
este: RO12RNCB2700000653
610002. Contul în lei este: RO
39RNCB2700000653610001.

se duc pe apa sâmbetei se duc toate şi rămâne doar o moarte
sub spânzurătoare sau pe rug aici acolo ori în altă parte
nimeni nimeni nu s-a mai întors doamne din ţinutul cu verdeaţă
singură mănâncă de pe jos şi nimica moartea nu învaţă
n-am iubit-o chiar am căutat poate aflu cum unde se varsă
apa asta care ne-ncetat nu găseşte nici o cale-ntoarsă
nu mai căuta unde se duce caută şi vezi de unde vine
numai praf şi pulbere-i sub cruce şi sub foaie verde mărăcine
în zadar sub steaua fumegândă umbli cu picioarele zdrelite
moartea peste tot şade la pândă mi te ia în braţe ş-apoi minte
e urâtă sau frumoasă poate în ispită-i cade fiecare
nu te scapă de singurătate chiar de-i scuturi nota la purtare
o aud pe mama de sub nuc de sub vişin sau din altă parte
se duc pe apa sâmbetei se duc toate şi rămâne doar o moarte

“După ce am anunţat public 
că nu avem profesori de biolo-
gie, ne-am confruntat cu o ava-
lanşă de profesori pensionari 
de biologie. Acum avem atât de 
multe solicitări, încât nu putem 
face faţă cererilor”, a declarat, la 
conferinţa de presă săptămâna-
lă, prof. Mitică Dudău, inspector 
şcolar general adjunct. “I-am 
repartizat pe posturi, conform 
metodologiei. Un profesor pen-
sionar poate primi la plata cu ora 
fracţiuni din norma didactică, 
până la o jumătate de normă. Am 

ţinut seama şi de recomandările 
inspectorului de specialitate, 
precum şi de cea a directorului 
şcolii. Metodologia nu prevede 
care sunt criteriile în baza cărora 
pot fi repartizaţi pensionarii, însă 
am avut situaţii în care direc-
ţiunea şcolii a cerut ca o anumită 
persoană să nu mai fie trimisă la 
unitatea respectivă”, a subliniat 
dl Dudău. Cu alte cuvinte, la bio-
logie sunt profesori, posturi nu 
prea au mai rămas.

N.C.

Mobilităţi 
didactice
Posturi vacante 
în învăţământ

După repartizarea su-
plinitorilor calificaţi şi ne-
calificaţi din 8 august, în 
judeţul Galaţi, au rămas 
încă 35 de catedre va-
cante, pentru care s-a or-
ganizat un nou concurs, 
în data de 17 septembrie. 
Din cei 38 de candidaţi 
înscrişi, şase nu s-au pre-
zentat la concurs, iar opt 
au obţinut note mai mici 
de 5.00, neputând ocupa 
un post în învăţământ. 
“Teoretic, 24 de candidaţi 
pot ocupa totuşi catedre-
le rămase vacante. Nu ne 
aşteptăm însă ca aceştia 
să solicite exact posturile 
rămase.  Ei aşteaptă să se 
mai elibereze catedre, fie 
prin intrarea în concedii, 
fie prin mărirea planului 
de şcolarizare a unor uni-
tăţi de învăţământ”, a de-
clarat prof. Mitică Dudău, 
inspector şcolar general 
adjunct, responsabil cu 
mobilitatea personalu-
lui didactic. Dl Dudău 
a subli niat că posturile 
au fost anunţate îndată 
ce inspectoratul a avut 
certitudinea că ele sunt 
vacante. “Asemenea ca-
tedre mai pot apărea, fie 
prin concedii fără plată, 
concedii de studii, re-
nunţarea la postul din în-
văţământ, deces, înfiinţa-
rea unor clase suplimen-
tare, realizarea planului 
de învăţământ, acolo 
unde se credea că nu 
se va putea”, a remarcat 
prof.Mitică Dudău, dând 
exemplul Şcolii Nr. 27, 
unde, iniţial, erau înscrişi 
doar 11 copii într-o clasă, 
motiv pentru care nu se 
putea constitui o clasă. 
Între timp, numărul de 
înscrişi a ajuns la 17, iar 
clasa se poate face.

Dl Dudău a mai adău-
gat că Inspectoratul 
Şcolar Judeţean anali-
zează încă situaţia clase-
lor cu 30 de elevi, pentru 
a lua o decizie în sensul 
constituirii a două ase-
menea formaţii de stu-
diu, în special la clasa I. 
“Trebuie să luăm în calcul 
atât posibilitatea desfiin-
ţării uneia dintre clase, 
dar şi ideea că învăţă-
torul respectiv trebuie 
să lucreze cu un număr 
foarte mare de elevi”, a 
observat dl Dudău. 

În cazul în care din cla-
sele de 30 de elevi se vor 
constitui două forma-
ţiuni de studiu, la ciclul 
primar, vor mai apărea 
posturi vacante.

N.Crânganu

Ziua Zborului
O barză, o cizmă zburătoare şi un cârnăcior au câştigat prima 

competiţie Red Bull Flugtag din România, care a avut loc duminică, 
în zona Unirii din Bucureşti. Dintre cele peste 30 de maşinării de zbor, 
care fie reprezentau mâncare, fie aveau o conotaţie sexuală, fie se-
mănau cu un animal, cei trei câştigători ai competiţiei au fost aleşi în 
funcţie de distanţa zburată, măsurată cu un sistem electronic, dar şi 
în funcţie de creativitatea de care au dat dovadă în construcţia apa-
ratului de zbor şi inventivitatea prezentării echipei pe rampă, notate 
atât de juriu, cât şi de spectatori.

Ieri, la sediul „Vieţii libere” s-a 
prezentat gălăţeanul Nicolae 
Rădulescu, care, cu lacrimi în 
ochi, ne-a rugat să-l ajutăm să-şi 
găsească fiica dispărută în urmă 
cu opt zile. „A plecat de acasă 
luni, 12 septembrie, cu gândul 
să-şi ridice pensia (N.R. Femeia 
suferă de un uşor handicap fizic) 
de la CEC-ul de la Modern. De 
atunci n-am mai văzut-o, deşi am 
căutat-o peste tot”, povesteşte dl 
Rădulescu. De remarcat că omul 
(care are o vârstă înaintată şi gra-
ve probleme de sănătate) nu a 

anunţat dispariţia şi la organele 
de Poliţie, pe care le alertăm pe 
această cale.

Femeia dispărută se numeşte 
Mihaela Aglaia Rădulescu, are 
37 de ani şi poate fi recunoscută 
după următoarele semnalmen-
te: circa 1,55 m înălţime, păr ne-
gru, creţ, tuns scurt, ochi căprui, 
poartă ochelari. În ziua dispariţiei 
era îmbrăcată cu pantalon negru 
şi sacou bleumarin închis.

Cei care pot da relaţii despre 
persoana dispărută sunt rugaţi 
să anunţe ziarul „Viaţa liberă” 

sau  cea mai apropiată secţie de 
poliţie.

Costel Crângan

[Un băieţel 
de numai doi 

ani are nevoie 
de ajutor pentru  
a o putea vedea 

pe cea care 
îi ţine loc de 

mamă
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Alertă de gradul zero Gripa aviară 
bate la porţile României

[Măsuri drastice la graniţa de est [ Importurile 
de păsări şi produse avicole au fost interzise

Prea mulţi biologi

Apa Sâmbetei
(despre viaţă, pentru Claudiu Pantazi, 

la mulţi ani, cu schepsis!)

Dispariţie misterioasă
[Gălăţeanca Mihaela Aglaia Rădulescu 

a dispărut fără urmă din 12 septembrie

Şcolile care au mulţi profesori 
debutanţi sau necalificaţi trebu-
ie să se aştepte la controale fron-
tale din partea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean, a anunţat în 
conferinţa de presă săptămâna-
lă prof.Mitică Dudău, inspector 
şcolar general adjunct. “Acolo 
unde sunt foarte multe aseme-
nea cadre didactice vom urmări 

cum se desfăşoară procesul de 
învăţământ, în interesul elevilor”, 
a amintit inspectorul.

În cadrul “controalelor fron-
tale” (în trecut numite brigăzi), 
o echipă de inspectori şcolari de 
la  mai multe discipline se depla-
sează la şcoală, asistă la ore, ur-
măreşte documentele etc.

N.C.

Controale frontale 
Debutanţii -

Foto: Alina Comşa
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Întâlnire Sharon-Abbas
Primul-ministru israelian, Ariel Sharon, a confirmat că se va întâlni, 

la 2 octombrie, cu preşedintele Autorităţii Palestiniene, Mahmud 
Abbas, în cadrul primei reuniuni după retragerea israeliană din Fâşia 
Gaza.

Prea populară
Fostul premier ucrainean Iulia Timoşenko l-a acuzat, ieri, pe pre-

şedintele Viktor Iuşcenko că a demis-o din cauza faptului că nu a pu-
tut face faţă concurenţei din partea unei femei foarte populare.

Bulgarii 
se retrag 
din Irak
Bulgaria va începe, la 

jumătatea lunii octom-
brie, retragerea trupelor 
din Irak, a anunţat şeful 
Statului Major al armatei 
bulgare, generalul Nikola 
Kolev. Oficialul militar 
a precizat că retragerea va 
fi încheiată până la 31 de-
cembrie. Totuşi, generalul 
a subliniat că liderii poli-
tici de la Sofia încă lucrea-
ză la definitivarea cadrului 
pentru viitoarea participa-
re a ţării la coaliţia multi-
naţională.  Nikola Kolev a 
explicat că planul de re-
tragere este pregătit şi în 
prezent are loc coordona-
rea cu partenerii din coa-
liţie şi cu Comandamentul 
Central al Statelor Unite.

Rasism
Uraganul Katrina a ilu-

strat “sentimentele rasiste 
existente în Statele Unite”, 
a declarat Jean Ziegler, 
raportor special pentru 
dreptul la alimentaţie 
în cadrul Comisiei ONU 
pentru drepturile omu-
lui, într-un interviu. Criza 
provocată de uragan “a 
ilustrat modul de funcţio-
nare a statului şi societă-
ţii americane”, a apreciat 
el. “Mă refer la rasismul 
permanent existent în 
Statele Unite, îndreptat 
împotriva a 32 de milioa-
ne de afro-ameri cani”, a 
adăugat Ziegler, cunos-
cut pentru atitudinea sa 
anticapitalistã. “Timp de 
cinci zile, un milion de 
afro-americani au fost lă-
saţi în voia sorţii, fără hra-
nă şi apă. Este vorba des-
pre rasism în cea mai clară 
formă a sa”, a mai spus el.

Arestări 
la Paris
Şase bărbaţi au fost 

arestaţi,  ieri dimineaţă, în 
regiunea pariziană, în ca-
drul unei anchete privind 
o reţea de recrutare a unor 
voluntari care să lupte îm-
potriva trupelor america-
ne din Irak, a anunţat o 
sursă apropiată anchetei. 
Cei şase bărbaţi au vâr-
stele cuprinse între “20 şi 
30 de ani”, a precizat sursa 
citată. Ancheta ar trebui 
să stabilească ce ţară ar fi 
trebuit să tranziteze aceş-
tia înainte de a ajunge în 
Irak. “Filierele irakiene” au 
apărut în Franţa în luna ia-
nuarie, când a fost arestat 
un grup de 11 persoane, 
majoritatea originare din 
arondismentul 19 din 
Paris, trei fiind condam-
nate pentru asociere în 
vederea comiterii de acte 
teroriste.

Scorul strâns al alegerilor din Germania induce la prima vede-
re impresia că asistăm la o remiză între social-democraţii (SPD) 
lui Gerhard Schroeder şi creştin-democraţii (CDU) Angelei 
Merkel. În fapt, situaţia este mult mai complicată, nefiind exclus 
ca Germania să intre într-un blocaj politic care să facă dificilă gă-
sirea unor soluţii la problemele economice cu care se confruntă. 
Fiecare dintre principalii competitori şi-aP revendicat “victoria”, 
alegerile au fost însă o luptă care s-a soldat cu un rezultat incert, 
iar la calculul hârtiei posibilele coaliţii se dovedesc extrem de vo-
latile. O majoritate confortabilă s-ar putea obţine printr-o “largă 
coaliţie” în care să intre atât SPD, cât şi CDU, dar aceasta pare 
o alianţă imposibilă în condiţiile în care, dincolo de orientările 
doctrinare, atât Schroeder, cât şi Merkel, separaţi de un singur 
procent, revendică postul de cancelar. Celelalte combinaţii, ba-
zate pe alianţe tradiţionale, nu dau o coagulare fermă a forţelor 
politice. Astfel, indiferent cine va ajunge să conducă ţara va avea 
dificultăţi în promovarea unor programe unitare, fiind de aştep-
tat ca fiecare pas al guvernării să fie însoţit de negocieri politice 
dificile cu partea adversă. Dincolo de efectele pe plan intern, 
noua configuraţie politică din Germania va avea efecte şi asupra 
construcţiei europene. Germania este unul dintre “motoarele” 
de bază ale UE, uniunea avea nevoie de un model economic 
care să stimuleze procesul de reformă, model care, din păcate, 
are puţine şanse de a se materializa. Privind însă partea plină a 
paharului, trebuie spus că, indiferent de pe ce parte a baricadei 
politice am privi, procesul de extindere europeană nu va avea de 
suferit. În ceea ce priveşte România şi Bulgaria, atât Merkel, cât 
şi Shroeder şi-au manifestat sprijinul pentru ratificarea tratatelor 
de aderare în Bundestag. Chiar şi Turcia a scăpat de emoţii. 
Chiar dacă Merkel a declarat că această ţară “nu are ce căuta în 
UE”, Turcia este acum conştientă că Germania va avea destule 
probleme în a-şi menţine echilibrul pentru a mai schimba semni-
ficativ linia externă deja asumată. Nu trebuie însă să fim indife-
renţi faţă de evoluţia internă a Germaniei. Ca principal “sponsor” 
al UE, mersul economiei la Berlin se resimte deopotrivă la Paris, 
Bruxelles, Praga sau Bucureşti. 

Incertitudinea 
germanã

Deflagraţii
O persoană a fost răni-

tă într-o explozie puternică 
produsă la Istanbul, capitala 
economică a Turciei, în timp 
ce alte două persoane au 
murit într-o deflagraţie pro-
dusă în sudul ţării.

Gripă aviară
Trei copii sunt suspec taţi 

că ar fi contractat virusul 
gripei aviare în Indonezia, 
în timp ce grădina zoologi-
că din Jakarta, unde au fost 
înregistrate 19 păsări conta-
minate, a rămas închisă, ieri, 
a anunţat un responsabil al 
parcului.

Probleme
cardiace

Pilotul german şi copilotul 
cipriot al avionului Boeing 
737 al companiei aeriene 
Helios, care s-a prăbuşit la 
14 august în apropiere de 
Atena, aveau “probleme car-
diace, mai serioase în cazul 
copilotului”, a afirmat ieri, şe-
ful echipei de medici le gişti 
implicaţi în anchetă.

Într-o declaraţie comună 
adoptată ieri, la Beijing, cu oca-
zia negocierilor multilaterale, la 
care au participat Statele Unite, 
Coreea de Nord, Coreea de Sud, 
China, Japonia şi Rusia, dictatura 
nord-coreeană s-a angajat să re-
nunţe la programul său nuclear 
militar şi să se alăture Tratatului 
de Neproliferare Nucleară (TNP) 
în schimbul permisiunii de a fo-
losi în viitor energia nucleară în 
scopuri civile. Coreea de Nord şi 
Statele Unite au promis că vor 
acţiona pentru o normalizare 
treptată a relaţiilor lor, potrivit 
declaraţiei. “Coreea de Nord şi 
Statele Unite au promis că-şi vor 
respecta reciproc suveranitatea, 
că vor coexista în mod paşnic şi 
se vor implica treptat într-o nor-
malizare a relaţiilor lor”, se sub-
liniază în document.

Bush cere nord-coreenilor 
seriozitate

Preşedintele american, 
George W. Bush, a declarat că 
acordul la care s-a ajuns cu 
Coreea de Nord în privinţa distru-
gerii arsenalului său nuclear mi-
litar este o “etapă pozitivă” şi a 
subliniat că procesul ar trebui 
să fie “verificabil”. “Este o etapă 
pozitivă ..., este un magnific pas 
înainte, dar trebuie să verificăm 
dacă este real sau nu”, a declarat 
Bush, după o şedinţă cu mem-
brii administraţiei sale. “Pentru a 
progresa, nord-coreenii trebuie 
să înţeleagă că suntem serioşi 
în această afacere şi că ne aştep-
tăm ca acest proces să fie veri-
ficabil”, a adăugat preşedintele 
american.

Uriaşul munţilor
Un iepuraş roz de dimensi-

uni gigantice a fost amplasat, 
recent, într-o regiune monta-
nă din Italia, unde îşi va avea 
sălaşul pentru următorii 20 
de ani. Jucăria inedită, care 
are o lungime de aproape 
61 de metri, este întinsă pe 
o coastă a muntelui Colletto 
Fava, din regiunea Piedmont. 
Iepuraşul a fost creat de un 
grup de artişti vienezi, numit 
“Gelatin”, cu ajutorul tricota-
jelor din lână roz, făcute de 
zeci de bunicuţe din regiune. 
“Rolul jucăriei este de a ne 
face să ne simţim mici, la fel 
ca Gulliver în ‘ţara uriaşilor’. 
Ori de câte ori ne apropiem 
de ea nu ne putem abţi-
ne să nu râdem”, a declarat 
Wolfgang Gantner, membru 
al grupului “Gelatin”.  Jucăria 
poate fi escaladată cu uşurin-
ţă, curajoşii având ocazia să 
se odihnească pe burtica lui 
pufoasă.

Angela Merkel, a cărei tabără 
conservatoare a câştigat alegeri-
le parlamentare desfăşurate du-
minică în Germania, a declarat, 
ieri, că nu are “preferinţe” în ceea 
ce priveşte componenţa coali-
ţiei împreună cu care să formeze 
un guvern. Preşedinta Uniunii 
Creştin-Democrate (CDU) a 
anunţat deschiderea de ne-
gocieri cu FDP, Partidul Social 
Democrat şi cu Partidul Verzilor. 

“CDU a început să reia contacte-
le cu aceste partide”, a declarat 
Angela Merkel. Conservatorii au 
în prezent două opţiuni, o “mare 
coaliţie” împreună cu SPD sau 
una împreună cu Partidul Liberal 
şi cu Verzii, opţiune considera-
tă prea puţin credibilă în ochii 
analiştilor deoarece diferenţe-
le dintre conservatori şi ecolo-
gişti sunt prea mari în ceea ce 
priveşte problemele sociale. 

Angela Merkel a subliniat că for-
maţiunea condusă de ea a reuşit 
să devină “cel mai mare grup 
parlamentar” şi a adăugat că 
“fiecare va ajunge să recunoască 
acest lucru, puţin câte puţin”.

Conform rezultatelor provi-
zorii, alianţa CDU - CSU a obţinut 
35,2 la sută din voturi, SPD, con-
dus de Gerhard Schroeder îm-
preună cu Verzii 34,3 procente, 
iar FDP 9,8 la sută din sufragii.

Autorităţile americane au emis 
ordine de evacuare obligatorie a 
locuitorilor de pe coasta statului 
Florida, din cauza apropierii fur-
tunii tropicale Rita, care s-ar pu-
tea transforma în uragan, ame-
ninţând Bahamas, Cuba şi sudul 
Statelor Unite. Centrul Naţional 
pentru Uragane (NHC) a anunţat 
că în jurul orei locale 8.00 (12.00, 
ora României) furtuna tropicală 
se afla la aproximativ 405 kilome-
tri de Nassau, capitala Insulelor 
Bahamas, deplasându-se către 
vest cu o viteză de aproape 15 
kilometri pe oră. Directorul NHC, 
Max Mayfield, a declarat că unele 
persoane care au fost afectate de 
uraganul Katrina s-ar putea con-
frunta, acum, şi cu uraganul Rita. 
Uraganul Rita devine cu siguran-

ţă “un motiv de îngrijorare pen-
tru partea de nord-vest a Golfului 
Mexic”, a afirmat Mayfield, adău-
gând că uraganul Rita ar putea 
ameninţa Texasul şi Louisiana în 
aproximativ cinci zile.

Rita este cea de-a 17-a furtună 
tropicală importantă din acest 
sezon.

Guvernatorul Floridei, Jeb 
Bush, a decretat, duminică, starea 
de urgenţă pe tot teritoriul sta-
tului, mobilizând trupele Gărzii 
Naţionale şi autorizând folosirea 
clădirilor publice pe post de adă-
posturi. Autorităţile cubaneze au 
emis, la rândul lor, avertizare de 
uragan în cinci provincii, inclusiv 
în capitala Havana, şi avertizare 
de furtună tropicală în alte trei 
provincii.

Nou bilanţ al Katrinei: 
880 de morţi

Bilanţul provizoriu al victime-
lor uraganului Katrina a ajuns 
duminică la 880 de morţi, din-
tre care 646 numai în Louisiana. 
Numărul persoanelor decedate 
a crescut după recuperarea a 
67 de cadavre la New Orleans. 
Bilanţul rămâne neschimbat în 
Mississippi (218 morţi), Florida 
(14) şi Alabama (doi). Katrina a 
lovit sudul Statelor Unite la 29 
august, provocând pagube ma-
teriale majore în zona Golfului 
Mexic, iar oraşul New Orleans a 
fost inundat în proporţie de 80 
la sută.

Votul la întâmplare al nu-
meroasei populaţii analfabete 
afgane la alegerile parlamen-
tare de duminică ar putea avea 

un impact decisiv asupra can-
didaţilor mai puţin însemnaţi, 
care depind doar de câteva 
voturi pentru a fi aleşi, au apre-

ciat, ieri, observatorii electorali. 
Numeroşii alegători din această 
ţară au fost complet depăşiţi în 
ceea ce priveşte alegerea can-
didatului lor pe buletinele de 
vot, mulţi dintre ei recunoscând 
că au ales la întâmplare. “Cea 
mai mare parte a voturilor nu 
au avut acoperire. Ne temem 
că circa 20 la sută dintre candi-
daţi au fost aleşi într-o manieră 
aleatorie”, a apreciat Francoise 
Hostalier, observator din partea 
OSCE. Votul fiind uninominal, 
“marii candidaţi” care au o bază 
tribală provincială şi influenţă 
politică şi-au asigurat victoria 
cu un larg număr de voturi. “În 
momentul în care există o multi-
tudine de candidaţi, electoratul 
alege, în general, dintre primii şi 
ultimii de pe liste, dar nu pe pri-
mul sau pe ultimul”, a mai preci-
zat Francoise Hostalier.

Preşedintele ucrainean, 
Viktor Iuşcenko, a făcut apel, ieri, 
la Viktor Ianukovici, fostul său ri-
val la alegerile prezidenţiale din 
2004, să pună capăt tensiunilor 
dintre ei, înainte ca Parlamentul 
să voteze candidatura noului 
premier. Iuşcenko a subliniat că 
“este timpul să uite emoţiile care 
au însoţit alegerile prezidenţiale 
şi să facă eforturi pentru ca ten-
dinţele negative ale alegerilor 
să aparţină de acum trecutului”, 

potrivit unui comunicat al pre-
şedinţiei. Întâlnirea dintre cei 
doi, prima de la campania elec-
torală din 2004 care a condus la 
declanşarea “revoluţiei porto-
calii”, a survenit în condiţiile în 
care Iuşcenko încearcă să obţină 
susţinerea Partidului Regiunilor 
condus de Ianukovici, în scopul 
de a determina Parlamentul să 
aprobe candidatura la postul 
de premier a lui Iuri Ehanurov. 
Partidul Regiunilor, care are 56 

de deputaţi şi a cărui poziţie ar 
putea, potrivit analiştilor, să in-
fluenţeze în mod decisiv votul 
de astăzi, anunţase că nu va 
susţine candidatura acestuia. 
Iuri Ehanurov va trebui să obţi-
nă cel puţin 226 de voturi pen-
tru a fi numit oficial premier. În 
momentul de faţă, el poate să 
conteze pe susţinere din partea 
a 177 de deputaţi.

Poliţia bulgară din Ruse a 
confiscat, ieri, peste trei kilogra-
me de material care poate fi fo-
losit pentru sinteze radioactive, 
dintr-o maşină care se îndrepta 
spre România şi în care se aflau 
un bulgar şi trei români. Metalul 
rar (hafniu) era transportat 
într-o maşină care se îndrepta 
spre România şi avea un grad 
ridicat de puritate, fiind proba-
bil destinat unei reţele de trafic 
internaţional. Cetăţeanul bulgar 
a fost arestat, iar cei trei români 
aflaţi în acelaşi vehicul au fost 
eliberaţi, au anunţat surse din 
cadrul poliţiei bulgare.

Chiar dacă autorităţile de la 
Sofia nu au precizat încă prove-
nienţa materialului, un expert 
de la Agenţia de Reglementare 
în domeniul Nuclear a exclus po-
sibilitatea ca substanţa să provi-
nă de pe teritoriul bulgar. “Acest 
element nu poate fi găsit într-un 
grad atât de mare de purita-
te în Bulgaria. Pur şi simplu nu 
avem mijloacele necesare” pen-
tru extragere, a afirmat Marina 
Nizamska, specialist la instituţia 
citată. Metalul, folosit la fabrica-
rea barelor de control ale reac-
torilor nucleari, din cauza capa-
cităţii sale de a absorbi neutroni, 
avea o puritate de 99,999 la sută 
şi nu fusese utilizat niciodată.

Germania

Negocieri pentru formarea 
guvernului 

Negocieri fructuoase

Phenianul renunţă 
la programul 

nuclear militar

Bulgaria

Material 
nuclear, la 
vama Ruse

Rita ameninţă 
sudul Statelor Unite

Afganistan

Vot la întâmplare

Iuşcenko apelează la Ianukovici

Un jurnalist irakian care lucra 
pentru instituţii de presă străine, 
Fakher Haydar al-Tamimi, a fost 
răpit şi ucis de persoane neiden-
tificate la Basra, în sudul Irakului, 
a anunţat soţia sa. Jurnalistul a 
fost răpit ieri, în jurul orei loca-
le 1.00 (duminică ora 0.00, ora 
României), de la domiciliul său 
din centrul oraşului Basra, de pa-
tru bărbaţi îmbrăcaţi civil, înar-

maţi şi purtând cagule, care l-au 
luat cu ei după ce i-au pus cătu-
şe, a precizat soţia jurnalistului. 
“Mi-au spus: «Suntem poliţişti, îl 
vom interoga şi aduce înapoi»“, a 
povestit femeia la morgă. Corpul 
neînsufleţit al jurnalistului, care 
colabora cu mai multe institu-
ţii de presă străine prezente la 
Bagdad, a fost găsit ulterior de 
poliţie în cartierul al-Kibla, la 

trei kilometri de centrul oraşu-
lui. “L-au omorât împuşcându-l 
în cap”, a afirmat soţia ziaristului 
irakian.

Organizaţia de apărare a li-
bertăţii presei Reporters sans 
Frontieres a anunţat, la sfârşitul 
lunii august, că 66 de profesio-
nişti media au fost ucişi în Irak de 
la începutul războiului, în martie 
2003.

Jurnalist răpit şi ucis
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Mircea Cristea a schimbat prefixul
Viceprimarul Mircea Cristea nu a dat de băut nici anul acesta. Deşi 

a schimbat prefixul, a făcut 40 de ani cu câteva zile în urmă, Mircea 
Cristea nu a avut vreme să sărbătorească din cauza unor probleme 
apărute pe neaşteptate. Chiar dacă vârsta este  rotundă, Mircea 
Cristea nu consideră că e aşa mare motiv de bucurie la 40 de ani. Că 
parcă la 30 era altceva!

A.C.D.

Ce nu poţi 
avea

Întotdeauna ce a fost al 
altuia a fost mai bun. Aşa a 
fost de când lumea: ce nu 
poţi avea, ce nu-ţi aparţi-
ne e mereu mai frumos, 
mai diafan. Trendul gălă-
ţean zice că e grozav să 
ai prieteni, să ieşi în grup, 
să socializezi cu cât mai 
mulţi oameni. Dar mai e 
un trend care nu zice ni-
mic, stă ascuns în partea 
perversă de minte a fie-
căruia: întotdeauna există 
cineva căruia îi place de 
„bunul” altcuiva. Mai clar: 
simpatiile se leagă repede 
într-un grup. Până când 
unele treburi se trans-
formă în flirt şi chiar mai 
mult decât atât. Ea îşi scu-
tură pletele, el povesteşte  
ceva şi se uită în ochii ei, 
încercând să-i capteze 
atenţia, ea îi întoarce vor-
ba, el prinde poanta, că 
nu e deloc prost şi în cele 
din urmă, din tot grupul, 
doar ei doi înţeleg gluma. 
E o singură problemă. Ea 
e cu altcineva decât „el”, 
iar el, evident, e cu o altă 
„ea” cu acte în regulă.

Se întâmplă frecvent 
să aibă loc reacţii chimi-
ce la persoane la care, 
teoretic, n-ar trebui să se 
întâmple nimic, decât o 
amiciţie de familie. Sunt 
lucruri pe care nu le poţi 
controla până la un punct, 
abia apoi intervine con-
trolul. Am văzut cupluri 
căsătorite, prietene între 
ele, care, sătule probabil 
de monotonia conjugală 
în care intraseră, au făcut 
un schimb avantajos de 
parteneri. Nu, nu am vă-
zut asta într-un film, ci în 
viaţa de zi cu zi. Mai ştiu 
şi alte cupluri, în care el 
e îndrăgostit până peste 
cap de soţia prietenului 
lui. Nu face însă excese 
de manifestări. Îşi rumegă 
sentimentele, încercând 
să nu strănute trădător, 
să nu îşi piardă prea mult 
privirea după silueta ei.

Am văzut, de altfel, şi 
lucruri mai grave: naşa 
luându-şi lumea în cap cu 
finul sau cumnata şi cum-
natul care au dat frâu liber 
sentimentelor. Nu mai 
vorbesc de amorul soţului 
cu menajera din casă sau 
pasiunea fulgerătoare a 
soţiei pentru şoferul de 
serviciu. 

Lumea de zi cu zi e 
plină de surprize. Iar 
Galaţiul nu face excepţie 
de la clişeul cu viaţa care 
bate filmul. Impulsurile 
sunt confundate de mul-
te ori cu sentimentele.   
Impulsul de a dărâma tot 
ce ai construit doar pen-
tru că îţi place de o fiinţă 
vie, bipedă care răspunde 
pozitiv la undele transmi-
se de hormonii tăi. 

Viaţa la oraş e grozavă. 
Că n-ai să vezi aşa ceva în 
mediul rural. Acolo lucru-
rile stau mult mai simplu: 
văzut, plăcut. Fără terti-
puri sofisticate, fără ges-
turi studiate şi gânduri 
descântate într-o cafea 
amară, neagră şi bună. 
Viaţa la oraş e ca în „Tânăr 
şi neliniştit”, serial pe care 
nu l-am urmărit, dar în 
care am auzit că parte-
nerii se schimbă între ei, 
cuplându-se după regula 
impulsului. Şi e rău să fie 
aşa? Că doar oamenii se 
iubesc pentru o perioadă, 
apoi  se ceartă sau doar se 
despart, apoi se întâlnesc  
şi se poartă ca şi cum nu 
ar fi existat meciuri de 
kick-boxing în viaţa lor 
comună şi trecută. 

Geloziile, frustrările, 
neîmplinirile, dorinţele, 
părerile de rău se con-
sumă în toate colţurile 
oraşului, cu o intensitate 
ameţitoare, făcând par-
te dintr-un joc, vechi de 
când lumea.   

Să fie 
într-un 
ceas bun!

Prefectul 
a fost 
socru mic

Sâmbătă a fost o zi 
mare pentru prefectul 
judeţului, Mihai Capră! 
Fiica sa Irina, în vârstă 
de 25 de ani, şi-a unit 
destinele cu Adrian 
Berbinschi, un tânăr de 
27 de ani. După câte ne-a 
mărturisit dl Mihai Capră, 
cei doi proaspăt-însură-
ţei au decis să meargă 
la ofiţerul stării civile ca 
să oficializeze o relaţie 
de prietenie de un an de 
zile. Cum e ginerele? „Îmi 
place de el! Deşi, ştiţi 
cum e, nu mie trebuie să 
îmi placă!”, a mărturisit 
tata socru precizând clar 
că ginerele este aşa cum 
şi l-a dorit. Cum a fost la 
nuntă? „Emoţionant!”, 
spune dl Capră. Sâmbătă 
noaptea în centrul oraşu-
lui s-au auzit pocnetele 
unor focuri de artificii. 
Prefectul ne-a asigurat 
că n-au fost de la nunta 
fiicei sale! „Nu îmi plac ar-
tificiile şi nici nu îmi place 
să fac vâlvă”, a spus Mihai 
Capră. Cât despre copii, 
vor pleca într-o lună de 
miere în Grecia! 

Irinei şi lui Adrian le 
dorim din toată inima: 
casă de piatră, bucurii, 
sănătate, copii frumoşi şi 
tot binele din lume! 

Anca Melinte

Secrete de familie

O căsnicie democratică

Mircea Toader

Un elev de nota şapte 
la purtare

După 40 de ani

Marcel Ionescu, la masă cu vedete
Fostul director al Teatrului Muzical, Marcel Ionescu, a luat dumi-

nică masa la Cafe Journal, în compania unor vedete ca Marius Ţeicu, 
Silvia Dumitrescu şi Adrian Temişan. Marcel Ionescu a fost pe post 
de gazdă, dar şi de prieten al celor veniţi să cânte în oraşul nostru. 
Mâncarea a fost bună, gazda simpatică, iar oaspeţii mulţumiţi, în fi-
nal, ei plecând convinşi că la Galaţi se poate mânca mult mai bine 
decât în Capitală.

A.C.D.

Ce-ar avea de împărţit 
Cudalbii şi Sorbona? Şi 
care ar fi cel mai potrivit 

loc, pentru un frumos şi tânăr cu-
plu în care ea e jurist-economist 
cu diplomă în drept comunitar 
european la „Premiere Pantheon”, 
iar el medic chirurg stagiar? Un 
oraş? Ei bine, nu! În condiţiile 
în care tinerii fac aproape orice 
ca să muncească peste hotare, 
Mariana şi Răzvan Stroiu au ales 
Cudalbii! O poveste aproape in-
credibilă între doi oameni care 
ar fi putut face carieră oriunde 
în România ori poate în lume, dar 
au ales satul. 

Frumoasă şi deşteaptă

La cât de frumoasă şi de suplă 
este, ar fi putut face lejer o carie-
ră de fotomodel! Putea să fie ma-
nager la o firmă franceză, magis-
trat sau specialist în drept peste 
hotare! Mariana Stroiu a ales să 
fie secretarul comunei Cudalbi. 
Mariana este al optulea copil din 
cei 11 pe care i-au adus pe lume 
părinţii săi, apicultori. 

A făcut Şcoala Generală nr. 2 
din Cudalbi, Liceul Pedagogic 
– filologie-istorie şi a lucrat trei 
ani ca profesor suplinitor de 
limba română la Cudalbi. În ’96 
a devenit studentă la Drept în 
Bucureşti (la FF), şi a continuat 
să predea româna copiilor din 
Cudalbi şi Corni. În anul al III-lea 
a obţinut o medie peste 9 şi s-a 
transferat la zi. Anul 2000 avea 
să-i aducă licenţa în Drept cu 
lucrarea „Izvoare derivate ale 
dreptului comunitar european” 
la prof. Augustin Fuerea. Visa la 
Institutul de Magistratură, dar la 
insistenţele tatălui său s-a pre-
zentat la concurs pentru postul 

de secretar al comunei. „După 
examen am mers la dna secre-
tar general al Prefecturii, Aurora 
Luchiniuc, să-i spun că nu vreau 
postul. Dna Luchiniuc mi-a spus: 
nici nu ştii despre ce-i vorba! 
Stai o lună, şi dacă nu-ţi place re-
nunţi! Şi nu am mai renunţat. Îmi 
place, pentru că nu fac niciodată 
acelaşi lucru, n-am timp să mă 
plictisesc şi nici să mă gândesc 
să plec în altă parte”, mărturiseş-
te Mariana.

CV de ministru

Pentru că i-a plăcut dreptul 
comunitar european s-a înscris la 
studii postuniversitare de Drept 
Internaţional. Voia să facă şi ASE, 
dar i s-au părut prea mult patru 
ani, aşa că a ales un masterat în 
Management economic, admi-
nistrarea afacerilor. Ultimul an de 
master s-a suprapus peste cursul 
la Institutul de Dreptul Afacerilor 
şi Cooperare Internaţională 

Sorbona. A dat examen de trei 
ori şi nu s-a lăsat până nu a re-

uşit! Şi-a luat concediu şi, pe 
banii ei, a dat o fugă în Franţa, 
doar cât să dea examenul. „Să 
gândeşti politică agricolă în 
franceză, Regulamentul Camerei 

de Comerţ Internaţional de la 
Paris în limba franceză, e greu!”, 
spune Mariana. Fireşte că în tot 
acest timp lucra ca secretar al co-
munei făcând ore suplimentare 
sâmbăta şi duminica! Cursurile 
PHARE de construcţii, urbanism 
şi amenajarea teritoriului le mai 
punem la socoteală? Anul trecut 
s-a înscris la Institutul Naţional 
de Administraţie, iar pe 28 sep-
tembrie va susţine lucrarea de 
dizertaţie „Dezvoltare regională 
pe Regiunea 2SE”. 

Făt-Frumos şi medic

Răzvan a visat dintotdeauna 
să fie medic şi visul său s-a împli-
nit. De vină o fi fost poate mama 
sa, asistent medical. Răzvan n-a 
sărit prea departe de satul na-
tal – Cerţeşti – aflat la 30 km de 
Cudalbi. 

Pe Mariana a descoperit-o 
acum doi ani şi jumătate, la 
Primărie, unde venea ca să-i vi-
zeze prezenţa la cabinetul me-
dical din comună. Ea a aflat că 
se pricepe la informatică şi cum 
nu exista un specialist în comu-
nă, a început să-l cheme destul 
de des la calculatorul ei, unde 
nu se prea pricepea. Au urmat 
schimburile de CD-uri, informa-
ţii şi gata! În mai, s-au cunoscut 
şi pe 15 august i-a dăruit inelul 
cerând-o în căsătorie. Mariana 
a spus da. „Nu am aşteptat să 
facem logodna odată cu nunta 
pentru că el se grăbea foarte tare 
să fim căsătoriţi”, spune tână-
ra soţie. „Să am hârtie!”, sare el! 
„Am vrut s-o cer în căsătorie la o 
lună după ce am cunoscut-o, dar 
am zis s-o mai las puţin că se spe-
rie! Am făcut calcule: o iubeam, 
era frumoasă, deşteaptă, îmi dă-
deau numai plusuri şi am zis că 
nu se poate s-o pierd!”, spune 
Răzvan. De logodnă s-a ocupat 
ea, ca să dovedească faptul că e 
o bună organizatoare. De nuntă 
n-aveau vreme! El era ocupat 

cu rezidenţiatul, ea cu Sorbona! 
Deşi Răzvan ştie mai bine engle-
ză, pentru examenul la Paris a în-
văţat franţuzeşte cu ea!

Tic-tac-ul iubirii 

Şi-au „strecurat” nunta între 
turul al doilea de scrutin al ale-
gerilor locale şi constituirea nou-
lui Consiliu Local al comunei. Ca 
să nu se supere nimeni, au făcut 
nunta la jumătatea distanţei din-
tre Cerţeşti şi Cudalbi, la Tecuci. 
Cu furatul miresei a fost o întrea-
gă aventură! „Am observat că o 
fură şi am prins-o de mână! Hoţii 
trăgeau într-o parte a uşii, eu în 
cealaltă, şi i-am dat drumul când 
am văzut că o doare mâna. Aş 
fi putut s-o ţin!”, spune Răzvan 
care o noapte a stat de strajă 
lângă aleasa inimii. „Ştiam că se 
supără foarte tare dacă mă las fu-
rată, dar n-am avut cum să scap 
că m-au luat pe sus. Aşa că i-am 
cumpărat un cadou – un ceas - şi 
i l-am dăruit când m-au adus îna-
poi”, spune Mariana. 

O zi de miere autentică

Ce fac doi miri a doua zi 
după nuntă? Pleacă în luna de 
miere! Nu, se duc la scos miere! 
„Sâmbătă a fost nunta, luni dimi-
neaţă părinţii ne-au luat la extras 
miere la Buciumeni că aveau ne-
voie de ajutor. Ne-am trezit la 
cinci dimineaţa şi am plecat. Mă 
gândeam că Răzvan n-o să facă 
faţă, eu fiind învăţată de mică. 
A stat printre stupi, l-au înţepat 
albinele şi de ochi, dar nu a păţit 
nimic! E bun pentru familia noas-
tră”, povesteşte Mariana. „Cred 
că a fost un examen, dar nu mi-a 
spus”, îşi dă cu părerea Răzvan. 
Au avut totuşi o săptămână de 
miere, la mare.  

Locuiesc într-o casă cu chirie. 
În fiecare zi el face naveta de la 
Cudalbi la Galaţi, la Spitalul de 
Urgenţă unde face un stagiu de 
chirurgie. Nu au televizor, dar 
fiecare are propriul calculator. 
Răzvan nu, e doar medic de fa-

milie, ci şi doctor de calculatoa-
re, fiindu-i aduse la consultaţie 
şi reparat toate computerele din 
comună. Doar pe Mariana n-o 
prinde de pacientă! „De doi ani 
de când ne cunoaştem, se roagă 
de mine să-i dau în proprieta-
te corpul meu să-mi facă nişte 
analize”, mărturiseşte Mariana. 
Ea ştie să facă pizza, tort, plă-
cinte grozave, de toate!, dar pe 
Răzvan nu prea îl lasă inima s-o 
lase să stea în bucătărie! „Stă 
prea mult acolo! Mâncarea ei 
preferată sunt păstăi fierte, dar 
reci, de la frigider ca să nu mă-
nânce mult”, o pârăşte doctorul. 
O bicicletă plasată într-un colţ 
deconspiră secretul taliei de lu-
jer şi al celor 49 de kilograme ale 
Marianei. Trandafirii din curte au 
„pile” la Răzvan. „El a pus tranda-
firi, eu am pus şi alte flori. Se uita 
urât la ele şi le-a smuls pe ascuns, 
ca să lase spaţiu trandafirilor. În 
fiecare zi se duce să vadă ce fac, 
ce-a mai înflorit, iar pe ultimul 
trandafir l-a pozat în fiecare zi. 
Era grena închis, foarte frumos!”, 
ni-l părâşte tânăra soţie.  Mariana 
are 30 de ani, el aproape 32. „În 
căsnicie, avem un tip de demo-
craţie: supunem la vot şi când 
e balotaj facem compromisuri. 
Încercăm să ne adaptăm unul ce-
luilalt. Eu mă gândesc la ce-i pla-
ce ei că ştiu că se gândeşte ea la 
ce-mi place mie”, spune Răzvan. 
„Ne-am obişnuit cu traiul la ţară, 
unde e mai frumos. Dacă vrei o 
expoziţie sau teatru te duci în vi-
zită la oraş. Dacă aş avea de ales 
între Cudalbi, Tecuci, Bucureşti 
şi Galaţi aş alege Cudalbi. Am 
contaminat-o şi pe ea. Dacă vrei 
să munceşti, poţi s-o faci şi aici!”, 
decide Răzvan. Chiar în faţa por-
ţii lor, borna kilometrică măsoară 
distanţa până la Pechea şi Galaţi. 
Dar pentru Mariana şi Răzvan 
Stroiu, e doar un semn de stator-
nicie!

Anca Melinte
redactie@viata-libera.galati.ro

Nava „Tudor Vladimirescu” 
a avut sâmbătă multe de vă-
zut. Aproape 50 de foşti elevi ai 
Colegiului „Vasile Alecsandri” 
s-au întâlnit după 40 de ani de la 
terminarea liceului, ei venind din 
toate colţurile lumii. 

De organizarea reuniunii s-au 
ocupat Mircea Toader şi Sorin 
Nicolescu, adică un „pedist” şi 
un „pesedist”, cei doi foşti colegi 
uitând  pentru o vreme că sunt 
adversari politici. 

S-a strigat catalogul, s-au 

spus cuvinte multe şi bancuri, 
şi poante, generaţia care acum 
are vârsta de 58 de ani revenind 
brusc la anii de liceu. 

A.C.D.

E clar, nu a fost genul de 
elev care să tacă sau să stea 
acolo unde îl puneau profeso-
rii. Mircea Toader a fost foarte 
emoţionat sâmbătă, când a tre-
cut pragul Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri” după 40 de 
ani. S-a aşezat în bancă, alături 
de foştii colegi, cei  mai mulţi 
dintre ei oameni cu afaceri mari, 
directori, medici. Unul dintre 
foştii colegi şi-a adus aminte că 
şi-a început liceul mergând cu 
pluguşorul alături de Toader şi a 
zis omul: „Şi... uite unde a ajuns 
Mircea acum!”.

Mircea Toader, fost vicepre-
şedinte al Consiliului Judeţean 
Galaţi şi actual ministru secretar 
de stat în M.A.I., s-a uitat în cata-
log şi a văzut că atunci când era 
elev al liceului avea nu mai mult 
de nota şapte la purtare. A recu-
noscut că nu era tocmai uşă de 

biserică, exact ca şi preşedintele 
ţării, Traian Băsescu, ceea ce în-
seamnă că în PD băieţii răi ştiu să  

facă, iată, carieră politică. 
Alina Comşa

Foto: Sorin Pană
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VIAŢA LIBERĂ

Dna O. Simion din Galaţi a 
citit în “Viaţa liberă” unele comen-
tarii referitoare la dezincriminarea 
infracţiunii de adulter. Ar vrea să 
ştie dacă se procedează corect.

Este adevărat că în noul Cod 
penal, ce urmează să intre în vi-
goare cu începere de la 1.09.2006, 
în capitolul “Delicte contra fami-
liei” nu mai apare adulterul. În 
actuala reglementare, potrivit art. 
304 “Fapta persoanei căsătorite de 
a avea relaţii sexuale în afara căsă-
toriei se pedepseşte cu închisoa-
re de la o lună la şase luni sau cu 
amendă”. Acţiunea penală se pune 
în mişcare la plângerea prealabilă 

a soţului nevinovat. Soţul nevino-
vat poate cere oricând încetarea 
urmăririi penale sau a procesului 
penal, iar după rămânerea defini-
tivă a hotărârii, încetarea execută-
rii pedepsei.

Proba adulterului se poate face 
numai prin procesul-verbal de 
constatare a infracţiunii flagrante 
sau prin scrisori care emană de la 
soţul vinovat. Urmărirea penală 
nu poate începe, dacă fapta a fost 
comisă după îndemnul sau încu-
rajarea celuilalt soţ, sau dacă viaţa 
conjugală era întreruptă în fapt şi 
soţii trăiau despărţiţi”.

Acelaşi text, prin conţinutul său, 
concordă cu prevederile Codului 
familiei, prin care se urmărea reali-
zarea rolului care revine familiei în 
cadrul societăţii.

S-a avut în vedere faptul că 
“din însăşi noţiunea de a fi căsă-
torit decurge obligaţia de fideli-
tate a soţilor”. De asemenea, s-a 
luat în considerare că “fapta per-
soanei căsătorite de a avea relaţii 
sexuale în afara căsătoriei pune 
în pericol încrederea dintre soţi şi 
subminează unitatea familiei”. Am 
convingerea că la eliminarea adul-
terului din rândul infracţiunilor 
contra familiei – hotărâtoare a fost 
situaţia statistică în care nu ştiu 
dacă se găseşte vreo reclamaţie 
privind această faptă. Personal, nu 
cred că-i bine cum se procedează. 
Mâine, poimâine, o să apară alţii 
care o să spună că nu-i nevoie de 

certificat de căsătorie, că nu ar mai 
fi cazul să se meargă la biserică ori 
că nu mai interesează ai cui sunt 
copiii. Dacă la aceasta adăugăm 
şi alte manifestări care “sapă la 
temelia familiei” de genul celor 
pe care le vedem zilnic în diverse 
publicaţii şi la posturile de televi-
ziune, ne dăm cu uşurinţă seama 
că dezincriminarea adulterului nu 
poate fi considerată altfel decât o 
mare lipsă de interes pentru ocro-
tirea familiei. Nu-i lipsit de interes 
nici argumentul că nu ar fi deloc 
plăcut să apară vreun deputat ori 
alt demnitar surprins în flagrant 
de adulter.

Dl Dobre N. din Galaţi este in-
trigat de faptul că în ultimul timp 
apar tot mai multe fapte de înşe-
lăciune, tâlhărie şi sustragere de 
bunuri şi găseşte că vinovate sunt 
şi organele de poliţie. Bănuiesc că 
sunteţi pensionar. Altfel nu aveţi 
de unde şti despre “raziile care se 
făceau şi adunau pe toţi vagabon-
zii sus, pe Brăilei”. Vă mărturisesc, 
ca unul dintre cei care au lucrat 
efectiv în astfel de acţiuni, că au 
dat rezultate. Ani de zile s-au “sco-
tocit” toate casele şi locurile unde 
existau informaţii că se adună cei 
puşi pe rele. Pentru cei care aveau 
probe că au săvârşit fapte penale 
se organizau procese publice, iar 
pe cei neîncadraţi îi sprijineau să 
se încadreze ori să urmeze un curs 
de calificare. Condiţiile nu mai sunt 
însă cele din acei ani. Cel mai grav 
este că ne-am obişnuit să dăm 
vina pe alţii, că ne plângem de 
ceea ce se întâmplă în jurul nostru, 
dar nu facem nimic să înţelegem 
că noi înşine trebuie să facem mai 
mult pentru a ne proteja şi ştim 
că oricând putem fi victima unor 
tâlhării, că şi casa noastră poate fi 
spartă, la fel cum s-a întâmplat la 
vecini, să ne supraveghem copiii şi 
să avem grijă cu cine vin în contact 
şi ce preocupări au în timpul liber, 
pentru a nu se mai plânge de con-
diţiile de la penitenciar şi de faptul 
că judecătorii sunt prea aspri.

V. Crintea

Noile drepturi 
se vor acorda între 
25-30 septembrie 2005
Către 
doamna Bujeniţă Elena
(Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, bl. G1)
La petiţia dumneavoastră 

adresată conducerii ziarului 
“Viaţa liberă” Galaţi, în care so-
licitaţi să vă sprijine în vederea 
modificării recalculării pensiei 
soţului, în baza documentelor 
depuse la Casa Judeţeană de 
Pensii Galaţi, în ziua de 29 martie 
2005, vă comunicăm următoare-
le:

Recalcularea pensiilor din sis-
temul public de pensii, proveni-
te din fostul sistem al asigurărilor 
sociale de stat, stabilite în baza 
legislaţiei în vigoare anterior 
datei de 1 aprilie 2001, se des-
făşoară de la data 1 octombrie 
2004 şi urmează să se finalize-
ze până la data  de 1 ianuarie 
2006.

Plata sumelor rezultate în 
urma recalculării pensiei se face 
eşalonat, în etape stabilite prin 
hotărâri de guvern.

Pentru pensiile ale căror drep-
turi iniţiale s-au deschis anterior 
datei de 31 decembrie 1980, a 
fost stabilită ca etapă de plată 
luna martie 2005.

Drepturile de pensie, pri-
vind pe domnul Bujeniţă 
Gheorghe, fiind stabilite în 
anul 1977, recalcularea con-
form prevederilor O.U.G. nr. 
4/3 februarie 2005 s-a efectu-
at în prima etapă, adică în luna 
martie 2005.

Noile drepturi, determinate în 
baza actelor doveditoare de na-
tură a modifica elementele avu-
te în vedere la recalcularea pen-
siei, se vor acorda de la data de 1 
martie 2005, în perioada 25-30 
septembrie 2005. 

Alte date 
despre recalculare
Către 
domnul Goneschi Ghiţă
(Galaţi, str. Emil Racoviţă, 
bl. 4A)
La petiţia dumneavoastră 

adresată redactorului şef al co-
tidianului “Viaţa liberă” Galaţi, 
remisă instituţiei noastre spre 
soluţionare, vă comunicăm ur-
mătoarele:

Recalcularea pensiilor din sis-
temul public de pensii, proveni-
te din fostul sistem al asigurărilor 
sociale de stat, se efectuează pe 
baza principiilor şi elementelor 
de calcul prevăzute de Legea nr. 
19/2000, în scopul de a realiza 
egalitatea de tratament pentru 

toate pensiile din sistemul pu-
blic, indiferent de legislaţia care 
a fost aplicată la data stabilirii 
iniţiale a drepturilor.

Recalcularea pensiilor din 
sistemul public, prevăzută de 
O.U.G. nr. 4/3 februarie 2005 
constă în determinarea puncta-
jului mediu anual şi a cuantumu-
lui fiecărei pensii cu respectarea 
prevederilor Legii nr. 19/2000 
privind sistemul public de pensii 
şi alte drepturi de asigurări socia-
le, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi a prevede-
rilor Ordonanţei de Urgenţă.

Determinarea punctajului me-
diu anual şi a cuantumului fiecă-
rei pensii se face pe baza datelor, 
elementelor şi informaţiilor din 
documentaţiile de pensie aflate 
în păstrarea caselor teritoriale de 
pensii şi a documentelor prezen-
tate în completare.

Sporurile, indemnizaţiile şi 
majorările de retribuţii care, po-
trivit legislaţiei anterioare datei 
de 1 aprilie 2001, au făcut parte 
din baza de calcul a pensiilor şi 
care se utilizează la determina-
rea punctajului mediu anual sunt 
cele prevăzute în anexa care face 
parte integrantă din O.U.G. nr. 
4/2005.

Documentele 
suplimentare se aduc 
în termen de trei ani
Către 
domnul Dumitrache Pavel
(Galaţi, str. Siderurgiştilor, 
bl. 11E)

La scrisoarea dumneavoastră 
adresată redactorului şef al co-
tidianului “Viaţa liberă” Galaţi, 
prin care solicitaţi sprijinul în 
vederea recalculării pensiei, vă 
comunicăm următoarele:

Procedura de recalculare a 
pensiilor din sistemul public, 
provenite din fostul sistem al 
asigurărilor sociale de stat, stabi-
lite în baza legislaţiei în vigoare 
anterior datei de 1 aprilie 2001, 
se desfăşoară de la data de 1 
octombrie 2004 şi, potrivit pre-
vederilor O.U.G. nr. 4/3 februarie 
2005, urmează să se încheie până 
la data de 1 ianuarie 2006.

Plata sumelor rezultate în 
urma recalculării pensiilor se 
face eşalonat, în etape stabilite 
prin hotărâri ale Guvernului.

Drepturile dumneavoastră 
de pensie fiind stabilite în-
cepând cu data de 1.05.1990, 
recalcularea şi plata sumelor 
rezultate în urma recalculării 
s-a efectuat în a doua etapă, 
adică în luna iulie 2005.

Faptul că pensia recalculată 
nu este cu mult mai mare decât 

pensia în plată se datorează ve-
niturilor salariale obţinute în toa-
tă perioada de activitate, care au 
fost apropiate valorii salariilor 
medii pe economie.

Întregul proces de evalua-
re-recalculare a pensiilor se 
desfăşoară cu asigurarea unei 
transparenţe totale, beneficiarii 
recalculării pensiei primind un 
exemplar din decizia privind re-
calcularea pensiei împreună cu 
datele şi informaţiile care au 
stat la baza determinării punc-
tajului mediu anual şi a cuan-
tumului pensiei recalculate.

Din situaţia privind datele re-
feritoare la activitatea în muncă, 
anexă la decizia de pensie recal-
culată, se observă că pentru pe-
rioadele 25.08.1950 - 29.10.1952 
şi 9.12.1955 - 31.08.1956 nu sunt 
înscrise în carnetul de muncă 
salariile tarifare de încadrare, în 
acest caz, pentru determinarea 
punctajelor anuale, utilizându-
se, potrivit prevederilor legale, 
salariul minim pe economie.

În situaţia în care, în termen 
de 3 ani de la data de 1.07.2005, 
veţi prezenta adeverinţa cu sala-
riile de încadrare din perioadele 
menţionate, se va efectua mo-
dificarea recalculării, iar noile 
drepturi se vor acorda de la data 
de 1.07.2005.

Recalcularea este corectă
Către „Viaţa liberă” Galaţi

La petiţia domnului Caramalău 
Ion din Galaţi, adresată conduce-
rii ziarului dumneavoastră, prin 
care reclamă că la recalcularea 
pensiei domnului Pisică Ion cu-
antumul pensiei a fost dublat, vă 
facem cunoscut următoarele:

Din verificarea dosarului de 
pensie a domnului Pisică Ion a 
reieşit că în luna iunie 2004 s-au 
efectuat operaţiunile de recalcu-
lare a pensiei conform art. 95 din 
Legea nr. 19/2000 şi de corectare 
a pensiei în plată, în urma cărora 
pensia a avut o creştere substan-
ţială, dar nu o dublare.

Deoarece baza de date pri-
vind asiguraţii sistemului public 
este, potrivit legii, proprietatea 
CNPAS şi are caracter confiden-
ţial şi datele din dosarele de pen-
sie îi privesc pe titularii de pensii 
şi nu pot fi făcute publice, vă asi-
gurăm atât pe dumneavoastră, 
cât şi pe domnul Caramalău Ion 
că drepturile de pensie de care 
beneficiază domnul Pisică Ion 
sunt legal stabilite.

Georgeta Modiga,
director executiv - Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi
Valeriu Tatu, 

director executiv adjunct

„Piaţa Dunărea din Micro 
19, aşezată în centrul acestui car-
tier, a devenit neîncăpătoare atât 
pentru comercianţi, cât şi pentru 
cetăţenii care vin la cumpărături.

Cetăţenii care locuiesc în blo-
curile U1, U2 şi cele de pe Aleea 
Comerţului din Micro 19 trebuie 
să aibă nervi de oţel pentru a 
putea suporta bâlciul de aici. Zi 
şi noapte este zgomot infernal, 
fiecare face  ce vrea pe această 
aşa-zisă «Aleea Comerţului», care 
de la un capăt la altul a devenit 
un veritabil talcioc al Galaţiului. 
Au ieşit, ca după ploaie, tot felul 
de tarabe, mese, nailoane puse 
pe stradă cu diferite mărfuri care 
nu interesează pe cumpărători. 
Culmea este că, în faţa comple-
xului Alcom 208, în mijlocul stră-
zii a fost instalat un chioşc con-
signaţie, în jurul căruia, pe mici 
tarabe, a apărut şi o expoziţie 
de covoare cu vânzare, cuiere, 
ochelari, pantaloni etc. Mai nou, 
tot aici, au fost aduse cinspre-
zece tarabe pentru legume şi 
fructe, instalate pe două rân duri, 
bineînţeles tot pe stradă. Cât 
priveşte tarabele din interiorul 
pieţei, şi acestea se mută zilnic, 
în raport cu mărfurile primite de 

comercianţi, lăsând foarte mici 
spaţii pentru cumpărători. Dacă 
vrei să treci şi ieşi cu sacoşele în 
mână, trebuie să aştepţi până 
cumpără cel din faţa ta.

În acest mic spaţiu, cu aproba-
rea nu ştiu cui, au fost instalate 
şapte cârciumi şi un centru pen-
tru desfacerea băuturilor pentru 
acasă, chiar pe terenul pe care 
înainte era spaţiu verde cu pomi 
ornamentali, unele dintre aces-
tea având program de funcţio-
nare 6-22 sau 6-23. Vă daţi seama 
cum suportăm noi, locatarii de la 
blocurile amintite mai sus, când 
dau toţi drumul la muzică, la ma-
ximum.

O altă problemă este aceea a 
câinilor vagabonzi, care s-au în-
mulţit peste măsură. După pă-
rerea mea, aceasta se datoreşte 
şi sprijinului comercianţilor din 
zonă, care îi adăpostesc în faţa 
magazinelor sau a chioşcurilor, 
dându-le de mâncare. Ca să intri 
în magazin, trebuie să-i păşeşti, 
iar dacă vrei să-i alungi ai ocazia 
să fii muşcat.

Cu părere de rău, trebuie să 
arătăm  că în proiectul urbanis-
tic, la  construcţia acestei pieţe, 
s-au omis căile de acces pentru 

autovehiculele care aprovizio-
nează piaţa cu mărfurile nece-
sare desfacerii pentru popu-
laţie. Acum se foloseşte «Aleea 
Comerţului», care este plină de 
la un capăt la altul, deşi «Aleea 
Comerţului» este prevăzută cu 
indicatoare care arată că circula-
ţia autovehiculelor este interzisă, 
iar noi, pietonii, locatarii, trebuie 

să ne strecurăm printre maşini şi 
chioşcuri amplasate anapoda ca 
să putem ajunge la bloc.

Având în vedere cele expu-
se mai sus, rugăm ca dl primar 
Dumitru Nicolae să ia măsurile 
necesare, să-i tragă la răspun-
dere pe cei care au dat aproba-
rea unor chioşcuri pe spaţiul 
verde şi pe canalele de evacua-

re a apelor, spunem acest lucru, 
pentru că se continuă şi în pre-
zent să se dea asemenea apro-
bări (de exemplu, se construieşte 
un garaj chiar în fostul parc din 
faţa Liceului Economic).”

Constantin Gheorghe 
Marinescu, pensionar

Pentru 
APATERM

Mai multe 
propuneri...
„Domnule redactor 

şef, suntem locatari ai 
blocului E3, din strada 
Constructorilor – Ţiglina II 
şi vrem să vă sesizăm o pro-
blemă gravă cu care ne con-
fruntăm, în special iarna. În 
apartamente, din cauza ve-
chimii blocului, se sparg con-
ducte, calorifere, robi neţi, 
atât în interior, cât şi la sub-
sol, iar dacă nu se iau măsuri 
imediat, se pot inunda unul 
sau mai multe apartamente, 
foarte grav fiind când avaria 
este din cauza apei calde. 
Pentru a arăta câtă indolenţă 
şi câtă nepăsare au unii sala-
riaţi de la Apaterm, vă dăm 
un exemplu de avarie pro-
dus din cauza robineţilor de 
apă caldă la apartamentul 70 
din blocul cu pricina.

În luna iunie a.c., a fost 
oprită apa caldă pentru re-
vizie. La sfârşitul lunii, s-a 
dat drumul la apă caldă fără 
să fim anunţaţi. Pensionara 
de la apartamentul 70 era 
plecată în Grecia la fiica ei 
şi un robinet de la apa cal-
dă s-a spart, deci avaria s-a 
produs. Pentru a înlătura 
această situaţie, am sunat la 
telefoanele de la Apaterm: 
473380, 463294 la care le-am 
cerut să vină să închidă apa 
la subsol, motivând că s-a 
produs avarie la apartamen-
tul nr. 70. Răspunsul a fost în-
grozitor şi lipsit de bun-simţ: 
«Nu venim, apartamentul 
este proprietate privată şi 
nu intrăm în apartament!» 
Le-am explicat că la sub-
sol trebuie să vină, şi nu în 
apartament. Dispecerii au 
rămas pe poziţia lor, iar apa 
a curs de sâmbătă până luni, 
producând o mare avarie. 
Norocul a fost că luni dimi-
neaţa am găsit doi muncitori 
de la maistrul Pamfil, care 
lucrau tot la blocul nostru, 
dar la altă scară. Le-am expli-
cat situaţia şi răspunsul lor a 
fost acelaşi: «Nu avem voie 
să intrăm în apartament!» 
După două ore am revenit la 
aceşti muncitori şi le-am dat 
o mică atenţie, după care oa-
menii au intrat la subsol şi în 
apartament, constatând că 
la subsol robinetul de închi-
dere a apei calde era defect 
şi atunci am fost nevoiţi să 
intrăm în apartament, unde 
am remediat defecţiunea.

Cu acest prilej, punem o 
întrebare la aceşti dispeceri 
de la Apaterm: De ce electri-
cienii de la Electrica, în caz de 
avarie, intră în apartament, 
iar cei de la Apaterm numai 
pe bază de mici... atenţii (ciu-
buc)?

Urmare a celor relata-
te, ne permitem să facem 
câteva propuneri pentru 
conducerea Apaterm: să se 
monteze la subsol robineţi la 
toate scările pe conductele 
de apă caldă, chiar cu riscul 
de a fi plătite de proprietari; 
să se organizeze o formaţie 
de muncitori care să se ocu-
pe numai de avarii şi micile 
reparaţii din apartamente, 
plata făcându-se pe bază de 
factură.

Dacă această formaţie 
există, să fie popularizată 
prin presă unde poate fi gă-
sită, în caz de avarie.

Domnul director de la 
Apaterm dădea un inter-
viu în ziarul «Viaţa liberă» 
de câtva timp, în care făcea 
cunoscut că va reorganiza 
personalul de la Apaterm. 
Este o iniţiativă lăudabilă şi 
pentru asta ne permitem 
să facem şi noi o propunere 
pentru domnul director: ro-
tiţi personalul de la punctele 
termice, începând de la şefii 
de echipă, maiştri, ingineri 
etc. Sunt prea bine închega-
te găştile la aceste puncte. Şi 
încă o întrebare: Când se vor 
termina lucrările de la subso-
lul blocului E3, aflat în proces 
de tasare?”

Locatari ai blocului E3 
din Ţiglina II

Către „Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dumneavoastră 

nr. 7285/6.07.2005, înregistrată 
la Instituţia Prefectului, judeţul 
Galaţi, sub nr. 41294/13.07.2005, 
cu care aţi remis spre soluţionare 
petiţia domnului Velichi Dumitru 
din Galaţi, strada Tecuci nr. 39, 
prin care reclamă modul necivi-
lizat de trai şi comportament al 
familiilor de rromi de la adresa 
menţionată, vă comunicăm:

Urmare verificării efectuate 
de către inspectorii Corpului de 
Control al Primarului municipiu-
lui Galaţi s-a constatat că familii-
le care locuiesc în imobilul din 
strada Tecuci nr. 39 au evacuat 

gunoiul menajer şi au salubri-
zat curtea aferentă imobilului. 
De asemenea chiriaşii au fost 
atenţionaţi să ia imediat măsuri 
şi pentru igienizarea spaţiului de 
locuit.

Se confirmă faptul că imobilul 
din strada Tecuci nr. 39 este de-
gradat însă, în prezent, nu pot 
fi efectuate reparaţiile necesare, 
deoarece pe rolul instanţei de ju-
decată se află în curs de soluţio-
nare litigiul privind revendicarea 
acestuia, conform prevederilor 
Legii nr. 10/2001.

Cu stimă,

Prefect Mihai Capră

Conform 
legislaţiei în vigoare

Cazul Grecea 
nu este 
un... caz!
[ Afirmă Direcţia 
de Sănătate Publică 
şi Inspectoratul 
Teritorial de Muncă 
[ Încadrarea într-o 
boală profesională  
nu se poate face 
retroactiv
Către 
„Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dumneavoas-

tră nr. 7292/27.07.2005, vă 
răspundem următoarele:

Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică, prin Biroul 
Medicina Muncii, efectuea-
ză ancheta în caz de boală 
profesională numai dacă 
primeşte din partea unui 
medic fişa de semnalizare 
BP1, conform art. 30, 31 şi 
32 din Legea nr. 90/1996 
- republicată, cât şi art. 52, 
53, 55, 56, şi 58 din Normele 
Metodologice de aplicare 
a Legii 90/1996 - republi-
cată. În cazul dlui Grecea 
Adrian nu s-a primit nicio 
fişă de semnalizare BP1.

Vă     informăm    că    s-
a luat legătura cu S.C. 
Cerealcom S.A. Galaţi pen-
tru a verifica fişa medica-
lă a dlui Grecea Adrian. 
Şeful Compartimentului 
Protecţia Muncii a precizat 
că nu cunoaşte despre exis-
tenţa unei arhive medicale. 
De asemenea, legislaţia 
în vigoare nu precizează 
dacă se poate rediscuta 
un caz de pensionare me-
dicală şi încadra în boală 
profesională.

Laboratorul de 
Toxicologie Industrială din 
cadrul D.J.S.P. Galaţi nu a 
primit până în anul 2000 
nicio solicitare din partea 
societăţii pentru determi-
narea nivelului de noxe din 
mediul de muncă.

De aceea menţionăm 
că rezolvarea sesizării dlui 
Grecea Adrian nu este de 
competenţa instituţiei noa-
stre.

Dr. Ungurianu Sorin, 
medic primar, 

director executiv 
- Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică Galaţi

Dr. Moise Liliana, şef 
serviciu Supravegherea 

stării de sănătate

N.R. Scrisoarea nr. 7292, 
semnată de domnul Grecea 
Adrian, a fost trimisă şi la 
Inspectoratul Teritorial de 
Muncă, al cărui răspuns l-
am publicat anterior, sub 
titlul: "Precizări de la I.T.M. 
privind confirmarea unei 
boli profesionale". Dorinţa 
noastră a fost să-i fim de 
ajutor cititorului nostru, 
spulberându-i dubiile asu-
pra acestei probleme. Păcat 
că legislaţia în vigoare nu-l 
ajută!...

Scrisoare deschisă

O piaţă cu probleme

De la Casa Judeţeană de Pensii Pe Tecuci nr. 39

Curtea a fost salubrizată

DIALOG
Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în nici un fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  4827     Talon pentru  Curier juridic
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„Să rămânem solidari cu sinistraţii!”
Colecta de bani pentru ajutorarea sinistraţilor din satele gălăţene  

rămâne în actualitate. Prea Sfinţitul Dr. Casian – Episcop al Dunării de
Jos, în numele celor rămaşi fără un acoperiş, ne îndeamnă să conti-
nuăm să le fim aproape, să rămânem solidari cu durerea lor.

Orice bănuţ, oricât de mic, poate fi pus în con-
tul nr. (lei) RO76RNCB2700000001010019 sau nr. 
RO33RNCB2700000001010017 (euro), deschise la filiala Galaţi 
a BCR. 

Legat de faptul că farmaciile 
au obligaţia de a micşora preţul 
medicamentelor, l-am abordat 
ieri şi pe domnul Ion Corban, 
şeful Gărzii Financiare – Secţia 
Galaţi, pe care l-am întrebat care 
sunt în acest sens obligaţiile in-
stituţiei pe care o conduce. Iată 
ce ne-a răspuns dumnealui: „Am 
primit instrucţiuni de la centru 
pentru a organiza acţiuni de con-
trol în farmacii. Astăzi, (n.r.: ieri) 
am şi organizat câteva controale 
de tatonare, de documentare ca 
să spun aşa, prilej cu care şi noi, 
în calitate de organ de control, 

ne-am făcut o imagine cu privire 
la situaţia existentă în farmacii. 
Am constatat cu această ocazie 
că nu toţi farmaciştii ridicase-
ră de la Casa de Asigurări de 
Sănătate baza de date necesară 
aplicării dispoziţiilor ordinului 
amintit. (N.R. Această afirmaţie
nu se potriveşte cu declaraţiile 
de la CJAS...). De mâine (n.r.: as-
tăzi) însă vom trece la controale 
şi vom verifica  serios  modul în
care farmaciştii se conformează 
noilor reglementări.”

S.D.

Farmaciile ştiu 
ce au de făcut

Conform Ordinului 
Ministrului Sănătăţii, în-
cepând cu data de 16 
septembrie, toate farma-
ciile aveau obligaţia de 
a micşora preţurile de 
raft ale medicamente-
lor cu şapte până la 11 la 
sută, ca urmare a scăderii 
adaosurilor comerciale şi 
a taxelor de importator. 
Potrivit ordonanţei, mă-
sura urma  să se aplice 
numai medicamentelor 
din producţia internă sau 
din import, care se găsesc 
în Catalogul Naţional al 
preţurilor medicamente-
lor de uz uman, autoriza-
te de punere pe piaţă în 
România, şi care se eli-
berează doar pe bază 
de prescripţie medica-
lă. În urma apariţiei or-
donanţei, toate farmaciile 
aveau obligaţia să facă 
inventar şi să micşoreze 
preţurile conform noii 
liste de preţuri. După 
cum am aflat de la pre-
şedintele-director exe-
cutiv al Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate, 
farm. pr. Olimpia Buzia, 
la Galaţi, softurile care 
urmau a fi implementate
calculatoarelor din fiecare
farmacie pentru socotirea 
reţetelor la noile preţuri 
au fost primite la C.J.A.S. 
şi distribuite farmacii-
lor în timp util.  Ca fostă 
preşedintă a Colegiului 
Farmaciştilor din Galaţi, 
dna Buzia s-a abţinut 
să comenteze Ordinul 
Ministrului Sănătăţii, afir-
mând că “dacă acesta este 
ordinul, farmaciştii trebu-
ie să-l respecte”. Dânsa a 
menţionat însă că cei mai 
în măsură să aprecieze 
dacă farmaciştii pot să 
vândă medicamentele la 
preţuri sub cele de achizi-
ţie sunt inspectorii Gărzii 
Financiare. Pe de altă par-
te, un comunicat de pre-
să apărut, ieri, pe site-ul 
Ministerului Sănătăţii, 
preciza: ”Reprezentanţii 
Gărzii Financiare vor 
controla, începând de 
astăzi, dacă farmaciile 
respectă reglementările 
privind scăderea pre-
ţului la medicamente”, 
specificându-se că minis-
trul Sănătăţii a solicitat 
în acest sens sprijinul 
Comisarului General al 
Gărzii Financiare.

Viorel Mârza

La 22 de ani, gălăţeanca 
Roxana B. are deja un „palma-
res” judiciar deloc de invidiat. A 
fost condamnată la trei ani de 
închisoare, executând parţial 
această pedeapsă în perioada 
1 iunie 2003-3 iulie 2005. A fost 
eliberată condiţionat, rămânân-
du-i un rest (neexecutat) de 358 
de zile. Că a fost eliberată con-
diţionat reprezintă vestea bună 
în ceea ce o priveşte pe Roxana., 
vestea rea constă însă în  fap-
tul că în această vară ea a mai 
făcut o poznă... penală. În ziua 
de 3 august a.c., pe la ora 9,30,  
şi-a adus aminte  că avea o cu-
noştinţă printre şoferii de taxi. 
L-a sunat imediat pe Marian C., 
pentru că despre dânsul era vor-
ba, şi l-a rugat să o transporte 
prin oraş; nu pentru o destinaţie 
anume, ci pentru o plimbare. Au 
şi pornit-o la plimbare, dar la un 
moment dat, şoferul a oprit la 
o benzinărie de pe Bulevardul 
George Coşbuc, undeva în zona 
GALMOPAN, plecând pentru 
puţin timp ca să-şi ia ţigări. În 
acest răstimp, Roxana a reuşit 

să-şi dea din nou arama pe faţă. 
A cotrobăit în torpedoul maşinii 
de unde a furat un telefon mobil 
plus un fâşic de bani printre care 
se aflau mai multe bonuri fiscale.
Dăduse, repede, un tun de vreo 
3,5 milioane lei. Bineînţeles că 
n-a fost greu să se afle cine l-a
prădat pe şoferul de taxi, aşa că 
Roxana, care s-a întors la vechi-
le ei îndeletniciri, se va întoarce 
probabil şi acolo de unde tocmai 
plecase - la puşcărie.  E posibil să 
se întâmple aşa întrucât, acum, 
prin isprava din taxi,  a ajuns în 
stare de recidivă postcondam-
natorie, situaţie care conduce 
automat la suspendarea revocă-
rii beneficiului eliberării condiţi-
onate. Va fi aşadar obligată să-şi 
ispăşească şi restul de pedeapsă 
primit pentru o faptă anterioară. 
Cât şi cum va trebui să renunţe 
la libertate se va aprecia la jude-
cata din instanţă, acolo unde a 
şi fost trimisă recent prin rechi-
zitoriul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi.

S.F.      

În noaptea de duminică, Secţia 
2 Poliţie a fost sesizată de patrula 
de poliţie formată din ag. pr. Dan 
Georgian şi ag. Rusu Neculai că 
într-un bar din cartierul Ţiglina I 
se află un tânăr care are asupra
sa un cuţit cu care ameninţă con-
sumatorii. Persoana respectivă 
se afla într-un grup care plecase

către strada Constructorilor. Spre 
zona respectivă au fost dirijate 
mai multe patrule şi un autotu-
rism VW Transporter. Poliţiştii au 
zărit şi grupul format din patru 
fete şi cinci băieţi. Tinerii au fost 
percheziţionaţi. Asupra elevei 
Cristina I. a fost găsit un  cuţit vâ-
nătoresc, cu lungimea de 33 cm, 

pe care aceasta îl avea la cureaua 
de la pantaloni.  Cuţitul îi fusese 
dat de către Ionuţ C. pentru ca 
fata să îl ascundă. Tânărului  i s-a 
întocmit dosar penal pentru co-
miterea infracţiunii de port fără 
drept al cuţitului, prevăzută de 
Legea 61/1991.

A.C.D.

Descoperire 
arheologică

O echipă de arheologi 
de la Şcoala Superioară de 
Antropologie (SSA) de la 
Chişinău a finalizat, în apropi-
erea satului Costeşti, primele 
săpături de proporţii într-un 
oraş care datează din secolul 
XIV după Hristos. Membrii 
expediţiei au găsit morminte 
în care oamenii au fost îngro-
paţi cu capul spre Mecca, fapt 
care confirmă prezenţa religi-
ei musulmane. Au fost găsite, 
de asemenea, 250 de monede 
de origine tătaro-mongolă şi 
una moldovenească, bătută 
de domnitorul Alexandru cel 
Bun, mai multe materiale de 
ceramică şi metal, precum şi 
obiecte de uz casnic. În oraş 
a funcţionat un sistem de fur-
nizare de apă, care poate fi
utilizat şi astăzi. În plus, există 
semne că a existat o industrie 
dezvoltată a olăritului.

Se presupune că oraşul 
a fost sub controlul hanu-
lui Gianibec, care a condus 
Hanatul din Crimea în anii 
1342-1357. Potrivit unor isto-
rici, economia şi populaţia 
lui au început să decadă du-
pă ciocnirile tot mai frecven-
te cu creştinii. Oraşul ocupă 
450 de hectare, practic toată 
valea râului Botna din apropi-
erea satului. Localitatea este 
cunoscută încă din anul 1938, 
însă  monumentelor legate 
de populaţia musulmană nu 
le-a fost acordată atenţia me-
ritată, au spus organizatorii 
expediţiei, care speră că lu-
crările arheologice de lângă 
Costeşti vor oferi răspunsuri 
la întrebările despre cum 
a apărut statul medieval 
Moldova.

„Ziua fără maşină” 
Pentru al patrulea an consecutiv la Bruxelles a fost organizată “Ziua 

fără maşină”. Locuitorilor capitalei Belgiei li s-a interzis să meargă cu ma-
şina pe tot parcursul unei zile. Tunelele au fost închise, iar deplasarea în 
mijloacele de transport în comun a fost gratuită. Pentru cei care au ob-
ţinut o derogare de la această decizie, viteza maximă cu care aveau voie 
să meargă a fost de maxim 30 de kilometri pe oră. Obiectivul acestei zile 
a fost acela de a-i determina pe cetăţeni să încerce mijloacele de depla-
sare alternative, precum şi să respecte mediul înconjurător.

Click News

Medicamente mai ieftine. 
Oameni mai fericiţi. În sfârşit 
- ceva se ieftineşte! Stat şi gu-
vern mai populare. Societăţi 
comerciale - în speţă farmacii-
le - mai triste. Legea funcţio-
nează împotriva legii: medi-
camentele achiziţionate cu un 
anumit preţ trebuie vândute 
sub preţul de achiziţie, lucru 
care contravine legii. Garda 
Financiară va sancţiona far-
maciile care nu aplică ieftini-
rile sau pe cele care le aplică? 
Ce lege e mai importantă?

Cuminţenia farmaciştilor 
gălăţeni

La Galaţi farmaciile s-au grăbit 
să aplice noua lege. Spune statul 
să ieftinim medicamentele? Aşa 
facem. În patru cazuri din cinci 
observăm că societăţile comer-
ciale care se ocupă cu vânzarea 
medicametelor au ieftinit produ-
sele.

La famacia “Alindor”, din zona 
magazinului General, una dintre 
farmaciste (nu vrea să-şi divulge 
numele) ne spune că “medica-
mentele au fost ieftinite, dar că 
noul soft se lasă (încă) aşteptat”. 
De fapt, noii parametri de calcul, 
pentru că soft-ul rămâne acelaşi. 

Mariana Marin, farmacist la 

“Bayer”, ne declară, la rându-i, că 
atât noile ieftiniri, cât şi soft-ul 
adiacent au fost puse în funcţiu-
ne, începând chiar cu data de 16 
septembrie. La “Isis”, farmacista 
Iuliana Iorgu ne spune că “vineri 
a fost inventar, apoi de sâmbătă 
am comercializat medicamen-
tele ieftinite. Avem în dotare şi 
noul soft”. 

Altfel stau însă lucrurile la far-
macia “Carol Davila”, din centru. 
Aici, farmacista Avram ne spune 
că “se lucrează încă la preţuri 
şi este aşteptat informaticianul 
pentru instalarea noului soft. În 
următoarele zile medicamentele 
vor fi ieftinite conform legii”.

La “Promedica”, farmacia de la 
Parfumul Teilor – Elena Solomon, 
farmacist, ne informează că “a 
fost instalat noul soft, iar medica-
mentele sunt date la preţ redus 
încă de vineri, de la ora 11,00”.

Opinia preşedintelui 
Colegiului Farmaciştilor 
Galaţi

“În Galaţi, farmaciile au apli-
cat sau sunt în curs de aplicare a 
ieftinirilor. Este nevoie de un in-
ventar şi din această cauză unele 
sunt în întârziere. De asemenea, a 
fost achiziţionat, în cea mai mare 
parte, şi noul soft.  Reducerea în-
seamnă, cu aproximaţie, cam 9 la 
sută mai puţin la preţul medica-

mentelor. Nu au fost ieftinite toa-
te medicamentele: numai cele 
date pe reţetă şi cele de import. 
În principiu, medicamentele mai 
scumpe. De pildă, algocalminul 
nu este afectat de ieftinire. În 
schimb, un medicament pen-
tru bolnavii cronici, cum este 
“Tertensif” a fost redus de la 22,7 
RON la 17,44 RON – deci o ieftini-
re cu 23 de procente, iar un con-
traceptiv, să zicem “Logest” trece 
de la 21,21 RON la 18, 68 RON – o 
reducere de 11 procente (n.r. am 
ales aceste exemple pentru că 
ele implică medicamente destul 
de scumpe şi asupra cărora se 
reflectă clar ieftinirea)”, ne-a de-
clarat Eugen Marcu, preşedintele 
Colegiului Famaciştilor Galaţi. 

Promisele compensări - 
viitoare pierderi

Tot dumnealui a continuat: 
“De fapt, farmaciile, deşi sunt 
societăţi comerciale şi trebuie să 
scoată – logic! – profit, trebuie să
aplice ieftiniri pe medicamente 
achiziţionate deja. Lucru care 
contravine altei legi, care spune 
că nu poţi vinde sub preţul de 
achiziţie. În afară de asta, farma-
ciile au făcut şi în 2004 o ieftinire 
de 6 la sută, pentru care li s-au 
promis compensări din partea 
Guvernului, dar nimeni nu a vă-
zut nici un ban până acum. Nu 

Statul împotriva statului?

Cine plăteşte ieftinirea 
medicamentelor

se ştie dacă de data aceasta va fi
altfel”.La întrebarea reporterului 
dacă poate considera această 
ieftinire logică sau doar popu-
listă, cu tente politice, Eugen 
Marcu a spus că: “ieftinirea nu 
este logică în nici un fel, dar cred 
că este politică. Din câte ştiu eu, 
Colegiul Farmaciştilor din Cluj a 
acţionat deja în judecată Statul. 
Pentru că sunt pierderi foarte 
mari, de miliarde, pe care farma-
ciile le recuperează în cel puţin 
un an. Nu ştiu dacă şi în Galaţi va 
fi la fel.”.

Profit, etică şi constrângeri
Legea Concurenţei prevede 

clar că nici un comerciant nu 
poate vinde un produs sub pre-
ţul de achiziţie, fără a fi amendat
sau fără a se alege, eventual, cu 
dosar penal. Pe de altă parte, le-
gea impune farmaciştilor să ief-
tinească medicamentele achizi-

ţionate la un preţ mai mare (şi pe 
care le au deja în stoc) – altfel vor 
fi amendaţi de Garda Financiară.
Ce lege e mai importantă?

Nu ştim unde începe politi-
ca şi unde compasiunea pentru 
românii care se afundă tot mai 
tare sub preţuri. Se pare că şi ief-
tinirile trebuie plătite. Pentru că 
farmacia, ca societate comercia-
lă, nu numai că nu scoate profit
– iese în pierdere. Şi face asta la 
modul constant. Privind în pers-
pectivă, aceste măsuri nu sunt 
făcute să-i încurajeze pe comer-
cianţii de medicamente. Crează 
însă precedente pentru încălca-
rea legislaţiei. Farmaciştii plătesc 
dările ca oricare comercianţi, dar 
vând obligatoriu în pierdere. E 
corect, e legal, e normal? Vom 
continua să punem întrebări 
până vom afla răspunsul.

Text şi foto: 
Elena Stoica

Cuţit la purtător

Pentru că  a recidivat

I s-a revocat eliberarea...

De astăzi, în farmacii

Controale ale Gărzii 
Financiare
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Din SPORTUL

gãlãþean

[ Patronul grupării Jiul 
Petroşani, Alin Simota, l-a numit, 
ieri, pe Dumitru Marcu în func-
ţia de director tehnic al echipei. 
Marcu se va ocupa de pregătirea 
şi alcătuirea echipei alături de 
antrenorul Ionuţ Chirilă, urmând 
ca împreună cu acesta să răs-
pundă direct de rezultate.

[ Jucătorul român Adrian Piţ 
a înscris unicul gol al partidei pe 
care AC Bellinzona a câştigat-o, 
cu scorul de 1-0, în faţa formaţiei 
FC Thalwil, în turul doi al Cupei 
Elveţiei, obţinând, astfel, califica-
rea în faza următoare a competi-
ţiei. Piţ a înscris în minutul 80.

[ Fundaşul camerunez Nana 
N'Gassam Falemi a semnat, ieri, 
un contract până la sfârşitul se-
zonului cu gruparea FC Vaslui. 

Falemi aşteaptă însă cartea 
verde din Grecia, de la echipa 
Ergotelis Creta.

[ 36 de persoane au fost 
sancţionate contravenţional, 
cu o sumă în valoare totală de 
10.900 RON, altor trei întocmin-
du-li-se dosare penale, după 
meciul Steaua - Dinamo (scor 
2-2), din etapa a VI-a a Diviziei A.

[ Patronul FC Rapid, George 
Copos, a declarat că zvonurile 
privind vinderea unor procen-
te din acţiunile clubului către 
proprietarul grupării Şahtior 
Doneţk, Rinat Ahmetov, nu sunt 
adevărate, precizând că acest 
lucru nu este posibil în actuala 
structură organizatorică, de fun-
daţie non-profit.

SPANIA. Rezultate înregistra-
te în etapa a treia a campionatu-
lui Spaniei: Valencia - Deportivo 
La Coruna 2-2, Mallorca - Real 
Sociedad 5-2, Cadiz - Villarreal 1-1, 
Celta Vigo - Racing Santander 
0-1, Athletic Bilbao  - Malaga 1-2, 
Deportivo Alaves - Getafe 3-4, 
Osasuna - FC Sevilla 1-0, Espanol 
Barcelona - Real Madrid 1-0, 
Betis Sevilla - Real Zaragoza 0-0, 
Atletico Madrid - FC Barcelona 
2-1 (foto).

ITALIA. Formaţia AS Roma a 
terminat la egalitate, scor 0-0, 
partida disputată, duminică, în 
deplasare, în compania echipei 
Livorno, în etapa a treia a cam-
pionatului Italiei.

FRANŢA. Rezultate înregis-
trate în etapa a VII-a a cam-
pionatului Franţei: FC Nantes 
- FC Toulouse 2-0, Girondins 
Bordeaux - Olympique Lyon 
1-1, Le Mans - Sochaux 2-1, 
Nancy - FC Metz 1-1, OSC Lille 
- OGC Nice 4-0, AJ Auxerre - AC 
Ajaccio 2-0, Olympique Marseille 
- Troyes 2-1, AS Monaco - Rennes 
0-2, RC Strasbourg - RC Lens 
1-1, AS Saint-Etienne - Paris 
Saint-Germain 3-0.

NORVEGIA. Echipa Valerenga, 
adversara Stelei în primul tur al 
Cupei UEFA, a remizat, scor 0-0, 
în meciul susţinut în compania 
formaţiei Lillestrom, în etapa a 
21-a a campionatului Norvegiei.

[ COMPETIŢII 
[ ŞTIRI 
[ REZULTATE

Încă 
o dată Rusia
TENIS. Echipa de te-

nis feminin a Rusiei a 
câştigat pentru a doua 
oară consecutiv Fed Cup, 
după finala ce a avut loc 
la Roland Garros, în care a 
întâlnit Franţa. Rusoaicele 
au câştigat cu scorul ge-
neral de 3-2, după ce au 
învins în meciul de du-
blu: Elena Dementieva 
/ Dinara Safina - Amelie 
Mauresmo / Mary Pierce 
6-4, 1-6, 6-3. În ultimele 
două meciuri de sim-
plu: Elena Dementieva 
- Amelie Mauresmo 
6-4, 4-6, 6-2; Mary Pierce 
- Anastasia Mîşkina 4-6, 
6-4, 6-2.

VOLEI. Echipa Volei 
Club Municipal Constanţa 
a câştigat a treia ediţie a 
Cupei Mării Negre la volei 
masculin, obţinând trei 
victorii la competiţia ce 
a avut loc la Constanţa. 
Locurile următoare în 
clasamentul turneului au 
fost ocupate de Dinamo 
Bucureşti, Lukoil Burgas 
şi Cernomore BASK 
Varna.

ATLETISM. Patru băr-
baţi au decedat la ediţia 
a 25-a a semimaratonului 
Great North Run, care a 
avut loc în zona oraşului 
Newcastle. Majoritatea 
celor 50.000 de concu-
renţi s-au plâns de căldu-
ra mare de la Newcastle. 
Cursa a fost câştigată 
de Zersenay Tadesse 
(Eritreea) - la masculin, şi 
Derartu Tulu (Etiopia) - la 
feminin.

CICLISM. Fostul rutier 
Lance Armstrong, de şap-
te ori câştigător al Turului 
Franţei, a anunţat că este 
mulţumit de faptul că s-a 
retras şi nu intenţionea-
ză să revină în competi-
ţii. Armstrong, enervat 
de acuzaţiile de dopaj 
formulate la adresa sa, 
lăsase să se înţeleagă, în 
urmă cu două săptămâni, 
că ar putea reveni, anul 
viitor, în Turul Franţei.

A U T O M O B I L I S M . 
Producătorul austriac 
de băuturi energizante 
Red Bull a anunţat că 
până pe 1 noiembrie va 
prelua acţiunile echipei 
de Formula 1 Minardi. 
Începând cu anul 2006, 
Red Bull va avea ast-
fel două echipe de 
Formula 1. Noua echipă 
- considerată "a debu-
tanţilor" - şi cea actuală, 
Red Bull-Cosworth, vor 
funcţiona independent 
una de cealaltă. Echipa 
Minardi se află în pro-
prietatea miliardarului 
australian Paul Stoddart, 
care a cumpărat-o în 
2001. Red Bull a intrat în 
Formula 1, cumpărând, 
în noiembrie 2004, echi-
pa Jaguar.

Formaţia Oţelul Galaţi va în-
tâlni, astăzi, de la ora 16.00, echi-
pa Gaz Metan Mediaş, în cadrul 
16-imilor Cupei României la fot-
bal. Meciul de la Mediaş se va 
disputa în devans, la solicitarea 
gălăţenilor, care au dorit să-şi 
continue periplul ardelean înce-
put săptămâna trecută, cu depla-
sarea de la Bistriţa, unde Oţelul 
şi Gloria au încheiat la egalitate 
(scor 0-0), într-o partidă din ca-
drul etapei a VI-a a Diviziei A.

Directorul general al echipei 
Oţelul, Marius Stan, a mulţumit 
oficialilor grupării din Mediaş 
pentru că au fost de acord ca 
partida să fie devansată şi a de-
clarat că nu concepe ca forma-
ţia sa să nu se califice în turul 
următor. "Tratăm cu maximă 
seriozitate acest meci, mai ales 
că jucătorii nu pot să acuze o 
stare de oboseală. Campionatul 
nostru nu este atât de solicitant 
încât 4-5 jocuri de Cupă să-i dea 

pe jucători peste cap. Jucăm cu 
o echipă de divizie inferioară şi 
este normal să ne propunem să 
ne calificăm", a precizat Marius 
Stan.

Cu excepţia lui Zeciu, acci-
dentat în jocul de la Bistriţa, 
antrenorul Aurel Şunda are la 
dispoziţie întregul lot de jucă-
tori, astfel că poate alinia cel 
mai bun „unsprezece”. Nu este 
exclus ca formula de start să fie 
asemănătoare celei de la Bistriţa 
(Urai - I.Dragomir, Ghidarcea, 
Şomcherechi, D.Munteanu, 
Crăciun - Bădescu, Izvoranu, 
V.Tănase - Aldea, Valencia), dar 
este posibil să fie trimişi pe teren 
şi jucători care au evoluat mai 
puţin în acest început de sezon, 
precum Ad.Dumitru, Mărginean, 
Balauru sau D.Oprea.

Meciul Gaz Metan Mediaş 
- Oţelul Galaţi va fi arbitrat de 
buzoianul Victor Stănişteanu.

Derbi local 
la juniori
[ În Campionatul 

Naţional de fotbal ju-
niori, la Galaţi a avut 
loc un derbi local: FCM 
Dunărea - LPS. La juni-
ori mici a câştigat LPS, 
cu scorul de 5-0, iar la 
juniori mari s-a impus 
Dunărea, cu 2-0.

[ Echipa masculină 
de popice a Clubului 
Sportiv Galaţi a jucat 
sâmbătă, în deplasare, 
cu Rulmentul Braşov. 
Gazdele s-au impus cu 
scorul de 3.000 - 2.981 
p.d. (6-2 la individual). 
Cele mai bune reali zări 
ale gălăţenilor le-au 
avut Leontin Popp 553 
şi Bebe Tudorie 520.

Sâmbătă, 24 septem-
brie, echipele CS Galaţi 
vor juca astfel: fetele 
- cu Conpet Ploieşti (ora 
10,00), băieţii - cu CFR 
Iaşi (ora 13,00).

[ În prima etapă a 
Campionatului Naţional 
de rugby pentru ju-
niori, echipa Colegiului 
Tehnic "Traian Vuia" 
Galaţi a întâlnit vice-
campioana naţională - 
formaţia Liceului "Aurel 
Vlaicu" Bucureşti. După 
ce gălăţenii au condus 
cu 3-0 la pauză, final-
mente au pierdut la 
scorul de 6-22. Punctele 
gazdelor au fost reali-
zate de A.Maftei - două 
lovituri de pedeapsă.

În meciul următor, 
gălăţenii vor juca în 
Capitală, cu Olimpia 
- locul III în ediţia tre-
cută.

[ Începând de vi-
neri, 23 septembrie, 
ora 16,30, timp de o 
săptămână, în sala de 
la Romarta Veche, vor 
avea loc două compe-
tiţii de şah rapid. De la 
preşedintele Asociaţiei 
Judeţene - ing. Mihai 
Tufă, am aflat că se vor 
întrece, separat, vete-
rani şi juniori până la 16 
ani.

[ Mâine, de la 
ora 17,00, în Sala 
"Siderurgistul", în ca-
drul celei de-a III-a 
etapă a Ligii Naţionale 
de handbal feminin, 
Oţelul Galaţi va juca cu 
Silcotub Zalău.

[ La Bucureşti, pe 
terenurile de la "Livone 
Club Ilie Năstase" au 
început ieri întrece-
rile Campionatelor 
Naţionale de tenis pen-
tru seniori şi senioare 
(individual). De la T.C. 
ICMRSG, participă la 
campionat Roxana 
Drăgan, Doina Lovin, 
Oana Chicoş şi Antia 
Gheorghiu, care vor fi 
asistate de antrenorul 
Ionuţ Capţan. 

Tragedie 
în lumea 

rugbyului
Jucătorul de rugby GEORGE IGA a părăsit această 

lume! Mare amator de sport, el a participat la un meci 
de fotbal, care i-a grăbit sfârşitul. Avea doar 20 de ani. 
Dumnezeu să-l aibă în pază.

George Iga a practicat sportul cu balonul oval la Colegiul 
Tehnic "Traian Vuia", pe care l-a absolvit în vara acestui an. 
A avut performanţe notabile în această disciplină, fiind 
cooptat şi în lotul lărgit de juniori al României. Prin decesul 
său, rugbyul gălăţean a suferit o pierdere ireparabilă. 
Colegii şi profesorii, toţi prietenii lui George se alătură 
durerii familiei îndoliate.

Golgeterii
Etapa a VI-a a Diviziei A de 

fotbal a fost destul de săracă 
- doar 15 goluri în opt partide. 
Eficacitatea scăzută a adus cu 
sine şi... puţine schimbări în cla-
samentul golgeterilor.

În fruntea acestui clasament 
se află „studentul” Ionuţ Mazilu 
- cu 6 goluri. El este urmat de doi 
dinamovişti: Zicu - 5 goluri şi Cl. 
Niculescu - 4 goluri. Tot 4 goluri 
au clujenii Surdu şi Tilincă, dar 
şi stelistul N.Dică. Cu 3 go luri: 
C.Tănasă (Piteşti), Anca (CFR 
Cluj), Guriţă (Farul), R.Miclea 
(Iaşi).

Cu 2 goluri: M.Croitoru 
(Bacău), Fl.Bratu (Dinamo), 
Todoran (Farul), I.Savu 
(Naţional), BOGDAN ALDEA 
(Oţelul), V.Moldovean, Ov.Petre 
(Timişoara), Raţiu (Sportul), 
Iacob şi Paraschiv (Steaua).

Pentru echipa a doua a 
Galaţiului, FCM Dunărea, ziua de 
miercuri va marca un eveniment 
deosebit - întâlnirea cu Dinamo 
Bucureşti, din cadrul 16-imilor 
Cupei României la fotbal. Cu 
toate că formaţia bucureşteană 
este mult mai valoroasă decât 
divizionara B gălăţeană, iar în 
ultima vreme manifestă o formă 
deosebită, elevii lui Nae Burcea 
nu se sperie deloc de faima ad-
versarilor lor de mâine.

„Meciul cu Dinamo este aş-
teptat cu mare nerăbdare de toţi 
jucătorii noştri. Avem o echipă 
tânără, cu fotbalişti dornici de 
afirmare, iar acest joc poate re-
prezenta şansa lor. Jucătorii sunt 
motivaţi la maxim. Suntem însă 
realişti şi ne apreciem şansele 
la 25-30%, dar vom lupta până 
la capăt pentru a ne valorifica 
aceste şanse”, a subliniat, ieri, în 
cadrul unei conferinţe de presă, 
antrenorul principal al dunăre-
nilor, Nae Burcea. „Dinamo are, 
poate, cea mai bună echipă din 

ultimii ani, este la ora actuală o 
grupare de nivel european şi por-
neşte favorită în disputa cu noi. 
Vom încerca  să  le  ţinem piept 
bucureştenilor printr-un presing 
agresiv, pentru a nu le lăsa prea 
multe spaţii de manevră. În plus, 
Neny şi Cl.Stan sunt în mare for-
mă şi le pot pune serioase pro-
bleme apărătorilor dinamovişti”, 
a completat tehnicianul.

La rândul său, preşedintele 
grupării, Aurel Braşoveanu, a 
menţionat că jocul cu Dinamo 
reprezintă pentru tinerii fotba-
lişti de la FCM Dunărea un test 
al maturităţii: „Este cel mai im-
portant joc al echipei noastre 
din ultimii ani. Disputa ne va 
arăta care este nivelul actual al 
formaţiei noastre şi dacă putem 
face faţă onorabil unei diviziona-
re A, pentru că ne-am propus să 
atacăm promovarea în următorii 
2-3 ani”.

Meciul FCM Dunărea 
- Dinamo Bucureşti va avea loc 
miercuri, de la ora 16.00, pe 
Stadionul „Dunărea” şi va fi arbi-
trat de Augustus Constantin (din 
Rm.Vâlcea). Intrarea la acest joc 
este liberă.

Săptămâna trecută lumea 
halterelor româneşti a fost plină 
de evenimente. Mai întâi a fost 
sărbătoarea organizată cu prile-
jul împlinirii a 75 de ani de la în-
fiinţarea federaţiei. Evenimentul 
s-a bucurat de participare a nu-
meroase nume mari din lumea 
sportului, din România şi de pes-
te hotare, personalitatea cea mai 
proeminentă fiind Tamas Ajan 
- preşedintele forului mondial. A 
avut loc apoi Adunarea Generală 
a FR Haltere, la care a fost reales, 
ca preşedinte al federaţiei, Vlad 
Nicu, şi care l-a desemnat ca vi-
cepreşedinte pe un alt gălăţean, 
Costel Dimofte.

Şi au mai avut loc şi 
Campionatele Naţionale ale se-
niorilor.

Dacă succesul lui Valeriu 
Calancea, de la Dunărea Galaţi, 
era mai mult decât previzibil, me-
dalia de aur cucerită de Daniela 
Rotaru (de la LPS) poate fi socoti-
tă o mare realizare (ea fiind încă 
junioară, ca de altfel toţi sportivii 
gălăţeni, cu excepţia lui Valeriu). 
Revenind la Calancea, să remar-
căm faptul că el a concurat la 
o categorie superioară (94 kg), 
fiind în plină pregătire pentru 
Mondialele din Qatar (din luna 
noiembrie). Antrenorii nu au 
vrut să-l slăbească încă (are 88 

kg), rezultatele obţinute de el, 
în Sala „Olimpia” din Bucureşti, 
înscriindu-se în grafic: 150 kg 
- smuls, 205 kg - aruncat, 355 kg 
- total.

Daniela Rotaru, cealaltă 
campioană gălăţeană, a câştigat 
la aruncat, obţinând locurile II 
şi medaliile de argint la smuls şi 
total.

Au mai cucerit medalii Liliana 
Niculiţă (+75 kg), două de ar-
gint şi una de bronz şi Simona 
Bărbieru (63 kg), două de 
bronz.

S-au clasat în primii şase: 
Elena Alecu (53 kg) - 3 locuri IV 

şi Georgiana Titeş (48 kg) - 3 lo-
curi V, ambele de la LPS Galaţi, 
Adina Butuganu (58 kg) - 3 locuri 
V, Ionuţ Darie (62 kg) - trei lo curi 
VI şi Dumitru Caterinschi (69 kg) 
- 3 locuri VI, ambii de la CSM 
Dunărea Galaţi.

Peste o lună, la Oneşti, vor 
avea loc Campionatele Naţionale 
pentru tineret, competiţie la 
care vor participa şi halterofilii 
gălă ţeni de la Dunărea (antre-
nori Alex. Dumitrescu şi Nicolae 
Mihai) şi Liceul cu Program 
Sportiv (Costel Dimofte şi Gh. 
Gospodinov).

Rezultate remarcabile la 
Naţionalele de haltere

FCM Dunărea nu se 
teme de Dinamo!

FOTBAL

Astăzi, în Cupa României

Oţelul 
joacă la Mediaş

ÎNTRE VESTIAR ŞI GAZON

Director tehnic 
la Jiul

GOLURI, GOLURI...

Surprize spaniole

Cupa României
Programul partidelor din 16-imile de finală

Programul partidelor care se vor disputa, cu patru excepţii, 
miercuri, de la ora 16.00, în 16-imile de finală ale Cupei României, 
pe terenul echipelor din ligile inferioare:

Gaz Metan Mediaş (B3) - Oţelul Galaţi (marţi, ora 16.00). 
Arbitri: Victor Stănişteanu (Buzău) - Miklos Nagy (Cluj), Horia 
Bochiş (Dej). Observatori: Adrian Popescu, Grigore Macavei.

FCM Reşiţa (B3) - Rapid Bucureşti (miercuri, ora 14.00)
Callatis Mangalia (B1) - Pandurii Târgu Jiu (miercuri, ora 

14.00)
Gloria Buzău (B1) - Farul Constanţa
CS Otopeni (B2) - Poli Timişoara
CFR Timişoara (B3) - FC Naţional
Rapid II Bucureşti (B2) - Steaua Bucureşti
Dunărea Galaţi (B1) - Dinamo Bucureşti. Arbitri: Augustus 

Constantin (Rm.Vâlcea) - Marcel Savaniu (Sibiu), Florin Buzărnescu 
(Craiova). Observatori: Cornel Costinescu, Vasile Curt.

Unirea Dej (B3) - Poli Iaşi
FC Bihor (B3) - Jiul Petroşani
FCM Târgovişte (B1) - FC Argeş
Petrolul Ploieşti (B2) - Gloria Bistriţa
Cetate Suceava (B1) - Sportul Studenţesc
Gloria II Bistriţa (B3) - FC Vaslui
FC Braşov (B1) - FCM Bacău
Universitatea Craiova (B2) - CFR Cluj (miercuri, ora 19.30)

Maldini - 800 
de meciuri!
Fundaşul Paolo Maldini a 

intrat, duminică, la vârsta de 
37 de ani, în istoria fotbalului 
italian, jucând meciul 570 în 
campionatul Italiei şi partida 
cu numărul 800 pentru AC 
Milan în toate competiţiile. 
Cu 570 de meciuri în campio-
nat, Maldini l-a egalat pe fos-
tul portar al echipei Juventus 
şi al naţionalei Italiei, Dino 
Zoff.

A doua înfrângere
Echipa naţională de volei feminin a României a fost învin-

să, ieri, cu scorul de 3-2 (15, -19, 14, -24, 13), de reprezentativa 
Serbiei Muntenegru, în al treilea meci disputat în cadrul grupei I a 
Campionatului European din Croaţia. În următoarele partide din gru-
pă, România va întâlni Polonia (miercuri) şi Germania (joi).
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Unicameral 

“Nu prea le am cu politica, 
dar cred că e bine unicame-
ral”, ne-a răspuns dl Matei 
Bujor, pensionar.  De ce? “Nu 
ştiu, zic eu aşa, că-i mai bine. 
Două camere la ce folosesc?” 
Referendumul ar trebui orga-
nizat “înaintea alegerilor.”

Fals bicameral 

Dl Meszei Geza, pensionar, 
este de aceeaşi părere: “Ca pă-
rere personală, aş fi de acord
cu parlamentul unicameral. 
Pentru că se reduce durata 
procesului legislativ. Pentru 
că la noi este de fapt un parla-
ment bicameral fals, pentru că 
ambele camere fac acelaşi lu-
cru. În toate ţările în care este 
sistem bicameral, Senatul şi 
Camera Deputaţilor au atribu-
ţii diferite! La noi, au aceleaşi 
atribuţii.” Şi pe când referen-
dumul? “Depinde ce spune 
Constituţia, dar, din punctul 
meu de vedere, ar putea fi la
alegeri.”

 Nu mă pricep 

“Nu prea mă pricep aşa, la 
politică. Nu sunt interesat de 
politică”, ne-a spus dl Romeo 
Sava, şomer. Dar dacă s-ar 
face un referendum, să se facă 
“acum, consider că-i mai bine.”

Pe loc 

“Prea mult nu mă pricep la 
politică, dar ar trebui să stea 
liniştiţi şi să-şi vadă de treburi-
le lor, să meargă treburile mai 
bine în ţară”, ne-a răspuns dna 
Gherghina Florea. “Asta-i pă-
rerea mea, ca pensionară. Mai 
puţini politicieni şi mai bine 
pentru România! Suntem des-
tul de năpăstuiţi, după ce-am 
muncit o viaţă întreagă…” 
Când să fie referendumul? “Eu 
zic să-l facă la alegeri, să fie o
singură cheltuială.”

O cameră 

Un “parlament unicameral”, 

doar atât ne-a spus, în fugă, un 
gălăţean grăbit. 

Mai multe păreri 

“Cred că bicameral. Mai 
multe păreri sunt mai bune”, 
ne-a spus dna Volodeanu, de 
la Primăria Tudor Vladimirescu. 
Iar data referendumului, “la 
alegeri, ca să avem timp mai 
mult.” 

 Numai ca Băsescu nu 

“Eu cred că e bine bicame-
ral, totuşi. Ne-am cam săturat 

numai de ideile dlui Băsescu – 
vorba multor politicieni”, ne-a 
spus Jenică Ignat, “lucrător în 
geam termopan”.  Data? “La 
alegeri, că poate mai schim-
băm mai multe. Cel mai bine 
ar fi să facem un referendum 
să întrebăm toată lumea dacă 
vrea această integrare în UE, 
nu numai ce vor politicienii.” 
În 2003 am mai votat aceasta o 
dată.  “Da, dar nu toţi – majori-
tatea n-au fost la vot.” 

Festina lente 

“Este un subiect asupra că-

ruia trebuie să te gândeşti seri-
os. Acum sunt extraordinar de 
grăbită”, ne-a răspuns în fugă o 
gălăţeancă.

Economii 

“Unicameral. Sunt parcă mai 
limitate cheltuielile”, ne-a spus 
Adrian Ticu, student în anul 
doi la universitatea de stat, 
care vrea referendumul “odată 
cu alegerile: economisim bani, 
timp.”

Victor Cilincă 
Foto: Viorel Dudău 

Sondaj de opinie

                      Ceaţă politică
[ Gălăţenii vor şi nu vor parlament unicameral

Cum este mai bine 
pentru România: 
cu un Parlament 

unicameral ori cu unul 
bicameral? Şi de ce aşa? 
Un referendum pe aceas-
tă temă este bine să-l fa-
cem acum sau odată cu 
alegerile? Acestea au fost 
întrebările la care ne-au 
răspuns ieri mai mulţi 
gălăţeni… Iar alţii ne-au 
refuzat un răspuns, pe 
când unii nu erau  fa-
miliarizaţi cu sistemul 
uni/bi-cameral decât de 
când unor sinistraţi li s-a 
promis case cu… o ca-
meră sau cu două.

Dna Volodeanu, 
de la Primăria 
Tudor Vladimirescu

Jenică 
Ignat

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
[MEDICINĂ

Marţi, 20 Septembrie 2005

12
VIAŢA LIBERĂ

Reumatismul face 
ravagii printre adulţi

Fracturile la vârstnici 
au şi cauze genetice

Se întâmplă 
la alţii

California 
dă în judecată 
producătorii de 
medicamente

Procurorul general 
al statului California a 
anunţat, la sfârşitul săp-
tămânii trecute, că auto-
rităţile federale au îna-
intat o acţiune juridică 
prin care acuză un număr 
de 37 de companii far-
maceutice de „umflarea’’
cu sute de milioane de 
dolari a costurilor pro-
gramului Medicaid, prin 
majorarea nejustificată a
preţurilor la medicamen-
te. Procurorul general al 
statului California a spus 
că autorităţile federale au 
adăugat alte 37 de com-
panii la plângerea juridică 
înaintată în 2003 când a 
dat în judecată compa-
niile farmaceutice Amgen 
Inc. şi GlaxoSmithKline de 
majorarea nejustificată a
costurilor medicamente-
lor cuprinse în programul 
Medi-Cal, varianta cali-
forniană a programului 
Medicaid, program medi-
cal finanţat de autorităţile
guvernamentale statale şi 
federale. Acţiunea a fost 
determinată de dezvălui-
rile făcute de un mic lanţ 
de farmacii din California, 
Ven-A-Care, care a dez-
văluit că producătorii de 
medicamente umflă pre-
ţurile en-gros la medica-
mentele cuprinse în pro-
gramul guvernamental 
de sănătate, comparativ 
cu preţul real al medica-
mentelor în farmacii. 

Statul plăteşte farma-
ciile şi doctorii pe baza 
preţurilor la medicamen-
te furnizate chiar de com-
paniile producătoare. 
Autorităţile din California 
susţin că prin aceste ma-
jorări de preţuri, compa-
niile de medicamente au 
creat profituri mai mari
pentru farmacii, doctori şi 
clinici. Bill Lockyer a esti-
mat că fiecare companie
implicată în această ac-
ţiune juridică ar putea fi
amendată cu până la 40 
milioane dolari.

În ultimii ani, mai mul-
te organisme federale şi 
guvernamentale ame-
ricane au demarat mai 
multe investigaţii pentru 
a verifica acuzaţiile potri-
vit cărora producătorii de 
medicamente americani 
şi europeni majorează 
preţurile prin evitarea 
prevederilor care solicită 
ca beneficiarii programu-
lui Medicaid să primească 
medicamentele la cel mai 
scăzut preţ.

P.P. 

Ce sunt antioxidanţii?
Antioxidanţii sunt compuşi care protejează celulele organismului de ac-

ţiunea distructivă a radicalilor liberi, ei fiind consideraţi principalii vinovaţi în
procesul de îmbătrânire prematură a celulelor pentru că au capacitatea de a 
produce deviaţii majore de la un metabolism celular normal. Din punct de ve-
dere fiziologic, organismul uman este dotat optim cu o mare varietate de me-
canisme care neutralizează radicalii liberi şi combat efectele oxidării. Totuşi, 
aceste sisteme de protecţie nu sunt sută la sută eficiente, de aici şi importanţa
administrării antioxidanţilor.

P.P. 

De ce mai mor românii?
Potrivit statisticilor, în prezent, în România sunt 5.060.000 de bol-

navi de hipercolesterolemie, dar numai trei la sută sunt trataţi. Bolile 
de inimă reprezintă principala cauză a mortalităţii din România, iar 
ţara noastră se află pe primul loc în Europa cu cea mai înaltă rată a
mortalităţii cauzată de accidente vasculare cerebrale, conform date-
lor furnizate de Organizaţia Mondială a Sănătăţii.

P.P. 

Să pregătim sistemul imunitar!

Răceala şi gripa 
stau la pândă

O CARTE PENTRU FIECARE

Răceala şi gripa sunt boli ale 
aparatului respirator, provocate 
de infecţii cu virusuri, de unde 
şi caracteristica contagioasă a 
acestor afecţiuni. Marea varie-
tate de tipuri de virusuri face ca 
organismul să nu poată opune 
rezistenţă tuturor. De aceea, ră-
celile sunt frecvente şi recuren-
te. Singurele arme eficiente sunt
cele proprii organismului, şi anu-
me un sistem imunitar pregătit 
să facă faţă acestor agresiuni.

Spre deosebire de răceala 
obişnuită, gripa se manifestă 
prin simptome complexe: febră, 
tuse, dureri de gât, nas înfundat 
sau care curge, dureri de cap şi 
adesea oboseală. Rar pot apărea 
manifestări gastrointestinale: 
greaţă, stări de vomă, diaree. 
Refacerea completă în cazul gri-

pei durează de la una la două 
săptămâni însă unele persoa-
ne dezvoltă complicaţii până la 
pneumonie.

Important este de înţeles că 
vremea rece nu este factorul 
declanşator, ci disponibilitatea 
noastră faţă de viruşii din me-
diu. Factorii de mediu pot afecta 
starea de sănătate a organismu-
lui, dar nu ei produc guturaiul 
sau gripa. În egală măsură, un 
răspuns imun modest sau pre-
car favorizează predispoziţia la 
îmbolnăvire, iar dacă la acest 
tablou adăugăm şi alimentaţia 
săracă în vitamine şi antioxidanţi 
prin lipsa fructelor şi legumelor, 
răceala sau gripa se va instala cu 
siguranţă.

P.P.

Fracturile osoase legate de 
osteoporoza senilă au un impact 
important asupra calităţii vieţii 
celor afectaţi având în vedere 
creşterea ratei mortalităţii după 
fracturi, pe lângă faptul că numai 
o treime dintre ei vor putea recu-
pera în întregime toate funcţiile 
de dinainte. Studii realizate de 
către cercetătorii de la Spitalul 
Universitar Uppsala (Suedia) pe 
fraţi gemeni monozigoţi (3.724 
de perechi) şi dizigoţi (6.314 de 
perechi) arată că fraţii gemeni 
identici sunt predispuşi într-un 
procent mult mai mare la ace-
leaşi tipuri şi localizări de fracturi 
comparativ cu gemenii dizigoţi. 
Au fost înregistrate fracturi de 
orice tip la 6.021 de persoane 
dintre gemenii evaluaţi, majo-

ritatea fiind femei. Mai mult de
jumătate dintre fracturi au fost 
considerate osteoporotice. 

Se pare, aşadar, că factorul 
ereditar joacă un rol mult mai 
important în apariţia fracturi-
lor la persoanele vârstnice cu 
osteoporoză decât s-a crezut 
până acum, dar acest factor este 
în corelaţie strânsă cu vârsta şi 
cu tipul de fractură. S-a obser-
vat că fracturile de şold sunt cel 
mai frecvent legate de factorul 
genetic, mai ales la persoanele 
sub vârsta de 69 de ani sau între 
vârstele de 69-79 de ani, în timp 
ce factorii de mediu şi alte condi-
ţii joacă un rol mai important la 
persoanele de peste 79 de ani.

P.P.

Afecţiunile reumatismale re-
prezintă cele mai frecvente cau-
ze de boală la populaţia adultă, 
circa 150 milioane de persoane 
din Europa suferind de o afec-
ţiune reumatică acută sau cro-
nică în cursul vieţii (conform 
datelor furnizate de Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii). Deşi pre-
valenţa afecţiunilor reumatice 
creşte odată cu vârsta, acestea 
afectează starea de sănătate a 
unui număr important de adulţi, 
tineri şi copii, motiv pentru care 
bolile reumatismale prezintă un 
impact socio-economic major, 
costul total al acestor patologii 
situându-se pe primul loc. Sub 
denumirea generică de boli re-
umatice sunt cuprinse peste 
100 de afecţiuni diverse, care 
determină durere, inflamaţie şi
limitarea mobilităţii. Poliartrita 
reumatoidă, cea mai frecventă 
formă de boală reumatismală in-
flamatorie, se întâlneşte la apro-
ximativ unu la sută din populaţia 
generală, ceea ce ne permite să 
estimăm că în România există 
peste 200.000 pacienţi cu aceas-
tă suferinţă. Deşi poate debuta 
la orice vârstă, cel mai adesea 
boala începe la adult (între 30-55 

ani), femeile fiind mai des afec-
tate. 

Este de remarcat faptul că 
vârsta de debut se situează în 
perioada de maximă activitate 
profesională a pacienţilor. Ca ur-
mare a acestei boli, peste jumă-
tate dintre pacienţi îşi încetează 
activitatea profesională în primii 
cinci ani de boală, iar la fiecare al
10-lea pacient poliartrita reuma-
toidă apare ca o invaliditate gra-
vă în primii doi ani de evoluţie. 
De asemenea, complicaţiile bolii 
determină o scurtare a duratei 
medie de viaţă cu cinci până la 
zece ani.

Tratamentul afecţiunii este 
dificil şi adesea decepţionant, în
ciuda numărului mare de prepa-
rate medicamentoase disponi-
bile, toate metodele de terapie 
demonstrând doar o eficienţă
relativă, de multe ori incom-
pletă, mai ales în cazurile seve-
re. Importantă este depistarea 
precoce a bolii şi aplicarea unei 
scheme de tratament eficiente
care să prevină invaliditatea şi 
consecinţele nefaste.

P.P. 

Emilian Hutu:

Edentaţia totală*
Impactul apariţiei edentaţiei 

totale asupra fiziologiei normale
a omului şi asupra vieţii socia-
le este - în opinia prof. Emilian 
Hutu, autorul coordonator al 
acestei lucrări - deosebit de pu-
ternic favorizând apariţia sau 
amplificarea a numeroase boli
şi afectând cu prisosinţă relaţiile 
interumane pe multiple planuri. 
Prezenta lucrare informează în 
legătură cu datele esenţiale ale 
problemei, în concordanţă cu 
lucrările recent apărute în lumea 
medicală, asigurând, totodată, 
preocuparea pentru continuarea 
şi perfecţionarea unei vechi tra-
diţii a Şcolii de Protetică Dentară 
din Bucureşti. Aceste date esen-
ţiale sunt grupate în capitole-
le: 1. Edentaţia totală - aspecte 
generale, 2. Câmpul protetic 
edental total, 3. Examenul paci-
entului edentat total (examenul: 
clinic/modelelor/radiologic), 4. 
Tratamentul edentatului total - 
noţiuni generale, 5. Amprentarea 
câmpului protetic edentat total, 

6. Determinarea relaţiilor inter-
maxilare, 7. Aspecte caracteris-
tice ale mişcărilor mandibulare, 
8. Anticulatoarele, 9. Alegerea şi 
montarea dinţilor artificiali, 10.
Proba machetelor, 11. Aplicarea 
şi adaptarea protezelor totale, 
12. Edentaţia totală unimaxilară, 
13. Recondiţionarea protezelor 
totale, 14. Utilizarea implantu-
rilor în tratamentul edentaţiei, 
15. Modalităţi tehnice de con-
fecţionare a protezei finite, 16.
Stomatopatiile protetice la eden-
talul total. Problematica edenta-
ţiei dentare, expusă în această 
lucrare, se adresează, în primul 
rând studenţilor şi tinerilor me-
dici stomatologi, cunoaşterea 
acesteia putând reprezenta suc-
cesul în profesie.

La realizarea lucrării au mai 
contribuit: prof. dr. Mihaela 
Păuna, conf. dr. Vasile Bondar, 
conferenţiar dr. Marian Vladimir 
Constantinescu, dr. Ana Maria 
Ţâncu.

Cartea costă 39,00 

(390.000) de lei şi poate fi pro-
curată de la Librăria „Costache 
Negri” (str. Domnească nr. 27) şi 
de la punctul de desfacere carte 
al Firmei S.C. „Misogin” - situat în 
faţa farmaciei - vizavi de Spitalul 

Judeţean de Urgenţă „Sf. Ap. 
Andrei”.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Naţional, 

2005, 252 p. Colecţia „Monografii
medicale”
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU EXCEPŢIONAL, CENTRAL, 900 MP
TELEFON 460620, ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

DE ÎN
CHIRI

AT

900 MP, TREI INTRĂRI, 
SCARĂ CENTRALĂ, 
ÎNCĂLZIRE PROPRIE
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

OFE
RT

Ă S
PE

CIA
LĂ

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Super ofertă!
teren - 25.000 mp (disponibil şi în parcele), deschidere 210 m la DN 26

Super preţ!

18 EURO/mp 
negociabil

Tel.: 0788/409713

DN 26

210

12
3

VÂ
N

D
U

T

VÂ
N

D
U

T

VÂ
N

D
U

T

VÂ
N

D
U

T

VÂ
N

D
U

T25.000 mp

Pf vând garsonieră Micro 40, A-uri, 
preţ 35.000 RON, negociabil. 411787, 
0747417321. (004905)

Garsonieră Micro 40, multiple îmbu-
nătăţiri. Merită văzută. Fără interme-
diari. 0724677859. (003261)

Urgent pf vând garsonieră Micro 
40, et. 3/4 zonă liniştită, grup sanitar 
g+f, 35.000 RON. Telefon 0741022975. 
(003409)

Vând garsonieră Ţiglina 1, A1, 3/4. 
Telefon 0743165050. (005028)

Vând garsonieră I2, Ţiglina 1. 450610. 
(005076)

Garsonieră Ţiglina 1, et. 8, curat, li-
ber, 45.000 RON. 436899. (09/05CS02)

Vând garsonieră Micro 40, parter, 
grup sanitar. Telefon 0788404974. 
(09/05PC04)

Vând garsonieră Micro 19, et. 1, ter-
mopan, aproape de piaţă, preţ 45.000 
RON. Telefon 0788627746. (09/05P-
C04)

Pf vând garsonieră Ţiglina 1, A-
uri, 2/4, îmbunătăţită, pretabil bi-
rou. Tel. 0723287522, 0726294967. 
(005006)

Vând ap. 1 cameră, îmb. 329398, 
0742159072. (003353)

Vând apartament o cameră în 
Mazepa 2, Siderurgiştilor Vest şi ma-
gazinul General cu gresie, faianţă, par-
chet, termopan, apometre, preţ 500 
mil. Telefon 0742884075. (9704727)

Vând apartament o cameră, ur-
gent, preţ avantajos. Tel. 495469, 
0740288421. (003042)
Vând apartament o cameră, îmbu-
nătăţit, conf. 1, g, f, parchet laminat, 
uşă metalică, instalaţii sanitare noi, 
preţ negociabil. Telefon 0741022955. 
(003148)
Vând apartament 1 cameră Micro 
14, parter, multiple îmbunătăţiri. Tel. 
0742354485, 475661. (004930)
Persoană fizică vând ap. cu 1 cameră 
I.C.Frimu, et.1. Tel. 474104, 0741079881. 
(003349)
Vând apartament 1 cameră, central, 
750 mil. Telefon 443932. (004951)
Apartament 1 cameră I.C. Frimu, et. 
1, îmbunătăţit, negociabil. Telefon 
0743428761. (003385)
Apartament 1 cameră Micro 19, par-
chet, gaze, dec., parter, posibilităţi pri-
vatizare, 550 mil. negociabil. Telefon 
0744987114. (005007)
Incredibil, 500 mil. lei apartament  
multiple îmbunătăţiri. Sunaţi acum 
470019. (005017)

Apartament o cameră dec. Mazepa 
1, bloc nou, 41 mp, preţ 875.000 lei 
negociabil, foarte călduros. 471781, 
0727779252. (005085)

#####

1 cameră I.C. Frimu, izolaţie 
bună, curat, 56.000 RON. 436899, 
0745526231. (09/05CS02)

Mazepa 1, et. 4, bloc nou, 42 mp, 
85.000 RON. 467772. (003526)

1 cam. Port, 4/4, simplu, 67 mii RON, 
negociabil. 406010, 0788146931. (09/
05MR10)

1 cam. N. Leonard 2/4, curat, liber, 65 
mii RON. 406010, 0788146931. (09/05-
MR10)

Vând apartament 1 cameră, Mazepa 
1. Telefon 0788404974. (09/05PC04)

Vând 1 cam. I.C. Frimu, curat, simplu, 
liber, instalaţii sanitare noi, preţ 64.000 
RON (640 mil). Telefon 0788448403. 
(09/05PC04)

2 camere  Micro 17, et. 1, 800 mil. 
475479. 

Apartament 2 camere Micro 14, îm-
bunătăţit, 1.300.000 lei negociabil. 
475926, 0722827980. (002664)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05/BC/
420)

Vând apartament 2 camere dec.  
fără îmbunătăţiri, Mazepa 1, bl. BR4, 
et. 2, 50.000 E negociabil. 0723754118. 
(005041)

Vând apartament 2 camere par-
ter, îmbunătăţit, Sid Vest. Telefon 
0723062259. (002243)

Vând apartament 2 camere dec. 
şi îmbunătăţit, Micro 14, bl. S5A. Tel. 
0746456425, 475926. (002772)

Vând  apartament 2 camere dec. et. 
7/10, zonă centrală. Telefon 467266. 
(004568)

Vând apartament 2 camere Mazepa 
1, et. 2, îmbunătăţit, urgent, pers. fizi-
că. Telefon 0788198001. (002986)

Vând apartament 2 camere dec. 
ultramodern şi ultracentral, deasu-
pra restaurantului Albatros. Telefon 
0723531409. (002988)

Apartament 2 camere bl. M1, et. 4, 
bdul. Coşbuc, termopane, tavane fal-
se, mobilat. 0744891617. (003168)

Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, parter, Mazepa 2, poziţie 
excelentă, preţ 1,4 mld. Tel. 419125, 
0746450048. (003164)

Pf vând apartament 2 dec. Silozului, 
S-uri, 2/4, curat, spaţios, 2 balcoa-
ne mari. Exclus agenţii. Telefon 
0740846225. (003192)

Pf vând apartament 2 camere dec. 
et. 1, stradal, 60 mp, Silozului, multe 
îmbunătăţiri. Telefon 0744792802. 
(004823)

Ap. 2 camere, g, faianţă, parchet, 
apometre, geam baie, Mazepa 2, bl. 
L4, ap. 96, et. 6, 1100 ron, după ora 
16,00. 332413. (004909)

Vând apartament 2 camere Micro 17, 
parter. 314648. (003274)

Vând 2 dec. et. 10. Telefon 
0740273313. (09/05EXT95)

2 dec. parter, Micro 17, modificat, 
ultramodern, termopan  int/ext, liber, 
990 mil. 493375. (004819)

Pf vând  apartament 2 camere sdec. 
în zona Billa, et. 2/4, gresie, faianţă, 
parchet, apometre, termopan, uşi 
lemn, eliberabil imediat, preţ 850 mil. 
negociabil. (09/05PC10)

Vând foarte urgent 2 dec. parchet 
laminat, lambriu, repartitoare, 2 bal-
coane mari, geam la baie, 665.000 ron. 
Tel. 413511, 0740273879. (09/05CI60)

2 camere Sid., 2 balc., liber, 93.000 
RON. Tel. 329397, 0742159070. 
(003353)

2 dec. Micro 13, et. 4/4, 700 mil. lei. 
Tel. 463907, 0746066258. (003365)

Vând 2 camere sdec. Ţiglina 2. 
Telefon 432963. (003255)

Vând urgent apartament 2 came-
re, sdec. Parfumul Teilor. Tel. 418058, 
0722379851. (004250)

Particular 2 camere, dec. I.C. 
Frimu, parter, balcon, liber, 930 mil. 
0723847947. (004746)

Pf vând urgent apartament 2 ca-
mere, etaj 3, Sid V, est, îmbunătăţit, 
eliberabil urgent. Plec din ţară. Exclus 
agenţii. 0788511385. (005002)

Vând apartament 2 camere stra-
dal, Silozului, et. 1, ultraîmbunătăţit. 
Telefon 426843. (003395)

Vând 2 camere Scânteii et. 2. 453884. 
(003367)

Vând apartament 2 camere Micro 
40, 60 mii. Telefon 325326. (003377)

2 dec. Micro 16, îmbunătăţit. 323470, 
0745417851, 0722746035. (004957)

Vând apartament 2 camere Aleea 
Sălcioarei bl. K2, oraş Tecuci. Tel. 
0740759955, 818375. (004972)

Vând apartament 2 camere, sdec., 
et. 4, Ţiglina 1, hidroizolaţie nouă. 
Telefon 328524. (005013)

Incredibil 600 mil. lei apartament 
multiple îmbunătăţiri. Sunaţi acum 
470019. (005017)

2 camere Parfumul Teilor, parter, 
ultramodern, 1.250.000.000. 334013. 
(005047)

Vând apartament 2 camere sdec. 
Micro 40, str. Victor Papilian, nr. 4, 
bl. H1, sc. 2, et. 3. Telefon 311449. 
(003428)

Pf 2 camere dec. Centru, et. 4/4, izo-
laţie nouă, simplu. Telefon 450050. 
(003441)

Pf vând apartament 2 camere 
sdec. Ţiglina 3, et. 3, simplu, curat, 
preţ 800 mil. negociabil. Tel. 327928, 
0742323300. (003444)

Urgent 2 camere dec. lângă Grădina 
Publică, 720 mil. negociabil. Telefon 
0726135462. (003485)

Vând urgent apartament 2 camere 
parţial renovat. Telefon 0745437560. 
(003488)

850 mil. 2 dec. et. 2, 2 balcoane, bdul 
Dunărea, Micro 20. 318622. (005067)

900 mil. negociabil, dec. liber, 
Mazepa 2. 0724309129. (005067)

Vând 2 dec. Mazepa 1,1 mld nego-
ciabil. 479434. (005080)

102.000 RON, 2 dec. parter, Mazepa 
2. 471611, 0788219857. (09/05MR05)

Siderurgiştilor et. 2, 27.000 E. 471611, 
0788690909. (09/05MR05)

2 camere Port, et. 2. 471611, 
0788664095. (09/05MR05)

Mazepa 1, et. 2, 2 balcoane. 471611, 
0788664095. (09/05MR05)

2 sdec. Ţiglina 2, parter, balcon, par-
chet, 85.000 RON. 431002. (09/05C-
S02)

2 sdec. Micro 40, et. 3, uşă metali-
că, termopan, 55.000 RON. 436899. 
(09/05CS02)

###

2 cam. Micro 17, parter, balcon, 
îmbunătăţit, 75.000 RON. 431002. 
(09/05CS02)

####

2 dec. General, et. 2, 2 balcoane, 
stradal, 95.000. 436899. (09/05CS02)

2 dec. IREG, et. 2, spaţios, 2 balcoa-
ne, 98.000 RON. 431002. (09/05CS02)

Vând apartament 2 cam. et. 2, îm-
bunătăţit, Micro 39, zona talcioc, 
preţ atractiv. Telefon 0744431899. 
(003518)

2 dec. Mazepa parter, 2 balcoane, 
curat, 1,050 mld. 492555. (005113)

2 dec. Micro 20, curat, 56 mp, liber, 
800 mil. 492555. (005113)

2 camere Micro 39B, ultraîmbunătă-
ţit, et. 3, 730 mil. 492555. (005113)

2 dec. Mazepa 2, 4/4, varianta mare, 
100 mii RON, negociabil.  406010, 
0788146932. (09/05MR10)

2 dec. Mazepa 2, p/4, simplu cu-
rat, 104 mii RON negociabil. 406010, 
0788146932. (09/05MR10)

2 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu 77 mii  
RON negociabil. 406010, 0788146931. 
(09/05MR10)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU LIBER, 
ELEGANT, 900 MP, 
ÎN CENTRUL  COMERCIAL 
AL GALAŢIULUI
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

ÎNCHIRI
ER

E

1 cameră Ţigl., 7/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl. II, 2/7 - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 38, 3/4 - 48 mii (480 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4 - 45 mii (450 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 20, 3/10 - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/8 -  100 mii  (1000 mil.) 
2 camere Centru, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 65 mii (650 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, 2/4 -  93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 2/4 - 96 mii (960 mil.) 
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 2/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 17, p/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)

2 camere Port, 3/4 - 30.000 E
2 camere Mazepa I, 2/4 - 105 mii (1050 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4 - 100 mii (1000 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  85 mii  (850 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 170 mii (1700 mil.) 
3 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 - 75 mii (750 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
4 camere Centru, 1/4 - 55.000 E
4 camere Ţiglina I, p/4 - 150 mii  (1500 mil.)
4 camere Micro 20, 4/4 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4 -  85 mii (850 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.)
4 camere Micro 20, 7/8 - 120 mii (1200 mil.)
4 camere I.C.Frimu, 3/4 - 125 mii (1250 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 160 mii (1600 mil.)

Casă zonă centrală, 200 mp 
construiţi - 200.000 E
Casă zona Primăriei  - 75.000 E
Casă Folteşti - 35 mii (350 mil.)
Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 E  
3 CAMERE TG. BUJOR - 85 MII (850 MIL.)
teren 200 mp zona Spital CFR - 50 mii (500 mil.)

Spaţiu birouri zonă centrală, 
70 mp - 25.000 E
DE ÎNCHIRIAT -  3 camere mobilate 
Centru - 400 E

DE ÎNCHIRIAT -  spaţiu comercial zonă 
ultracentrală - 180 mp
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu birouri 105 mp, 
zona Centru - 500 E

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case Schimburi

Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Vânzãri
2 camere

2 sdec. Micro 16, p/4, liber, 2 balc, 
curat, 85 mii RON negociabil. 406010, 
0788146932. (09/05MR10)

2 dec. Micro 20, 5/10, simplu curat, 
88 mii RON. 406010, 0788146932. (09/
05MR10)

2 sdec. Micro 38, et. intermediar, 
68  mii RON negociabil. 406010, 
0788146931. (09/05MR10)

2 dec. Micro 39C, 2/4, îmbunătă-
ţit, 82 mii RON negociabil. 406010, 
0788146931. (09/05MR10)

2 sdec. Ţiglina 2, 3/4, simplu, 85 mii 
RON. 406010, 0788146932. (09/05-
MR10)

2 sdec. Micro 17, 3/4, curat, 85 mii 
ron. 406010, 0788146932. (09/05-
MR10)

2 dec. Siderurgiştilor, etaj intermedi-
ar, 950 neg. Tel. 438874. (09/05BC429)

2 sdec. Centru, 900 mil. neg. Tel. 
438874. (09/05BC429)

2 dec. confort I, Micro 19, îmbună-
tăţit, mobilat nou, 1,050 mild. 430926. 
(09.05CS04)

Vând 2 camere sdec. Ţiglina I, et.1, 
gresie, faianţă, 80.000 lei noi (800 
mil.). Tel. 475550. (08/05/pc/01)

Vând ap. 2 camere zonă centrală, 
et.1, curat, termopan interior+exte-
rior, modificat, uşă metalică, storuri 
exterioare, preţ 110.000 RON (1,1 mld). 
Tel. 0788409713. (08/05/pc/01)

Vând ap. 2 camere sdec. Mazepa 
I, zonă foarte liniştită, curat, spaţios, 
izolaţie în garanţie 10 ani, preţ 94.000 
lei noi (940 mil.) neg. Tel. 0788448403. 
(08/05/pc/01)

Vând 2 camere dec. Mazepa II, par-
ter, gresie, faianţă, parchet, 2 balcoa-
ne cu autorizaţie, curat, preţ 105.000 
lei noi (1.050 mil. lei). Tel. 464595. 
(08/05/pc/01)

Superofertă 2 cam. Piaţa Centrală, 
et.2, bloc nou, curat, simplu, spa-
ţios, urgent. Tel. 0788627747. (08/
05/pc/01)
Vând 2 camere Ţiglina I, parter, stra-
dal, 800 mil. Tel. 0788404974. (08/05/
pc/01)

Vând 2 camere dec. Sid.Vest, parter, 
zona Biserica Sf.Vasile, simplu, curat, 
preţ discutabil. Tel. 0788627747. (08/
05/pc/01)

Vând 2 camere Micro 16, gresie, 
faianţă, parchet, aer condiţionat, 
preţ 730.000 RON (730 mil.) neg. 
0788627747. (08/05/pc/01)

Firmă de construcţii vinde 
apartamente de lux de 2,3,4 
camere, imobil 2005 în Neptun, 
zona Hotel Albert, aer condiţionat, 
încălzire, parcare, piscină, 
administrare. Se poate asigura 
finanţare. Tel. 0746161656, e-mail: 
mihaelav@paralela45.ro. (09/
05MR12)

Vând apartament 2 camere 
dec., parter, curat, gol, grădină, 
lângă Billa din 39, preţ 75.000 
RON (750 mil. lei). Telefon 
0745664448. (9704842)

Vând/schimb 3 camere Piaţa 
Energiei et. 2, 1,150 mld. 438381.  

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05B-
C420)

Vând 3 camere dec. Ţiglina 1, PS-
uri, multiple îmbunătăţiri, 115.000 
RON negociabil. Telefon 0788103018. 
(003988)

Apartament 3 camere dec. Ţiglina 
2, centrală. 461858, 0744582158. 
(002842)

Pf vând apartament 3 camere, et. 1, 
I.C. Frimu, K-uri, 116.000 RON negocia-
bil. Tel. 0742172861, 481279. (004508)

Vând apartament 3 camere parter, 
zona General, pretabil privatizare, 
110.000 E. 0722396163, 0721333247. 
(004700)

Vând apartament 3 camere dec. gre-
sie, parchet, aer condiţionat, zonă cen-
trală. Telefon 0744791000. (9704859)

Vând 3 sdec. Ţiglina 3, p/4, balcon, 
parchet, gresie, faianţă, uşă met. ig.ct. 
grădină, 2 băşti, 1.150 mil. Tel. 410795, 
0747944338. (002701)

Vând ap. dec. 3 camere Micro 16. Tel. 
492053. (003350)

Vând apartament 3 camere Micro 
19, bl. S1, sc. 1, et. 4. Telefon 445448. 
(005001)

Ap. 3 camere ultracentral, et. 2. 
Telefon 0746043529. (003373)

Vând apartament et. 4/4, 3 camere, 
Piaţa Centrală, preţ la faţa locului. Tel. 
0746223707, 0743100950. (004961)

Vând/schimb urgent cu Bucureşti 
apartament 3 camere dec. cartier I.C. 
Frimu, O-uri, et. 1, spaţios, 2 balcoane. 
Tel. 413354, 0727169925. (004982)

Vând 3 camere BR1A, et. 10, fără 
probleme, 1 mld negociabil. 469785, 
463965. (004986)

Incredibil 730 mil. lei apartament 
multiple îmbunătăţiri. Sunaţi acum 
470019. (005017)

Vând apartament 3 camere dec. 
zona service vechi, et. 11, negociabil. 
Tel. 0744475408. (005022)

Ap 3 camere parter, foarte spaţios, 
Micro 17. Tel. 322463, 0747566475. 
(003404)

Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 39C, 4/4. Telefon 0743165050. 
(005029)

Vând apartament 3 camere dec. et. 
4/4, Mazepa 1. Tel. 431753, 0721163076. 
(005049)

Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 21, et. 1, 2 balcoane, 2 băi, par-
chet, lângă Kaufland, 1,230 mld lei ne-
gociabil. Tel. 477740. (005053)

3 dec. I.C. Frimu, bl. Z1, et. 2, liber, 
curat. 0726266616. (003478)

850 mil. et. intermediar, balcon, 
zonă liniştită. 318622. (005067)

Apartament ultracentral, 106 mp, 
duplex, scară interioară. 0726448721. 
(005067)

Vând 3 dec. Sid Vest 3/4. 0720070185. 
(005081)

3 camere dec. Parfumul Teilor. 
471611, 0788690909. (09/05MR05)

3 sdec. Ţiglina 1, et. 1, curat, 2 bal-
coane, accept credit, 92.000 ron. 
431002. (09/05CS02)

3 sdec. Aviaţie, stradal, et. 3, L-uri, 
curat, 83.000 RON. 436899. (09/05C-
S02)

Vând apartament 3 camere Gh Doja, 
2 băi, 2 balcoane. Telefon 454868. 
(005106)

3 dec. Port, p/4, mochetat, parchet, 
gr, f, 40.000 E. 406010, 0788146932. 
(09/05MR10)

3 dec Micro 18, 5/10, simplu, spa-
ţios, 120 mii RON negociabil. 406010, 
0788146932. (09/05MR10)

3 dec. Micro 17, 4/4, stradal 88 mii 
RON negociabil. 406010, 0788146932. 
(09/05MR10)

3 sdec. Micro 19, spaţios, 3/4, nece-
sită curăţenie, 77 mii RON negociabil. 
406010, 0788146931. (09/05MR10)

3 sdec. Micro 40, parter, balcon, li-
ber, 66 mii RON. 406010, 0788146931. 
(09/05MR10)

3 dec. Sid et. intermediar, 125 mii 
RON, negociabil. 406010, 0788146931. 
(09/05MR10)

3 dec. Micro 20, îmbunătăţit, curat, 
spaţios, urgent, 1,150 mld. 492555. 
(005113)

3 camere Micro 16, et. 3, curat, spa-
ţios, 70 mp, 950 mil. 492555. (005113)

3 dec. Doja, parter, 70 mp, curat, baş-
că, preţ avantajos. 492555. (005113)

Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 17, bl. L8, ap. 32, sc. 2, et. 3. Tel. 
314951, 0745118754. (005115)

Vând 3 dec. General, 4/5, avantajos. 
Tel. 0740981585. (09/05BC440)

3 dec. 2 Babe, S-uri,  parter, avanta-
jos. Tel. 0740981585. (09/05BC440)

3 dec. Nae Leonard, et. 3, 1.200 neg. 
Tel. 438874. (09/05BC429)

3 sdec. Centru, 1.100 mil. neg. Tel. 
438874. (09/05BC429)

3 dec. Sid.Vest, et. 2/4, 2 băi, simplu, 
1,150 mild. 430926. (09.05CS04) 

Vând 3 camere dec., Siderurgiştilor 
Vest, 1/4, 2 gr.sanit., multiple îmb., 
bine întreţinut, zonă liniştită. Tel. 
0722228388, 0743077743. (09.05CS53)

Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 20, stradal, îmbunătăţit, cen-
trală termică, termopan, poziţionat 
S-E, preţ 1,1 mld. lei. Tel. 0788448403. 
(09/05/pc/04)

Vând 3 camere Mazepa I, R-uri, etaj 
intermediar. Tel. 0788404974. (09/05/
pc/04)

Vând 3 camere dec. Micro 39C, 2 gr. 
sanitare, 70 mp, 87.000 lei noi (870 
mil.) Tel. 0788461184. (09/05/pc/04)

Vând 3 dec. Micro 39C, 72 mp, 
85.000 RON. Telefon 0788461184.  
(09/05PC04)

Vând 3 camere dec. Micro 17, stra-
dal, spaţios, simplu, curat. Telefon 
0788448403. (09/05PC04)

Vând 3 camere dec. Sid Vest, parter, 
2 băi, 2 balcoane, curat, preţ 115.000 
RON (1150 mil. lei). 0788448403. (09/
05PC04)

4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(002206)

Vând apartament 4 camere 
Siderurgiştilor, parter, balcon + 
beci, sau schimb cu 3 camere et. 1-2 
+ diferenţă. 0744868105. (004960)

Vând ap. cf.II, 4 camere, et.3, con-
venabil, Micro 39. Tel. 0788500213, 
0744776850. (003360)

Persoană fizică vând 4 camere dec., 
2 WC, 2 balc., liber, simplu, 1/4, Micro 
39A, 90 mp, 120.000 RON. 0740063137. 
(003343)

Incredibil 850 mil. lei apartament 
multiple îmbunătăţiri. Sunaţi acum 
470019. (005017)

Vând apartament 4 camere pl+garaj 
Ţiglina 3 complex Siret, 37.000 E. Tel. 
0744798187, 334228, după ora 16.00. 
(005021)

Mazepa II, 1/4, ultraîmbunătăţit, 4 ca-
mere, 2,2 mld. 0720274151.  (003459)

Pf vând apartament 4 camere 62.000 
E, zona Grădina Publică. Tel. 413309, 
ora 20.00. (005058)

105.000 RON, Micro 20, parter. Tel. 
471611, 0788219857. (09/05MR05)

125.000 RON, et. 3, I.C. Frimu, 3 balc. 
471611, 0788690909. (09/05MR05)

Vând 4 camere dec. Micro 18, stradal, 
simplu, preţ 105 mii. Tel. 0743694305. 
(003507)

4 dec. 3/4, simplu, 3 balcoane, stra-
dal, 92 mp, Silozului, 125 mii RON fix. 
406010, 0788146931. (09/05MR10)

4 dec. Micro 21, bloc nou, 110 mp, 
CT, termopan, 2 balc., vedere Dunăre, 
1,700 mld. 430926. (09.05CS04)

Cumpăr garsonieră sau o cameră 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(003353)

Cumpăr garsonieră cu grup sanitar 
în cameră, în orice zonă a oraşului, 
ofer preţul pieţei. Tel. 0788448403. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr urgent 1 cameră. Tel. 
438381. (09/05/cs/31)

Plătesc imediat preţul corect. 
470019. (005017)

Cumpăr apartament 1 came-
ră în bloc mixt, în orice zonă, tel. 
0788404974. (09/05PC04)

Cumpăr urgent 2 camere. Tel. 
475479. (09/05/cs/31)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (09/05/BC/
418)

Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (09/05/MR/
05)

Persoană fizică cumpăr apartament 
2 camere Micro 39, Micro 38, Micro 
13B, zona Dunărea. 0740089849. 
(003344)

Cumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina. 329398, 0742159072. (003353)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396, 0742159075. (003353)

 Doresc apartament 2 camere cf. I 
sau II. 329399, 0742159078. (003353)

Cumpăr apartament 1-2 camere, 
indiferent de situaţie financiară sau 
juridică. Tel. 413511, 0740273879. 
(9704917)

Urgent cumpăr apartament 2 ca-
mere cartier Dunărea + diferenţă. 
321597, 0744789367. (002324)

Cumpăr urgent ap. zona 38, 39, 
ofer 65.000 RON. Tel. 0741022975. 
(003410)

Plătesc imediat preţul corect. 
470019. (005017)

Doresc 2-3 camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (09/05P-
C04)

Cumpăr apartament la parter, pre-
tabil privatizabil. Tel. 0743456201. 
(09/05PC04)

Cumpăr apartament 2-3 camere 
Mazepa minim 50 mp, parter, stra-
dal, ofer 1,200 mld. Tel. 0788502142. 
(09/05PC04)

Cumpăr apartament cu 2 camere 
în orice zonă. Ofer plata pe loc. Tel. 
472177. (09/05PC04)

2 camere spaţioase indiferent de 
zonă. 492555. (005113)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (004224)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (09/05/MR/05)

Plătesc imediat preţul corect. 
470019. (005017)

3 camere orice zonă, banii pe loc. 
492555. (005113)

Cumpăr apartament 3 camere dec. 
Mazepa I, doar etajul 1-2 în orice stare. 
Tel. 0788448403. (09/05PC04)

Cumpăr urgent 3 camere dec., etaj 
intermediar, Micro 17-18 în orice stare. 
Tel. 0788448403. 809/05/PC04)

Cumpăr apartament  4 camere . 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)

Plătesc imediat preţul corect. 
470019. (005017)

Cumpăr apartament 4-3 camere 
bloc nou, Mazepa I, Pescăruş, Mazepa 
II, IC. Tel. 0726299605, 433645, după 
19,00. (003400)

Vând casă nouă Braniştea 1300 
mp, BCA, lindab, termopan, apă, 
centrală, telefon, cablu, 950 mil. lei. 
0722795024. (004067)

Vatră casă sat Costi, preţ avantajos, 
variante. 0721551373, 0788551373. 
(9704576)

Vând casă cu teren 800 mp str. 
Tecuci nr. 238. Telefon 0744203373. 
(002773)

Casă (mezanin) de lux şi hală de 
producţie, toate utilităţile, sat Costi. 
0740253141. (002647)

Casă şi hală de producţie cu 900 mp 
teren, 45.000 E, sat Costi. 0740253141. 
(002647)

Vând casă bolţari satul nou Smârdan. 
Telefon 0746569119. (09/05EXT93)

Vând urgent casă zona Bariera Traian, 
preţ 700 mil. Rel. tel. 0741937244. 
(003215)

Vând urgent casă mare Coşbuc 
222A, curte 750 mp, centrală gaze, 
5 camere, deschidere 8 m. 438955, 
0741914278. (003218)

Vând casă Odaia Manolache, preţ 
600 mil. Telefon 458517. (004853)

Vând casă M. Eminescu, 621 mp, 2 
mld. negociabil. 467098. (004867)

Vând 2 case SC, p+et, totul 500 mp, 
zona Aurel Vlaicu. Telefon 0743622353. 
(003271)

Vând/schimb urgent casă aparta-
ment com. Smulţi 2000 mp sistem 
irigaţii fântână, stradal, condiţii exce-
lente, locuibilă. Telefon 0727974197. 
(003308)

Vând  urgent casă în zona Morilor. 
Telefon  0726187364. (004904)

Casă nouă Lieşti, mobilată, cen-
trală, vând sau schimb apartament. 
0741948585. (003295)

Vând casă sat  Chiraftei. Rel. 340044. 
(003312)

Vând casă Schela 48000 RON. Tel. 
325184. (004948)

Vând casă G. Coşbuc, ideal privatiza-
re. Tel. 325184. (004948)

Vând construcţie p+1+m zona 
Coşbuc. Telefon 0740087718. 
(9704818)

Vând casă  zona Aurel Vlaicu, St=412 
mp+garaj toate utilităţile, urgent. Tel. 
422792, 0746472768. (003381)

Vând casă poziţie centrală, 
com. Fundeni, jud. Galaţi. Telefon  
0740458435. (003416)

Vând casă urgent cartierul nou. 
Telefon 0746155782. (003411)

Vând casă cartierul nou, Libelulei 
2, 115 mii lei. Tel. 0746891784, 
0746467170. (005009)

Vând casă nouă ultracentral p+1 
pretabil privatizare. Telefon 415682. 
(003474)

Vând/schimb casă str. Livezeni nr. 
50. Telefon 0743200588. (003477)

Vând construcţie zona vilelor 
Şendreni St= 1000 mp., preţ 1 mld. Tel. 
0742787419, 453871. (003422)

Vând casă mobilată 0,5 ha vie, 0,5 ha  
teren arabil sat Corşiţa Lupei, Nicoreşti 
Galaţi. Telefon 0747434409. (003425)

Vând casă bătrânească com. 
Independenţa. Tel. 0742248335. 
(005035)

Casă Cavadineşti, vie, teren arabil, 
pădure. 0235427948. (003455)

Vând casă actual spaţiu comercial 
cu toate utilităţile, apă, gaze, canali-
zare cu posibilitatea de renovare pt. 
casă locuit. 0744374333, 0720036213. 
(003472)

Vând casă + teren zona viilor, 
Şendreni. Telefon 0724862129. 
(003504)

Vând casă + teren 1100 mp, toate uti-
lităţile. Telefon 0745080616. (005104)

Vând casă + teren, zona Salbero, 
St-350 mp, ds=12m, preţ 35.000 E. 
Telefon 0788502142. (09/05/PC/04)

Vând casă plata 2-3 rate. 
0745778905. (003396)

Cumpăr casă locuibilă şi teren. 
471611, 0788219857. (09/05/MR/05)

Cumpăr casă + teren, ofer 80.000  - 
100.000 lei noi (800 mil. - 1 mld). Tel. 
464595. (09/05/PC/04)

Cumpăr casă modestă, ofer 600 mil. 
Tel. 0746509394. (003515)

Schimb/vând casă Isaccea. 
0240540869. (004770)

Schimb 3 camere dec. parter, Micro 
14, cu 2 camere aceeaşi zonă, et.1-2, 
preţ 1200 mil. neg. urgent. 421875.  
(004851)

PF SCHIMB/VÂND APARTAMENT 
2 CAM. SDEC. ŢIGLINA II, CU 
APARTAMENT 1 CAM. ET. 1, 2, 
SIDERURGIŞTILOR, N.LEONARD, 
I.C.FRIMU + DIFERENŢĂ. TELEFON 
0746389125. 

Schimb 4 camere  N. Leonard 2/4 
cu 2 cam. + diferenţă. 0740781615. 
(005082)

Schimb/vând casă la ţară, toate do-
tările. 318622. (005067)

Schimb apartament  o cameră, 40 
mp, 2 balcoane,  Mazepa I, bloc Dafin, 
cu apartament 3 camere Mazepa I sau 
II. Ofer diferenţă. Tel. 326035, după ora 
17,00, 0744564701, 0766230876.

Schimb garsonieră îmbunătăţită 
Micro 19 plus 400 mil. cu casă. Tel. 
0746514952. (003516)

Altivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (09/05/CS/31)

Închiriez ap. (ne)mobilat. 419813, 
0744604952, 0723184727. (09/05/
cs/38)

Ag. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05/BC/
420)

#######

Doresc să închiriez pe termen lung 
casă la curte  sau apartament în 
vilă. Tel. 0744492266. (07/08/mr/
22)

######

Garsonieră, parter, I.C.Frimu. 
480058, după ora 12,00. (6049077)
Închiriez apartament/casă orice 
zonă. 470019. (005017)

Familie cu doi copii caută chirie la 
curte. Tel. 0742930343. (003506)

Închiriez apartament 2-3 camere  
(ne)mobilat. Tel. 472177. (09/05/pc/
04)

Închiriez apartament în orice zonă a 
oraşului mobilat sau nemobilat, ofer 
maxim 150 E/lună. Tel. 0788448403. 
(09/05/pc/04)

Închiriez spaţiu pentru sediu firmă 
şi depozit 50-100 mp. Tel. 469203. 
(003406)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(09/05CS31)

2 camere nemobilate Micro 20, 100 
E. 438381. 

1 cameră nemobilată IREG, 100 E. 
475479.

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (09/05/BC/420)

Închiriez 3 camere mobilate, 
avantajos pentru 4-6 studenţi. Tel. 
0741319135. (004519)

Închiriez/vând 2 camere parter, 
stradal, pretabil cabinete, birouri, etc. 
0741242588. (004684)

Închiriez apartament Mazepa. Tel. 
452267, orele 10.00-14.00. (004802)

Închiriez apartament o cameră mo-
bilat în Centru, Stirex. Telefon 468046. 
(004880)

Primesc în gazdă 1-2 fete zona Micro 
21. Tel. 0741900286. (004900)

Ap. 1 cameră lux regim scurt/hote-
lier. 0744793223. (003298)

Primesc în gazdă o fată. 0743697710, 
0743362119. (003184)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(09/05CS38)

Închiriez  apartament  2 camere  par-
ter, balcon extins, zonă centrală, 150 
E, nu sâmbăta. Telefon 0741037418. 
(004211)

Ofer 2 camere Mazepa II. Tel. 
0745081434. (003358)

Închiriez apartament. 329396, 
0742159072. (003353)

Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa zona Ancora cu centrală. Tel. 
469014, după ora 14.00. (004980)

Închiriez apartament/casă, orice 
zonă. 470019. (005017)

Închiriez apartament 1 cam. Telefon 
0747567551. (005008)

Închiriez garsonieră Bucureşti, 
Iancului, preţ 180 E. Telefon 
0744840137. (005030)

Închiriez la 2 studenţi sau familie. 
478549. (005027)

Cameră casă lângă facultăţi, cen-
trală termică, studenţi. 431244, 
0745388798. (005068)

Închiriez apartament 1 cam., 
mobilat, Micro 20, 100 E. Telefon 
0744914458. (005078)

3 camere mobilate, zonă centrală. 
471611, 0788219862. (09/05MR05)

Închiriez apartament 3 camere dec. 
nemobilat, ct, Doja, 500 RON. Tel. 
0742640151, 0741535814. (005092)

2 camere Micro 17, mobilate, et. 3/4. 
406010, 0788146931. (09/05MR10)

Închiriez 2 camere semimobilate, 
zona "Două Babe", preţ 90 E/lună. Tel. 
0788461184. (09/05/04)

1 cam. mob. Mazepa I, 3,6 mil. 
432231. (09.05CS04)

Închirieri - Oferte
Apartamente

3 dec., Şcoala 10(Doja), et. 
2, liber, 1,070 mld. 467772. 
(003525)
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Anunţ important!
Către toţi consumatorii 

de gaze naturale ai municipiului Galaţi
Vă informăm faptul că în zilele de 19 şi 20.09.2005 vom proce-

da la odorizarea suplimentară a gazelor naturale în sistemul de 
distribuţie. Dacă se simte mirosul caracteristic al gazelor natura-
le, vă rugăm să luaţi imediat următoarele măsuri:

- se sting toate focurile;
- se deschid toate uşile şi ferestrele;
- nu se aprinde nicio sursă de foc;
- nu se manevrează aparate electrice;
- nu se doarme în astfel de încăperi;
- se anunţă imediat operatorul licenţiat de distribuţie la tele-

fonul 460419.
Conducerea SDGN Galaţi 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

1 cam. mob. modern, 130 E. 432231. 
(09.05CS04)

2 mob. modern Mazepa, 200 E. 
432231. (09.05CS04)

3 mob. Ţiglina III, 100 E. 432231. 
(09.05CS04)

2-3 nemob., 100E. 432231. (09.05C-
S04)

Închiriez casă Piaţa Centrală, ideală 
pentru birouri (3 camere, hol, baie), 
St=450 mp, Sc=90 mp, deschidere 
10 m, centrală, termopan, parchet 
laminat, renovată. Relaţii la telefon 
0788627747. (09.05PC04)

#####

Închiriez etaj magazin Şendreni, 
etaj magazin Cuca, etaj maga-
zin Băleni. Rel. la tel. 413168, 
0723184704. (09/05BC438)

#####
Spaţiu central 26 mp. 0740089594.  
(004572)

Închiriez spaţiu comercial complet 
utilat (p+1+m) în suprafaţă de 400 
mp pretabil sediu firmă, birouri sau 
clinică medicală. Telefon 0723235310. 
(004688)

Închiriez Dino Pizza, pretabil restau-
rant,  birouri, reprezentanţă. Rel. la tel. 
0744625140. (9704923)

Închiriez spaţiu comercial situat 
Ţiglina 1, 120 mp, preţ negociabil. 
Telefon 0745362265. (003303)

Închiriez persoanelor juridice 
casă recent renovată, toate con-
diţiile, Sc=150 mp+teren. Telefon 
0721233686. (003011)

Închiriez spaţiu comercial Micro 17. 
Telefon 321559. (003265)

Închiriez spaţiu pentru birouri în 
Ţiglina 1. 0742827431. (004729)

Închiriez hală 2000 mp. Tel. 
0788396000. (003316)

Închiriez hală 200 mp zona 
McDonald´s cu toate utilităţile şi 
magazin 100 mp Piaţa Centrală. 
0744787257. (003174)

Închiriez hală p+1 240 mp zona 
Coşbuc. Telefon 0740087718. 
(9704816)

Închiriez birouri cu hală tip sho-
wroom, 900 mp. Telefon 0740246690. 
(9704821)

Închiriez spaţiu comercial sau pro-
ducţie cu toate utilităţile. Tel. 458145, 
0724362335. (005044)

Închiriez spaţiu comercial pretabil 
birouri, cabinete medicale sau alte ac-
tivităţi, toate dotările. Tel. 0788666159, 
0745327650. (003433)

Închiriez spaţiu amenajat pt. birou 
firmă, cu toate facilităţile. Tel. 460054, 
0745496716. (9704754)

Spaţiu comercial 130 mp. 
0744494132, 472999. (003222)

Închiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor, 50 mp, pretabil 
agenţii, birouri, depozit, schimb 
valutar, amanet, mobilă etc. 
Telefon 0723587564. (9704815)

Ofer spre închiriere cabinet sto-
matologic condiţii avantajoase. 
Telefon 0744532017. (005024)

Vând 9000 mp cu deschidere la DN 
26. Telefon 0742630686. (8493036)

Teren Metro 9000 mp, parcelabil, 
deschidere 70 m DN 26. 0742030440, 
0744502929. (004172)

Intravilan 9000 mp Vânători, par-
celabil, preţ negociabil, variante. 
0721551373, 0788551373. (9704575)

Vând 500 mp intravilan str. Tecuci, 
negociabil. Telefon 427998. (004693)

Vând 3000 mp teren intravilan 
com. Vânători 50/60. 0722396163, 
0721333247. (004699)

Vând  urgent pe drumul de centură 
teren S=5500 mp cu acces la şosea, 
vizavi de Coca Cola, dotat cu toate 
utilităţile, posibilă privatizare, inclu-
siv birouri. Tel. 317061, 0745645552. 
(004686)

Vând urgent vatră casă com. 
Vânători, preţ avantajos. Telefon 
0743963496. (004812)

Vând parcele teren, minim 600 mp, 
în zona Cartierului Traian Nord, cu 
utilităţi în imediata vecinătate, preţu-
ri negociabile. Rel. la tel. 0745211834. 
(002659)

Vând pământ extravilan. 0745373812. 
(004916)

Vând    teren S=387 mp str. Dogăriei 
39. Telefon  469739. (0050419)

Vând teren 2500 mp vizavi Metro, 
24 E/mp, parcelabil. 0722564311. 
(005042)

Vând saivan oi şi 33.000 mp teren 
intravilan com. Scânteieşti, 25.000 E. 
Telefon 322320. (005036)

Vând teren intravilan 705 mp 
în str. Clăbucet, Galaţi. Rel. la tel. 
0722800950, 0723670718. (003451)

Vând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (005067)

Lac Vânători loc casă. Tel. 427579, 
0720083771. (005079)

Vând vatră casă 1000 mp sat Odaia 
Manolache, 200 mil. Tel. 325807, 
0742589257. (003512)

Vând teren centură vizavi de 
Cimitirul Sf. Lazăr, 7300 mp, deschide-
re 21 m, toate utilităţile, 16 E/mp, ne-
gociabil. 406010, 0788184565. (09/05-
MR10)

Vând  teren 12.000 mp, bdul G. 
Coşbuc, zonă bună pentru privati-
zare, preţ 250 E/mp. Tel. 0788409713. 
(09/05/PC/04)

Vând teren 1.000 mp, str. Tecuci (în 
spate la Maşniţă), d= 30m, acces la 
toate utilităţile, zonă foarte liniştită, 
vecini de calitate, preţ 64 E/mp nego-
ciabil.  Tel. 0743456201. (09/05/PC/04)

Vând teren 15.000 mp la DN 26, ds= 
95m, utilităţi în zonă, preţ neg., even-
tual se parcelează. Tel. 0724692844.  
(09/05/PC/04)

Vând 5.000 mp la DN 26, ds=40 m, 
energie electrică, gaze în apropiere, 
preţ 15 E/mp. Tel. 0788627746.  (00/
05/PC/04)

Vând teren 7.000 mp, ds=45 m, la 
DN 26, preţ 17 E/mp negociabil. Tel. 
0788461184. (09/05/PC/04)

Vând teren 4.000 mp, ds=25 m, la 
DN 26, preţ 18 E/mp negociabil. Tel. 
0788448403. (09/05/PC/04)

Vând teren lângă terenul de fotbal la 
DN 26, suprafaţă 15.000 mp parcelabil. 
Tel. 0788606148. (09/05/PC/04)

Vând teren zona Metro, 15.000 mp, 
d=100 m, parcelabil, preţ 16 E/mp, ur-
gent. Tel. 0788404974. (09/05/PC/04)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (8492584)

Cumpăr teren în zona Metro, între 
3.000-8.000 mp. Telefon 0743883992. 
(002404)

Cumpăr teren arabil orice suprafaţă. 
417102. (004577)

Cumpăr teren 4000 mp. Tel. 
0722243202. (9704884)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (09/05/
PC/04)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (09/05/PC/04)

Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (09/
05/PC/04)

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr teren deschidere min. 20 m, 
suprafaţa între 1.000-2.000 mp, zona 
str. Brăilei, G. Coşbuc. Ofer preţul pie-
ţei, aştept numai oferte serioase. Tel. 
0788627746. (09/05/PC/04)

Vând magazin alimentar, spaţiu în-
chiriat, Piaţa Centrală. Rel. după ora 
18.00 la tel. 0724742149. (8493173)

#####

Vând magazin p+1 com. Cuca şi 
magazin p+1 com. Băleni. Rel. la 
tel. 413168, 0723184704. (09/05B-
C438)

#####
Vând spaţiu comercial situat în 
complex Galgros Tecuci 20 mp. Tel. 
0745362265. (003302)

Vând fast-food mobilat, utilat com-
plet, urgent. 0745521000. (004704)

Vând spaţiu comercial 220 mp, 
str. Siderurgiştilor, zona IREG. Tel. 
0744610308. (004988)
Vând spaţiu comercial. Telefon 
474710.  (003407)

Vând restaurant în funcţiune, supe-
rutilat, ultracentral, 185 mp. Telefon 
0722203488. (9704760)

Spaţiu comercial, pretabil birouri 
şi/sau depozitare, 88 mp, Mazepa I, 
zona Hotel Faleza, preţ 39.000 E. Tel. 
0788409713. (09/05/pc/04)

Cumpăr spaţiu comercial la strada 
principală sau apartament parter. 
Telefon 0743883992. (002406)

Cumpăr hală suprafaţă 1000 - 2000 
mp şi teren aferent. Tel. 0722243202. 
(9704883)

Cumpăr hală suprafaţă 1000 - 2000 
mp şi teren aferent. Tel. 0722243202. 
(9704883)

Solenza 2004 garanţie, Dacia 2000, 
injecţie. 0742922329, 0723558186. 
(0003524)

Vând 2 semănători, 2 pluguri, 1 Met 
instalaţie nouă, 3 remorci. 0745002392. 
(003879)

Vând Aro camionetă. 0745230226. 
(9704731)

Dacia camionetă 5 locuri Diesel, 
2003, 190 mil. electromotor Ford. 
0740089594. (004632)

Vând Aro 243, 1990, motor Braşov. 
Telefon 825120. (004778)

Vând Dacia 1992. Telefon 
0740927868. (004815)

Vând Passat 1,9 TDI, 16 cp, an fa-
bricaţie 2000, full option. Telefon 
0744639142. (9704921)

Vând Volkswagen Golf 4, 1,9 
TDI Limuzine, fab. 2003. Telefon 
0744196200. (004840)

Saviem 1994, bine întreţinut, licenţă, 
tahograf. 0788616694. (09/05PC07)

Passat Variant 2000 TDI, 115 cp, cli-
matronic , preţ 9200 E. Tel. 494190, 
0744276807. (004884)

Vând urgent Volkswagen 
Transporter, preţ 80 mil. an ´85. 
0745667058.  (005018)

Vând Dacia 1310, 1998, preţ nego-
ciabil. 438683. (004848)

Volkswagen Sharan din 2001, capa-
citate cilindrică 1900 cmc, putere mo-
tor 115 cp, închidere centralizată, gea-
muri electrice, computer bord, dublu 
climatronic, CD+casetofon, 6 air bag, 
6 trepte de viteză, volan şi scaune re-
glabile pe înălţime, 7 locuri, alarmă cu 
senzor de mişcare, preţ 11.000 E nego-
ciabil. Tel. 0740082318. (004745)

Vând Opel Astra Elegance an 2000, 
1,7 DTI, full, verde metalizat, impeca-
bil. 0722916769, 414201. (004922)

Vând Citroen C3, an 2003, full, 4,5,6% 
consum unic proprietar, 30.000 km, 
carte service. 0722916769, 414201. 
(004922)

Vând SR Dac stare de funcţionare sau 
piese de schimb. 492477. (9704929)

Vând Dacia 1310, an 1996. Tel. 
480411. (004929)

Vând tractor stare bună. Telefon 
0720266569. (004925)

Diesel, Mazda 626, RK 2005, 6-6,5%, 
full electric, servo complet, alarmă, în-
chidere centralizată, 2200 E. 322186, 
0745637013. (09/05/cs/03)

Vând camion Raba cabină dublă fără 
caroserie, stare excepţională. Telefon 
0726301069. (002959)

Vând Dacia 1300, avantajos. Telefon 
414875. (003950)

Vând Solenza Rapsodia. 0745578135. 
(004954)

Vând Nissan Laurel tip limuzină, 
Diesel, servofrână, servodirecţie, 
geam el. f+s, oglinzi el., trapă el., re-
glaj far el, dezaburire oglinzi, încălzire 
scaune faţă, consum afară 6 l/urban 7 
l, cc 2800, gri matalizat, închidere cen-
tralizată, an ´87, 3800 E preţ negocia-
bil. Tel. 0723208443, după ora 16.00. 
(004955)

####

Cielo Korea 1998, full option, 
unic proprietar, 70.000 km reali. 
0742070766. (004989)

####

Vând Dacia Berlină 1410, an fab. 1994, 
preţ negociabil. Telefon 0742243090. 
(004991)

Dacia Berlină 2000, gri metalizat, 
alarmă, închidere, cas, proprietar. 
Telefon 0742085340. (004994)

Vând Dacia Break 1988, proprie-
tar, 20 mil., negociabil. Tel. 414336, 
0741610535, până în ora 13.00. 
(003392)

Dacia 2000 injecţie, primul proprie-
tar, CDI, 91 mil. 0742563740. (003388)

Vând urgent Dacia Break ´97, bord 
CN, metalizat, 55 mil. fix. Telefon 
0788357697. (003391)

Daewoo Executiv 2001, AC, GPL, full 
electric, 6200 E. 0740300515. (003378)

Daewoo Cielo 1999, AC, full 185 mil. 
Telefon 0745105236. (003378)

Renault Clio 2002, 1,4 i, full option, 
75.000 km. 0740491617. (003376)

Vând Dacia Solenza 2005, în garan-
ţie, ţinută în garaj, 180 mil. lei. Tel. 
0743029310, negociabil. (004928)

Vând Solenza 2004, model Confort, 
galbenă. 0743155177. (003372)

BMW 318i an 2000, full recent 
adus. 0722511494. (003368)

Audi A6, 2001 august, 2,5 TDI, V6, 
160 cp, 6+1 viteze, GPS, navigaţie, 
full option. 0745318829. (003369)

Vând tractor U 650 accept şi variante 
auto. Telefon 0740524685. (003370)

Dacia fab. 2003, unic proprietar, ur-
gent, impecabilă. 0744786209, 471629. 
(005003)

Opel Vectra B 1996 TDI, servo total, 
AC, dublu airbag, închidere, alarmă, 
6500 E. 0740565309. (004992)

Solenza 2003, 20.000 km, impecabi-
lă. 466102, 0740892059. (003402)

Dacia Break ´86. 0744575088. 
(003415)

Vând autoutilitare marca AB 
(Frumoasa Americană) şi Dacia Papuc 
izotermat. 0744601193. (9704823)

Vând 2 Dacii 1999-2000, preţ con-
venabil. Tel. 442830, 0747646214. 
(003405)

Vând urgent Mercedes S320 CDI, full 
options, an fab. 2000, preţ 26.800 E. 
Tel. 0720246690. (9704822)

Vând Super Nova şi Break ambele 
din 2002 sau combinaţii. Tel. 496577, 
0746206019. (005026)

Dacia 2004 metalizată, 134 mil. 
0723253061. (005023)

Vând Solenza Scala 2003. 
0741262708. (005011)

Solenza 2004, unic proprietar, 4900 
E. 316658. (09/05CS03)

Solenza Scala 2003, verde met. 
51.000 km, aer cond, servodirecţie, 
geamuri electr. radio CD, jante Al, air 
bag, 5200 E, variante. 0740560516. 
(003430)

Cielo 1996, verde met. full option, 
jante Al, unic proprietar, 4400 E. 
0740560516. (003430)

Golf IV 2002, Variant 1,9 TDI, full op-
tion, nerulat în ţară, vamă achitată, 
9700 E, variante auto. 0740560516. 
(003430)

Jeep Grand Cherokee, 1994, full, 
7900 E. 316658. (09/05CS03)

Vând Dacia pentru dezmembrare. 
Tel. 0742787419, 453871. (003421)

Proprietar vând Dacia Papuc carosat, 
an 2002. Tel. 0743820663, 0744709525. 
(003448)

VW Passat 1996, Diesel, 6500 E. 
316658. (09/05CS03)

Vând Dacia Logan Ambition, full 
option, 5000 km, preţ 8000 E. Telefon 
0745826920. (003440)

Vând Dacia Solenza, an fabricaţie 
2005, verde cameleon  metalizat, 
aer cond. 2200 km la bord, CD-MP3 
Blaupunkt, închidere centraliza-
tă şi alarmă, preţ 5900 E. Telefon 
0746128812. (003431)

Dacia 2001, garaj, vopsea originală, 
11.000 lei. 316658. (09/05CS03)

Urgent Super Nova 2002, Rapsodie, 
28.000 km, îmbunătăţiri, întreţinută, 
garaj. 0746168189. (003426)

Vând Cielo Executive 16 V, full opti-
on, an fabricaţie 2002, preţ negociabil. 
Tel. 0724864425, 419165. (005057)

Nubira II Break 2002 metalizată, 
full option, negociabil. 0743479290. 
(005056)

Dacia 1310, 1998, unic proprietar, 
7000 lei. 316658. (09/05CS03)

Vând Dacia Super Nova Confort, an 
fabricaţie 2003. Telefon 0740164392. 
(005040)

Vând Dacia Super Nova Europa, an 
fabricaţie 2001. Telefon 0726193390. 
(005040)

Vând Dacia 1310 an fabricaţie 1985, 
24 mil. negociabil. Merită văzută. Tel. 
0743651443. (005039)

Dacia Super Nova 2001 X, meta-
lizată, închidere centralizată, alar-
mă, baterie nouă, 32.000 km reali, 
ţinută în garaj, proprietar unic. 
0723302914, 0746168183. (005034)

Vând Audi A4 an 2003 şi 
Ford Transit an 1998. Telefon 
0744923673. (003438)

VW Passat Limuzin 1,9 TDI 2002 
metalizat, climatronic, jante, preţ 
bun. 0747478726. (005033)

Dacia Berlină 2003 proprietar, preţ 
negociabil. 0743479290. (005056)

Vând Ford Transit model nou, an 
2000 cu licenţă pe Galaţi, preţ 13.000 
E negociabil. Tel. 312945, 0745083108. 
(003467)

Dacia Break 1997, bord CN. Telefon 
0745244646. (003466)

Dacia Nova GT, 1997, garaj, 8000 lei, 
negociabil. 474222. (09/05CS03)

Volkswagen Passat 1,6i, an 2002, re-
cent adus, 9500 E, full option. Telefon 
0721463372. (003466)

Renault Megane II 2004 benzină, 
1,4 l, standard, 8700 E. 0740087954. 
(003464)

Vând Fiat Croma turbo Diesel capa-
citate 1929 cmc preţ 110 mil. negocia-
bil. Tel. 467418, 0740177729. (003463)

Vând VW Passat Combi 2002 mo-
del 2003, argintiu metalizat, full op-
tions, import Germania. 0742082965, 
0744388415. (003461)

Dacia 1310, 1996, 5000 lei. 474222. 
(09/05CS03)

Vând Dacia 1310 an fab. 1993, unic 
proprietar, stare f. bună, preţ negocia-
bil. Tel. 497202, 0740966624. (003454)

Vând Skoda Fabia 1,9 Diesel 2000 XI. 
0721390420. (005060)

Dacia 2000, închidere, vopsea origi-
nală, 10.000 lei. 474222. (09/05CS03)

Opel Vectra an fab. 2000, 2.0 DTI, 16V, 
full option, variante auto. 0743239284, 
0747708105. (005055)

VW Passat 2001, 1,9 TDI, full op-
tion, recent adus, variante auto. 
0747708105, 0743239284. (005055)

Dacia Break 1999 XI-a în stare impe-
cabilă de garaj, 32.000 km, închidere, 
alarmă, casetofon boxe. Accept ve-
rificare service, 90 mil. 0747406830. 
(005051)

Daewoo Cielo 1996, în stare nouă, 
de garaj, carte service, factură fabrică, 
accept verificare la service, 52.000 km 
reali. 0741547854. (005051)

Vând Opel Astra Caravan 2001, full 
options. 0722267132. (005052)

Opel Vectra 1993, închidere, 3950 E, 
negociabil. 474222. (09/05CS03)

Societate comercială vinde tractor 
U 650, 3 buc, Met 1200, remorcă 7 t, 2 
buc. Tel. 0740133377. (9704949)

Vând VW Passat 2002 recent adus. 
Tel. 452294, 0724362335, 458145. 
(005045)

Cielo 1999, aer condiţionat 5200 E, 
negociabil. 474222. (09/05CS03)

Vând Opel Astra Combi 2003 DTI, full 
electric, variante auto, Dacia 1300 ca-
mionetă Barkas. Telefon 0747037760. 
(005043)

Vând Ford Mondeo Turnir 2001, 1900 
cmc, DTI, full electric, 9950 E, negocia-
bil, variante auto. Telefon 0740674131. 
(005043)

Opel Astra Caravan an 2000, motor 
2000 Diesel, full option, 7100 E nego-
ciabil. 0740491617. (003376)

Dacia 1998, 67 mil. Dacia 1987, 5 
trepte, 27 mil. 334183, 0744502929. 
(005046)

Vând remorcă auto 7 t. 
0744617026. (003460)

VW Bora TDI consum 5,5%, adus 
recent, full option, variante auto, 
negociabil. 0722425914. (003465)

Vând Ford Transit cu licenţă oraş, an 
´95. 0747619579. (005074)

Dacia ´86, 12 mil. stare bună. 
0741764159. (005075)

Dacia 1996, 55 mil. negociabil. 
Telefon 426150. (005072)

Vând Renault Megane excepţional, 
7500 E, Sf. Spiridon 41. (005070)

Vând Dacia 1310L, 1996, metalizată, 
vopsea originală, unic prop. negocia-
bil. 0741239039. (003471)

Vând Cielo 1999 aer condiţionat, ar-
gintiu, arată şi funcţionează impeca-
bil, preţ 167 mil. nediscutabil. Telefon 
0743173417. (003484)

Vând BMW 525, 2000 full option. 
Telefon 0744559216. (005062)

Vând VW LT 35, an 2003 cu licenţă 
pe Galaţi, preţ 21.000 E. Tel. 498558, 
0745315174. (005061)

Opel Astra Caravan 1996, 4450 ne-
gociabil. 0740265194. (003500)

Cielo 1996, full electric, 4450 nego-
ciabil. 0740265194. (003500)

Vând Dacia 1310, 18 mil. preţ nego-
ciabil. Telefon 0741301596. (005086)

Superofertă! Opel Astra 1,7 DTI, 
2001, Diesel, în ţară de 3 luni, 67.000 
km, consum 3,5-4%, aer condiţionat, 
geamuri electrice, oglinzi electrice şi 
încălzite, ABS, ASR, air baguri, kar-kit, 
radio-CD, impecabilă, 8350 E negocia-
bil, proprietar. 0726633473. (003502)

Dacia Berlină 2004, 11.000 km, 
132 mil. 0746114867. (005094)

VW Passat 1999, 1,9 TDI, extra full, 
variante. 0746114867. (005094)

VW Bora 1,9 TDI, an 2002, op-
tion full, variante. 0746114867. 
(005094)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, 3 deschi deri, 
utilităţi, preţ 80 E/mp negociabil. 
Telefon 0742130057. (002602)

Vând vatră  casă la şosea în sat 
Izvoarele com. Slobozia Conachi 
St=2000 mp, 5700 E, negociabil. 
Tel. 0721450133, 825297. (003482)
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 32 mp (P + D) - pentru reprezentanţe "brand";
- 115 mp x 3 - pentru activităţi cofetărie. ceainărie, gelaterie;
- 130 mp (65 mp P + 65 mp etaj) - activităţi diverse;

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Vând VW Transporter 1984. 
0722965248. (003503)

Vând urgent Dacia Berlină din 1999, 
GPL, 83 mil. negociabil. Tel. 492598, 
0743241159. (003505)

Vând Dacia ´97, unic proprietar. 
Telefon 0742511583. (005101)

Vând urgent Dacia ´93, 30 mil. 
Telefon 496954. (005103)

VW Passat 2003 climatronic, recent 
adusă, 11.600 E. 0722697999. (005110)

Opel Astra 2,0 DTL, an 2002, clima-
tronic, full. 0742070902. (005110)

Autoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(09.05EXT106m)

Vânzãri
Auto

Dacia Break 1998, proprietar, rovi-
nietă. 310254, 0740548258. (005117)

Vând Bora full option. Seriozitate. 
Tel. 491496, 0745467178. (003291)

Vând Dacia 1991, 5 trepte, unic pro-
prietar, 7500 E, negociabil. Telefon 
0721450133. (003483)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (002159)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, VW, 
ofer preţ maxim 491223. 0742070902, 
0722697999. (004322)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări.  
453870, 0724684902. (009754)

Cumpăr Dacia ‚88-’98, plata imediat. 
423462. (004985)

Dacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (003359)

Cumpăr Trabant cu aprindere elec-
tronică, inspecţie tehnică şi rovinietă. 
Tel. 0723650109. (004919)

Cumpăr Dacia 1985-1995, urgent. 
310602, 0740239520. (003427)

Cumpăr Dacia 1310 de la pro-
prietar, 5 trepte, ofer 30.000.000 lei. 
0744602443, 0744230522, 416405. 
(003423)

Cumpăr Dacia '88-'92. Tel. 481792, 
0742511583. (005102)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (005107)

Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8492605)

SC vinde 2 vitrine frigorifice, 2 lăzi 
frigorifice, 1 cameră frig, f. avantajos. 
Relaţii după 18.00 la tel. 0724742149. 
(8493172)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(09.05MR07)

Vând tel. Motorola MPX220 nou 
la cutie, preţ 6 mil. lei, 2 boxe spate 
auto Sony + tun de bass. 0746973805. 
(004709)

Vând ladă frig în garanţie. Telefon 
0740087718. (9704819)

Vând casă marcat absolut nouă, în 
garanţie. Telefon 321779. (004983)

Vând frigider Zill în bună stare de 
funcţionare 240 cmc. Tel. 414336, 
0741610535 până la ora 13.00. 
(003393)

Vând radio CD auto Panasonic, im-
pecabil 100 E. 0723524710. (003481)

Vând tel. Nokia 2100 garanţie, stare 
perfectă. 0723043528. (005066)

Vând antenă parabolică 2 m fără re-
ceiver. Telefon 322320. (005037)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (09.05PC02)

Vând cositori, pluguri, discuri, freze, 
combinatoare, semănători păioase 
şi prăşitoare, meturi, prese balotat, 
tocători resturi vegetale, culegătoare 
porumb, motocultoare, motopompe, 
sfoară balotat import. 0741788932. 
(001014)

Vând cositori 1,65-1.85, pluguri, dis-
curi, erbicidatoare noi import, garan-
ţie 12 luni, sh prese, tocători 2-3-4 rân-
duri, culegătoare porumb 2 rânduri. 
0744211762. (009261)

Multi Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Telefon 0788210844. (08/05EXT179)

Vând baloţi lucernă, 40.000 buc, 
Brăila. Telefon 0239664892. (004234)

Vitrină verticală Arctic, tejghea 
sticlă, rafturi magazin alimentar. 
0740089594. (004573)

Vând pui Rottweiler vaccinaţi. 
325029, 0727672768. (004605)

Vând aur brăţară Versace 58 g, preţ 
350.000/g. 0746973805. (004710)

Vând fermă în Vârlezi (fost CAP) cu 
animale, tractoare, utilaje, moară etc. 
Tel. 418215, 0747675537, 0742843890. 
(004924)

Vând garaj nou, Micro 17. Telefon 
0722451516. (004899)

Vând oi şi capre. Telefon 0741065928. 
(004899)

SC vinde strung SNP 400, 5000 RON, 
freză Fus, 5000 RON, ciocan pneu-
matic 65 kgf, 5000 RON. Rel. la tel. 
0720330761. (9704894)

####

Nou. Vând din stoc panouri sand-
wici (termoizolante). Telefon 
0743100944. (9704853)

####

Vând loc de veci la Cimitirul Sf.Lazăr. 
Tel. 427328. (003347)

Vând pui pisică rasă persană. 

Tel. 0740244056. (003093)

Vând 2 aparate de sudură în mediu 
protector (CO2) cu tuburi de CO2. Tel. 
0742064655, 0740896143. (003362)

Vând maşină surfilat (triploc), preţ 
negociabil. Telefon 471680. (004976)

Vând baloţi lucernă 50.000 buc, com. 
Surdila Greci, jud Brăila. 0740003845, 
0741179415. (004971)

Vând linie producţie tâmplărie alu-
miniu. Telefon 0740087718. (9704817)

Vând garaj cu beci Micro 19 lângă Şc. 
29, 5000  E. Telefon 442358. (005000)

Vând colţar cu fotolii noi, avantajos. 
0744575088. (003414)

Vând rochie mireasă, deosebită, de 
la magazin Select, şi mănuşi Italia, 
preţ negociabil. Telefon 0724652200. 
(003413)

Vând urgent şifonier 3 uşi, perfectă 
stare. 491881. (003412)

Vând garaj Ţiglina 1 spate Tribunal. 
0740941809. (005025)

Vând dozator universal şi aparat 
hot-dog noi. Tel. 0744964667, 462619. 
(003475)

Vând balanţă semiautomată 10 kg 
cu verificare metrologică. 0746330773. 
(003445)

SC vinde malaxor 30 l tip Matina, 
navete MP 1/24 complete. Inf. la tel. 
473664, 0746066260. (9704944)

Vând sobe teracotă, stare foarte 
bună. 431244, 0745388798. (005069)

Vând 20 familii de albine. Tel. 477874, 
0740099246. (003498)

Vând cazan de rachiu, 120 l, teasc, 
cadă vin, butoaie. 477874, 0740099246. 
(009498)

Vând struguri nobili şi hibrid. 477874, 
0740099246. (009498)

Vând dormitor Drobeta 5 uşi. Telefon 
455084. (005087)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

SC VINDE AGREGATE NATURALE 
DE CARIERĂ. TELEFON 466529.

Vând motorete cu pedale, preţ 
convenabil sub 9,0 mil, nego-
ciabil. 0747638840, 0788645570. 
(003166)

Vând/închiriez bar&biliard, 
zonă ultracentrală. 464865. 
(004923)

Vând şalupă ideală plimbări pe 
Dunăre, 5000 E. Tel. 0239630644, 
0745601173. (004998)

Urgent! Vând garaj zona Micro 
20. Tel. 0746383420, 0726082133, 
466470. (003462)

Cumpăr cereale plata pe loc, minim 
20 tone. Grâu, porumb, orz, mazăre, ra-
piţă, floare. 0743988843, 0746376234. 
(08/05/CS/31)

Cumpăr floarea-soarelui, producţie 
2005, ofer cel mai bun preţ, plata pe 
loc. 0743988843, 0746376234. (08/05/
CS/31)

Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (000744)

Cumpăr garaj Mazepa I. Tel. 
0726299605, 433645, după 19,00. 
(003401)

Cumpăr navete 1/2 (litru). 074126137. 
(005063) 

Astăzi soarele străluceş-
te mai mult, căci eşti cel 
mai frumos bujor Tofan 
Alexandru. „La mulţi ani!” îţi 
urează mamaia la împlinirea 
celor 12 ani. (004949)

Ciprian, îţi dăruim toate 
florile din lume, alături de 
dragostea noastră în aceas-
tă frumoasă zi de toamnă, 
când în buchetul vieţii tale 
înfloreşte cel de-al 11-lea 
trandafir. "La mulţi ani!", 
sănătate, fericire şi bucurie 
alături de cei dragi. Cu mult 
drag din partea verişoru-
lui Mădălin şi a bunicilor 
Enuţa şi Gheorghe Stoleru. 
(003420)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista 
Matrimoniale. Chioşcul "Potcoava", 
Mazepa. (9704589)

Tânăr discret şi drăguţ doresc să fiu 
amant. Rog seriozitate. 0729241203. 
(003510)
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Angajeaz� prin concurs, pentru zona Br�ila

Reporter �i Cameraman 
Cerin�e:

Absolvent studii superioare 
Experien�� în domeniu

Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare �i flexibilitate 

Abilit��i de lucru în echip�
Cuno�tin�e de operare calculator (Office, Internet) 

Daca sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o 
fotografie, în aten�ia Directorului General, la adresa 

Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Anunţă concurs pentru ocuparea poziţiei de

Economist
Cerinţe:

Studii superioare finalizate;
Cunoştinţe de operare calculator (Office, Internet);

Capacitate de comunicare şi relaţii publice;
Capacitate de analiză şi sinteză;

Abilităţi de lucru în echipă;
Minim 3 ani experienţă în domeniu;

Disponibilitate pentru un program flexibil.

Dacă sunteţi interesaţi vă rugăm să trimiteţi CV-ul, o scrisoare de intenţie şi o fotogra-
fie, în atenţia Directorului General, la adresa

Str. Saturn nr. 32 Galaţi sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro

Anun�� concurs pentru ocuparea pozi�iei de 

Economist

Cerin�e:
Studii superioare finalizate; 

Cuno�tin�e de operare calculator (Office, Internet; 
Capacitate de comunicare �i rela�ii publice; 

Capacitate de analiz� �i sintez�;
Abilit��i de lucru în echip�;

Minim 3 ani experien�� în domeniu;
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o 
fotografie, în aten�ia Directorului General, la adresa 

Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAZĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

S.C. Flux SRL 
angajează:

• Reprezentant 
vânzări Horeca;
• Reprezentant 
vânzări.
Se oferă:

- salariu motivant + bonusuri;

- telefon de serviciu;

- lucru într-o echipă tânără;

- posibilităţi de promovare.

Aşteptăm CV + scrisoare de intenţie 
prin fax la numărul 410554. Numai 
cei selectaţi vor fi contactaţi.

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
SC angajează mecanic auto salariu 
motivant, posibilităţi de perfecţiona-
re. Tel. 0723336252. (003193)

Angajez operatoare video chat, sala-
riu motivant, 500$-1000$. 0746171325. 
(8492934)

Angajez coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 0746190452. (8492938)

###

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. 
A1, parter) şcolarizează cursanţi 
pentru toate categoriile, la preţuri 
începând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0721734761. (09/05/
BC/417)

####

Salon de înfrumuseţare angajea-
ză coafeză. Telefon 0747777609. 
(003961)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, în spate la Parma, 
salariu motivant. Telefon 0744614980. 
(9704488)

Welond angajează coafeză şi ma-
nichiuristă. Telefon 0724230671. 
(9704567)

SC Dialfa Security SRL angajează 
şoferi cu experienţă în firme de pază. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul fir-
mei din str. Brăilei nr. 3. (09/05/ext.60)

Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi de pază, absolvenţi 2005. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul din 
str. Brăilei nr. 3. (09/05/ext.60)

SC Dialfa Security SRL angajează 
absolvent 2005 pentru departament 
marketing. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (09/05/
ext.60)

Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină de cusut indu-
strială, salariul 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (9704569)

Angajez navigatoare videochat, 
salariu 200-300 E. Program fix. Tel. 
0743998337, 0724642301. (004407)

Angajăm coafeză, cosmeticiană, 
manichiuristă, frizer. Tel. 494677. 
(002767)

Angajăm şofer regim taxi cu ates-
tat (Fiat Panda). Relaţii la 465101. 
(09/05/mr/13)

Angajăm barman. 0236/476479, 
0742149865. (002874)

SC  Distribuţie angajează reprezen-
tant vânzări pentru zonele Galaţi şi 
Brăila. Se oferă salariu minim 8  milioa-
ne lei, maşină serviciu şi un mediu de 
lucru motivant şi dinamic. Trimiteţi CV 
la fax 411583. (9704693)

SC confecţii textile angajează per-
sonal calificat pentru maşini de cusut 
industriale. Relaţii la tel. 497667, între 
orele 10,00-14,00. (9704717)

Angajăm tehniciană veterinară. Tel. 
475834, 0744786248. (9704709)

Angajez lăcătuşi, sudori auto-
gen cu experienţă. 0744420069. 
(9704618)
Club House angajează barman(iţe), 
ospătar(iţe). Relaţii la numerele de tel. 
313420, 0746114956. (003043)

SC angajează  urgent maistru in-
stalaţii sudor electric şi autogen şi 
muncitori calificaţi instalaţii termice şi 
sanitare cu experienţă de şantier. Tel. 
460865. (9704746)

 SC ACJ Globe Tour SRL angajează 
şoferi taxi. Tel. 324857. (9704855)

Angajez hidroizolatori cu experien-
ţă şi muncitori necalificaţi, salarizare 
foarte bună. 0745922235, 0788716365. 
(09/05/bc/447)

Firmă distribuţie angajează urgent 
supervizor teren. Tel. 0723608589. 
(003136)

SC ACJ Globe Tour SRL angajează 
dispecer taxi. Tel. 324857. (9704869)

Casă de amanet angajează perso-
nal. Tel. 0236/416772, între orele 9,00-
16,00. (9704880) 

Angajăm electricieni. CV-ul se de-
pune la sediul firmei din str. Traian nr. 
195 sau pe email bosadi2000@yahoo.
co.uk (003248)

Davi's Design SRL angajează urgent 
confecţionere îmbrăcăminte. Salariu 
motivant. Relaţii tel. 460358. (09/05/
ext/99m)

Societate angajez coafeză + fri-
zeriţă experienţă. Tel. 412696. 
(9704926)
Salon înfrumuseţare angajează coa-
feză, manichiuristă, cosmeticiană cu 
experienţă. 0722677507. (9704886)

Centrul Medical Romar Galaţi an-
gajează asistent/ă director. Cerinţe: 
studii superioare, cunoştinţe de ope-
rare PC, obligatoriu cunoştinţe foarte 
bune de limba engleză, abilităţi de co-
municare şi lucru în echipă, o gândire 
organizată, analitică şi flexibilă, expe-
rienţa în domeniu constituie avantaj. 
Dacă vă identificaţi cu profiul nostru, 
aşteptăm să trimiteţi un CV însoţit de 
o scrisoare de intenţie şi o fotografie 
recentă la fax 0236/312293, 306232, la 
e-mail galati@romar.ro sau la sediul 
firmei din str. Dr. Al. Carnabel nr.32 şi 
str. Traian nr.10 Galaţi. (9704801)

 Centrul Medical Romar Galaţi 
Policlinică angajează cu contract de 
muncă sau contract de colaborare 
medici specialişti şi rezidenţi an ter-
minal în specialităţile: stomatologie, 
oftalmologie, ORL, neurologie, car-
diologie, cardiologie pediatrică, me-
dicină internă.  CV-urile se primesc la 
fax 0236/312293, 306232, la e-mail ga-
lati@romar.ro sau la sediul firmei din 
str. Dr. Al. Carnabel nr.32 şi str. Traian 
nr.10 Galaţi. (9704801)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, curs şi vechime. Tel. 410988, 
0745594325. (003262)

SC angajează lăcătuşi mecanici. 
Interviul va avea loc astăzi în bdul G. 
Coşbuc nr.116-118, ora 9,30. (9704914)

Societate comercială angajează lă-
cătuşi confecţii metalice cu experien-
ţă. Relaţii la tel. 493560. (9704807)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar cu experienţă în domeniu. Tel. 
492131, 0745659242. (9704871)
Union Casa angajează zugravi, faian-
ţari, rigipsari. Tel. 453638. (9704696)
Poly Construct angajează lăcătuşi 
şi muncitori necalificaţi. Tel. 415077. 
(9704898)
Selectăm actori (profesionişti/ama-
tori). CV foto recentă pentru preselec-
ţie, la OP 5, CP 19, până pe 30 septem-
brie. (9704900)
Angajăm vânzători presă - tarabă, 
salariu minim + comision vânzări 
(1% presă + 2% cartele telefon). 
474317. (6049077)
Patronatul Naţional Român orga-
nizează un nou curs de bucătari-os-
pătari, diplomă internaţională, se-
lecţie nave de croazieră. Relaţii tel. 
471421, 0723381245. (8492905)
Locul ideal de muncă vânzători că-
suţe cărţi. 0740118384, 0722616552. 
(004865)
Societate comecială SA angajez di-
stribuitori produse alimentare. Tel. 
319091, Galaţi. (9704891)
Bingo Europa angajează operatoare 
jocuri electronice cu câştiguri şi agen-
ţi gardă.  Selecţia astăzi, ora 12,00, la 
sediul firmei. (09/05/BC/428)
SC  GAMACRIS ANGAJEAZĂ PATISER, 
COFETAR CU EXPERIENŢĂ. RELAŢII 
LA SEDIUL FIRMEI DIN STR. SATURN, 
ŢIGLINA 1, ÎNTRE ORELE 18,00-20,00. 
(9704811)
Angajăm lăcătuş constructor 
naval, polizator, sudor autogen. 
Salarizare atractivă. Tel. 0788645579, 
0745326216. (09/08/cs/47)
SC angajează vânzător pescărie şi 
şofer profesionist. Tel. 0788396001. 
(9704808)
SC Comprim SRL angajează opera-
tor PC. Cerinţe: cunoştinţe temeinice 
în pachetul Office. CV-urile se depun 
zilnic la sediul din str. Gării nr.64. 
(9704930)
SC Naumari SRL angajează zu-
gravi, zidari necalificaţi. Tel. 311558, 
0741900312. (003321)
SC angajează barman. Relaţii la tel. 
464717, 0744528069. (09/05/ext101m)
Firma de pază Cobra angajează 
agenţi de pază pentru obiectivul 
Metro. Tel. 432366, 0740030048. 
(9704890)
Angajăm şofer profesionist. 
0744787257. (003173)
Angajăm personal (absolvenţi)  în 
vederea calificării în lucrări cu fibră de 
sticlă (ambarcaţiuni). Selecţia în zilele 
de 19, 21, 23.09.2005, pe bază de CV, 
str. Dogăriei nr.85-87.  Angajăm per-
sonal (absolvenţi) pentru activitatea 
de service motoare ambarcaţiuni. 
Selecţia în zilele de 19, 21, 23.09.2005, 
pe bază de CV, str. Dogăriei nr.85-87. 
(09/05/cs/40)
Societate comercială angajea-
ză montatori pavele. Tel. 498887, 
0724304945, 0723556721. (9704813)
Angajez vânzătoare, carte de muncă, 
experienţă, consignaţie. Tel. 325326, 
0744363105. (004987)

######

Angajăm vânzătoare patiserie, 
salariu 4.000.000 lei, 8 ore/zi. Tel. 
0742070766. (004990)

#######
Angajez şoferi taxi posesori ates-
tat. Tel. 0744801432. (004981)
Angajăm modelatoare covrigi. 
Relaţii la tel. 0744399671, 0740180629, 
311678. (003383)
SC Dumony SRL angajează lăcătuş 
mecanic, sudor electric autogen, ti-
nichighiu auto, vopsitor auto. Relaţii 
şi informaţii tel. 418825, sau Autogara 
Galaţi. (9704942)
Asociaţia de Proprietari 787 anga-
jează administrator cu experienţă 
minim 1 an. Tel. 473541, orele 10,00-
14,00. (09/05/cs/51)
Angajez urgent două (2) barmaniţe. 
0740886420. (005050)
SC angajează reprezentantă de 
vânzări. Cerinţe: abilităţi operare 
PC, bune abilităţi de comunicare 
şi negociere, permis categ. B, pre-
zenţă agreabilă. Responsabilităţi:  
menţinerea şi dezvoltarea relaţii-
lor cu clienţii, realizarea planului 
de vânzări. CV-urile însoţite de fo-
tografie se vor trimite la fax 0236/
320860. (9704939)

SC Ginavidor SRL Galaţi angajează  
în condiţii avantajoase muncitori ma-
nipulanţi. Preselecţia va avea loc în 
zilele de 20.09-21.09.2005, între orele 
16,00-18,00, pe str. Brăilei nr.266, ieşi-
rea spre Tecuci. (9704824)

Societate comercială angajează 
vânzătoare. 0745676975. (003442)
Angajez tâmplar în mobilier PAL cu 
permis de conducere. Tel. 0740866011. 
(9704826)

Angajez cocător panificaţie. Tel. 
471336. (9704820)

Angajăm ospătăriţe cu experienţă. 
321485, 318953. (005059)

Angajăm asistentă medicală promo-
ţia 2005. Tel. 312882. (9704940)

SC Valdesign angajează personal 
spălătorie auto. Rog seriozitate. 
Coşbuc 294. 0747478726. (005032)
SC angajează zidari, faianţari, zugravi 
şi rigipsari. Tel. 491879, 0740019962. 
(09/05/ci/56)

SC ANGAJEAZĂ TÂMPLARI-MON-
TATORI TÂMPLĂRIE PVC CU EXPERI-
ENŢĂ. RELAŢII LA TEL. 306116 SAU 
PE STR. CARAGIALE NR.19. (09/05/
CI/57)
Angajez barman pentru bar OK IREG 
şi operatoare jocuri electronice pen-
tru spaţiu Ţiglina. Tel. 0744566992. 
(9704946)

Angajez sau formez coafeză, fri-
zer, manichiuristă, cosmeticiană. 
Tel. 0744837106 sau 494840, 314201. 
(9704827)

Angajez 2 vânzătoare tarabe haine. 
Tel. 0788289830. (003447)

Angajez vânzătoare bar. 0740816360. 
(003453)

Angajăm sudori tăietori oxi-
gen grosime 100-500 mm, salariu 
6.000.000 şi transport; muncitori 
necalificaţi, salariu 5.000.000. 
Selecţia se face la ora 10,00 în 
Ţiglina I, str. Partizanilor, bl. C14, 
ap.50. (9704947)
Angajăm şoferi cu atestat taxi. Relaţii 
la sediul firmei Corzah, în apropiere 
Metro. (9704950)

SC angajează muncitori necalificaţi 
şi faianţari. Tel. 0740888179. (003452)

Angajăm coafeze, frizeriţe, manichi-
uriste. 320427. (003429)

Angajăm barmaniţă, preparator 
fast-food, pizzar. 320427. (003429) 

SC G&D Com angajează manipulanţi. 
Tel. 0236/499629. (9704829)

Angajez vânzătoare sau vânzător 
covrigi. Tel. 334163. (005084)

Firmă de consultanţă în manage-
mentul calităţii din Galaţi angajea-
ză consultant pentru implemen-
tarea sistemului de managemnt 
integrat calitate - mediu - sănătate. 
Cerinţe: studii superioare, cunoş-
tinţe în domeniul sistemelor de 
management al calităţii/ mediului/ 
sănătate şi securitate în muncă. 
CV-urile şi scrisorile de intenţie 
se pot trimite pe adresa: corina.
grinberg@topquality.ro sau la fax 
021/2550777 până pe data de 15 
octombrie 2005. (9704836)
Angajez muncitori calificaţi în con-
strucţii. 314623. (003489)

 Angajez şofer cu experienţă B. 
0788095963. (9704755)

Societate  comercială angajează 
persoană pentru depozit en gros. Tel. 
450682, după ora 18,00. (005088)

 Angajez vânzătoare cu specializare 
în vânzări mobilă şi tapiţerie pentru 
punct de lucru TECUCI. Relaţii la tel. 
0236/474618, 0788301275. (09/05/
bc/451)

SC The Nwe Yorker SRL angajează 
dulgheri şi fierar betonişti cu experi-
enţă. Se asigură continuitate şi în luni-
le de iarnă. Relaţii tel. 465710, 490332. 
(9704757)

Disco-Vip angajează barmani şi os-
pătari cu experienţă. Preselecţia joi, 
data de 22.09, ora 15,00 sau informaţii 
zilnic la tel. 492301. (9704839)

Kilkenny's Irish Pub angajează bu-
cătari, pizzari şi ospătăriţe. Interviul 
astăzi la ora 11,00. (9704752)

SC angajează muncitori necalificaţi, 
instalatori, sudori, lăcătuşi. Interviul 
va avea loc astăzi în bdul G. Coşbuc 
nr.116-118, ora 10,00. (9704830)

Angajez vânzătoare pentru maga-
zin confecţii. Relaţii tel. 0744532663. 
(9704832)

SC angajează bucătar pentru snack-
bar. Tel. 0236/462619, 0744964667. 
(003476)

Societate construcţii angajează zi-
dari, dulgheri, muncitori necalificaţi. 
Relaţii str. Barabiei 170 (I.C.Frimu). 
(005077)

 Angajez croitoreasă cu experien-
ţă. Tel. 415657. (9704833)
Pizzeria-restaurant VIP angajează 
ospătari şi bucătari cu experienţă. 
Preselecţia zilnic la ora 15,00 la restau-
rantul situat lângă Cinema Ţiglina sau 
relaţii la tel. nt. 492301. (9704837)

Societate comercială angajează 
secretară având cunoştinţe de con-
tabilitate primară (Light, Gest Pro). 
Preselecţia vineri, 23.09, ora 15,00, 
în incinta Cinematografului Ţiglina 
sau informaţii zilnic la tel. 492301. 
(9704838)

Urgent!! Fast-food angajează cu car-
te de muncă bucătari şi vânzătoare. 
Tel. 0723136361.  (09/05/bc/453)

######

Centrul de Consultanţă şi Studii 
Europene, în parteneriat cu 
Centrul de Calificare Social Trade, 
organizează cursuri cu diplome 
de stat recunoscute naţional şi 
internaţional. Tel. 0236/498454, 
0236/419608, 0745080651. (09/05/
mr/22)

######

 Angajez agenţi imobiliari. 
0740781615. (005083)

Societate comercială angajează dul-
gheri, fierar betonişti, zidari, faianţari, 
placatori carton gips. Tel. 0231/318922, 
0740992687. (9704831)

SC Cominco SA - şant.Kaufland 
- Micro 21, lângă Billa, angajează ur-
gent macaragiu, RDK cu autorizaţie 
ISCIR. Relaţii la sediul firmei sau tel. 
491122. Rugăm seriozitate, experien-
ţă. (9704844)

Societate comercială angajăm 
electricieni cu experienţă în insta-
laii electrice industriale şi civile. Tel. 
0740119443. (003514)

Angajez vânzătoare magazin, de 
preferinţă absolventă liceu 2005. Tel. 
0720008276. (003513)

Angajez vânzătoare magazin, raion 
vracuri, experienţă şi seriozitate, ore-
le 8,00-12,00. 412267, 0723338208. 
(005100)

Angajăm persoană serioasă, edu-
cată, cu experienţă şi recomandări 
pentru îngrijire copil de 3 ani. Suntem 
pretenţioşi. Tel. 464448, 0745621253. 
(005109)

SC angajează gestionar magazie ce-
reale la punctul de lucru situat în loc. 
Tudor Vladimirescu. CV-urile se vor tri-
mite la fax 0236/493566. (9704759)

SC angajez geamgiu profesionist 
cu salariu atractiv şi carte de muncă. 
0722533826, 317016. (003523) 

Angajăm zugravi-rigipsari şi zidari-
faianţari. Salarizare funcţie de expe-
rienţă. Tel. 413511. (09.05CI60)

S.C. Albo angajează pentru noua 
fabrică de preparate din carne urmă-
toarele categorii de personal: cute-
rişti, tranşatori, afumătorişti, legători 
mezeluri şi absolvenţi de licee şi şcoli 
profesionale din industria alimentară 
pentru calificare la locul de muncă. 
Interviul va avea loc zilnic la sediul fa-
bricii din str. Traian nr. 437, iar Cv-urile 
se pot trimite la fax 406150. (09.05B-
C454)

 SC TREFO SA Galaţi angajează ur-
gent 2 tractorişti. Persoanele interesa-
te se vor prezenta urgent la sediul so-
cietăţii pentru selecţie cu carnetul de 
muncă şi actul de calificare. Telefon 
472301, int. 313. (09.05CS04)

Oferte de
Serviciu
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Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Citaţii

SC angajăm sudori electric şi 
autogen. 477470. (9704699)

SC Cefin (România) SRL - Service 
IVECO - angajează mecanici auto. 
Se cer: experienţă în reparaţia 
autocamioanelor; pregătire 
profesională în domeniul auto; 
permis de conducere B, C. Se oferă 
salariul motivant. CV-ul se depune 
personal la sediul Cefin, str. 
Combinatului nr.2 (sediul Arcom). 
(09/05/cs/14)

Caut îngrijitoare copil, seriozitate. 
Tel. 491496 sau 0745467178. 
(003290)

Angajăm şofer distribuţie produse 
panificaţie cu experienţă minim 
2 ani conducere. Str. Al. Moruzzi 
nr.17, orele 16,00-18,00. (9704925)

Angajăm mecanic auto cu 
experienţă pentru întreţinere parc 
auto, Raba, Saviem, Dacia, Wolla. 
Tel. 0236/826536 sau 826888 şi 
0726187173. (9704805)

Angajez operator maşini unelte şi 
electrician (electromecanic), zilnic 
8,00-10,00. Tel. 449012. (9704701)

Te-ai săturat de rutină? Vrei să 
lucrezi într-un domeniu atractiv, 
alături de o echipă tânără şi 
dinamică, să ai posibilitatea de a-ţi 
valorifica ideile legate de analiza de 
piaţă, strategii de vânzări şi tehnici 
de negocierie? TANGO SRC îţi oferă 
ocazia de a realiza performanţă 
pe postul de analist marketing, 
salariul 8-10 mil.net, autoturism de 
serviciu şi posibilitatea dezvoltării 
carierei. Eşti persoana ideală 
dacă ai cunoştinţe solide de 
marketing/management, dorinţă 
de autoperfecţionare, experienţă 
relevantă în domeniu. Aşteptăm 
CVul tău la fax 312061 sau email: 
t a n g o re c yc l i n g @ y a h o o. co m , 
până la data de 30 septembrie. 
Numai persoanele selectate vor fi 
contactate. (ctr)

Societate comercială angajăm 
tubulatori, muncitori necalificaţi. 
Tel. 438400, 0744798186. 
(9704728)

Angajez frizer cu experienţă. Tel. 
472346 sau 0744785441. (9704412)

Angajez bucătar cu experienţă. 
Condiţii avantajoase şi ospătăriţă 
cu experienţă. Telefon 0744518853. 
(9704447)

Societate de amenajări interioare 
angajează echipe montatori 
gresie, faianţă. Tel. 0744509745. 
(003213)

SC Metchim SA Galaţi angajează 
lăcătuşi construcţii metalice şi 
navale, sudori CO2. Cei interesaţi 
se vor prezenta pentru proba 
practică la sediul societăţii din 
str. Movilei nr.90, în fiecare zi de 
luni până vineri, ora 8,00. Relaţii 
suplimentare la tel. 412590. 

Societate angajează bucătar 
cu experienţă (carte de muncă)  
Restaurant  H. Conachi. Relaţii 
tel. 817666, 0723688036. 
(9704802)

FIRMĂ PRODUCŢIE MOBILIER 
PAL CERTIFICATĂ ISO 9001 ANGA-
JEAZĂ DIRECTOR PRODUCŢIE. 
CONDIŢII PRELIMINARE: EXPE-
RIENŢĂ ÎN DOMENIU, OPERARE 
PC PROGRAME SPECIFICE. CV-
URILE VOR FI TRIMISE PRIN FAX 
0236/476666 PÂNĂ PE DATA DE 
25.09.2005. (9704936)

Caut dugler şi necalificaţi pentru 
construcţia unei case. Tel. 
0742045698. (004956)

SC Corzah  Auto Group SRL 
angajează tinichigii auto. Tel. 
0236/317599. (9704751)

Angajez vânzătoare Piaţa Centrală. 
Tel. 0723225038. (003397)

Societate comercială angajează 
sudori autogen. Relaţii la 
tel. 477522, 438500. (09/05/
ext108m)

Societate comercială angajează 
vopsitori navali în condiţii 
avantajoase. Relaţii la tel. 
307657. (09/05/ext/108m)

SC angajează tâmplar mobilier 
PAL cu experienţă. Tel. 312290.  
(003499)

Societate de construcţii an-
gajează zidari şi zugravi, 
faianţari. Relaţii la tel. 311673. 
(9704758)

Solicit angajare şofer B, C, E, D, 
38 ani, experienţă internaţională. 
0726682536. (002943)

Pensionară îngrijesc copil + menaj. 
Rog seriozitate. Tel. 326647. (003311)

Şofer cat. B, 10 ani vechime, solicit 
angajare. Tel. 0745694925. (003468)

Şofer cat. B, cu cunoştinţe amenajări 
interioare. 478265. (003403)

Masaj -  reflexoterapeut. Tel. 427978, 
0745709485. (003479) 

REPARAŢII FRIGIDERE, CONGE-
LATOARE, MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, GARANŢIE.  
496406, 0722421075, 0741984870. 
(001651)

Fotografii, filmări deosebite, copie-
re CD, DVD. Calitate, profesionalism. 
Telefon   0745232054. 

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001069)

###

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. Tel. 
435746, 0788249810. (09/BC/422)

###

######

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (0905/BC/
423)

######

###

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (09//BC/421

###

##########

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(09//BC/421)

#####

Amenajări interioare, glet, zugrăveli. 
Tel. 0727823043, 0744931051, 472477. 
(3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8493311)

Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8493311)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001181)

Filmări video, DVD, CD, muzi-
că nunţi (DJ), fotografii. 320159. 
(000824)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)   la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8493222)

###

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (970450)

###

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/359)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0722424502, 496879. 
(8492888)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(08/05/CS/56)

####

Cabinet de consultanţă înfiinţea-
ză, modifică societăţi, obţine avi-
ze, autorizaţii. 432613, 0742676505. 
(8492965)

######

Nunţi formaţie DJ, avantajos. 433117, 
0745612477.  (001356)

Expert contabil întocmesc evi-
denţe contabile, convenabil. Tel. 
0744504470. (8492979)

######

Transport marfă 2,5 t condiţii 
excepţionale. Tel. 0745177698, 
415372. (001489)

####

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizola-
ţii şi tâmplărie Al cu geam termopan. 
Tel. 0740019962, 491879. (09/05CI56)

Filmări video DVD, CD, fotografii, so-
norizări, 1 mil. lei. 0743042562, 452671. 
(003414)

Sonorizări, filmări video, DVD, CD, 
fotografii, 1 mil. lei. Tel. 0743042560, 
452671. (003517)

Nou în Galaţi! Cabinetul Suplesse 
tratează celulita cu un aparat de 
ultimă generaţie. Procedura are 
ca efect rezultatul dorit, elimi-
narea celulitei şi slăbire. Telefon 
0743883992. (002407)
####

SC Maexcont vă oferă consultaţii 
în domeniul fiscal, evidenţă con-
tabilă computerizată, bilanţuri şi 
expertize contabile. 0742036395, 
321896. (9704487)

###

Repar frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat, domi-
ciliu, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (004122)

Tâmplărie PVC tetracameral, alumi-
niu, geam termopan, uşi interioare, 
exterioare, închideri balcoane, fere-
stre, jaluzele, rulouri, plase insecte, 
calitate deosebită. Rel. 9.00-17.00 la 
479910, 0788242278. (9704555)

####

Transport marfă 2-4 t intern, inter-
naţional, rapid, ieftin. 0722309429. 
(9704604)

####

####

Înfiinţări, modificări societăţi. 
Obţinere autorizaţii. Tel. 468667, 
0740095935. (9704636)

#####

Rigipsari profesionişti executăm 
placări, forme, rigips, parchet lamelar. 
426924, 0744787972. (004368)

Închiriez  automacara 12,5 t. 
0745080506. (9704581)

Transport marfă 3 t Mercedes 
Sprinter, ieftin. 0745482140. (002904)

Execut curse în ţară cu autoturismul 
Opel Vectra. 0743121779. (002962)

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (002966)

Transport marfă intern, 2,5 t Peugeot 
Boxer. 0742038335. (004598)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (004604)

Executăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele. 421865. (003269)

Executăm zugrăveli, faianţă, gresie, 
rigips, zidării, tencuieli, experien-
ţă antialcool. 322959, 0745495473. 
(003251)

Executăm negociabil fundaţii 
case, vile, zidării, tencuieli, placări 
rigips, gresie, faianţă, mozaic. Tel. 
0743801587. (003346)

Executăm rapid zidărie, tencuieli, 
fundaţii case, vile, placări, rigips, izola-
ţii. Tel. 0741644300. (003346)

####NOU ŞI UTIL PENTRU DVS.#### 

Vă faceţi cumpărturile printr-un sim-
plu telefon, în felul acesta puteţi folo-
si altfel timpul dvs. liber. Tel. 432991, 
433083, 0741191119. (9704810)

####

Consultanţă, înfiinţări societăţi, 
modificări acte constitutive. Tel. 
324077, 0746491690. (004868)

#####

SC execută, montează hale industri-
ale, compartimentări, spaţii industria-
le, toate tipurile de acoperişuri indu-
striale. Tel./fax 449898, 0742467322. 
(08/05PC13)

Executăm amenajări interioare ri-
gips, parchet, inst. sanitare, găuri. 
Telefon  0741788312. (004510)

Supertermo execută tâmplărie alu-
miniu, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (002984)

Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(07/05.177m)

#######

PROCONSULT,  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (9704499)

########

Tâmplărie Al, termopane plase 
ţânţari, preţuri minime. Tel. 417280, 
0720043695. (9704611)

####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime. 430408, 0744144396. 
(9704711)

#####

Rulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (8493279)

Efectuăm plecări străinătate Italia, 
Spania, săptămânal. Rel. agenţie, str. 
N. Leonard 23, bl. R1A. 0742151996, 
471409. (9704743)

Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (004402)

Posesor auto Dacia Papuc carosată, 
cu 5 locuri, doresc colaborare distri-
buţie marfă. Tel. 499464, 0740213858. 
(09/05/cs/26)

Şlefuit, montaj parchet, maşini pro-
fesionale. 0742676600, 0745636418. 
(8492172)

Confecţionăm case lemn, garaje, foi-
şoare, terase, preţ minim. 0744395480. 
(849325)

Jaluzele orizontale, verticale, rulouri 
lemn, PVC, Al. Montaj gratuit. La cele 
mai mici preţuri. 827038, 0745504743. 
(002726)

Filmări diferite ocazii, DVD, VHS. Tel. 
0740525020. (004839)

Echipă profesionistă executăm lu-
crări de amenajări interioare şi exteri-
oare (case, vile, apartamente) la cheie. 
Telefon 0741641842. (004952)

Executăm construcţii case, vile, bal-
coane, şarpante etc. Avantajos! Tel. 
422621, după ora 18.00. (004978)

Decupăm, spargem beton, montăm 
maşini de spălat, hote. 0742286810. 
(003387)

Execut zugrăveli, convenabil şi ra-
pid, orice tip. Tel. 869872, 0720536716. 
(003386)

Amenajări interioare rigips, zugră-
veli. 0747079755, 0724719259. 
(004997)

Executăm la comandă geamuri şi 
uşi termopan. 422397, 0743583844. 
(004772)

Rigips: termoizolaţii, pereţi, tava-
ne false, casetate, scafe. Tel. 494746, 
0744506761, 0740437979. (003435)

Spargem pereţi, găuri hote. 
0740606591, 0746547072. 003424)
Zugrăveli, faianţă, rigips, parchet, 
instalaţii sanitare la preţ negociabil, 
calitate ireproşabilă. 0740460892. 
(003456)

Taxi aeroport  în ţară, diverse. 
0745766273.  (003469)

Muzică nunţi, DJ profesionist, 
experienţă. 497027, 0721499899. 
(003494)
Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet. Seriozitate. 0741408705. 
(003493)

Amenajări interioare rigips, zugră-
veli, parchet, instalaţii sanitare etc. 
Telefon 0742266447. (003491)

Filmări profesionale orice ocazie, ca-
setă, CD, DVD, avantajos. 0740008889. 
(003490)

Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet. Telefon 412620. (003492)

Executăm tencuieli, placări, gresie, 
zugrăveli, placări rigips. 0743255012. 
(005090)

Filmări video, DVD, fotografii, 
800.000 caseta. 467931, 0740837979. 
(005089)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel. 
312516, 0744657441. (005099)

Societate autorizată execută 
avantajos lucrări construcţii, ame-
najări interioare. Tel. 0747699477, 
0747438971. (003508)
Executăm placări gresie, faianţă, 
rigips, tencuieli, parchet, zugrăveli. 
Experienţă, antialcoolici. Tel. 322959, 
0745244001. (003511)

####

Firmă de consultanţă înfiin-
ţăm societăţi, modificăm acte.  
Consultanţă juridică gratuită. 
492549, 0740426425. (9704843)

######

Transport marfă 2 t autorizat, 
convenabil. 0744570595. 
(9704504)

Execut lucrări de amenajări 
interioare la termen. Preţuri 
negociabile şi calitate garantată. 
Telefon 0744705850. (970492)

Traduceri autorizate limba turcă. 
Tel. 0788504832, 0746580392. 
(004913)

Noi profesionişti vin acum în 
ajutorul dumneavoastră pentru 
orice aranjament în grădinile şi 
spaţiile verzi ale dumneavoastră 
redându-le o nouă viaţă. Tel. 
0747562831, 0747515628. (003439)

#####

Restaurantul Maggia, sala mare, 
et. 1, organizează nunţi, botezuri, 
aniversări. Servire ireproşabilă, 
distracţie garantată, preţuri mici. 
Relaţii şi rezervări la tel. 413168, 
0723184704. (09/05BC438)

####

Ofer spre închiriere veselă, tacâmuri, 
pahare pentru nunţi, botezuri, aniver-
sări, maxim 250 persoane. Telefon 
0788198001. (002987)

Ofer împrumut cu orice garanţie 
pentru afaceri. Telefon 0744962649. 
(003398)

Închiriez  aparate fitness ultraper-
formante, 13 bucăţi. Tel. 0788122135, 
0788289830. (003446)

Banca  Populară Română 
- Cooperativa de Credit - în fali-
ment, prin Lichidator Judiciar SC 
Real Reorganizare, Administrare şi 
Lichidare SRL, cheamă în judecată la 
Judecătoria Galaţi, data de 10.10.2005, 
sala 6, pe următorii debitori: Coman 
Irina Ana - fiica lui Gheorghe şi 
Teodosia, Vulpe Mihaela - fiica lui 
Gheorghe şi Anita. (9704814)
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Au încetat din viaţă pe 19.09.2005
1. Grigore Ilinca   - 55 ani
2. Crăciun Nicu-Gabriel - 50 ani
3. Afanasiev Maria  - 65 ani
4. Zaharia Alexandru  - 69 ani
5. Hilohe Tudorel  - 55 ani
6. Gânju Bebe   - 47 ani
7. Baştiurea Ionel  - 54 ani
8. Chesaru Bozsi  - 77 ani
9. Focaru Paraschiva  - 71 ani
10. Ţopa Aurelian  - 73 ani
11. Cucu Lambra  - 64 ani
12. Nistor Valeriu  - 68 ani
13. Năstase Neculai  - 60 ani
14. Neghină Ştefan  - 51 ani
15. Munteanu Georgică - 65 ani

Comemorãri

Decese

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii
Arta Confecţiei S.C.M. organizea-
ză licitaţie în data de 28.09.2005, 
ora 10,00, la sediul societăţii pentru 
vânzarea spaţiului în suprafaţă de 
46,84 mp situat la parterul clădirii din 
Complex Comercial Micro 19.  În caz 
de neadjudecare următoarele licitaţii 
vor avea loc săptămânal miercurea la 
ora 10,00, în acelaşi loc. Relaţii la tel. 
0746571555, 0236414993. (9704897)

Meditez matematică cl. V-XII. 413063, 
orele 17,00-22,00. (003787)

Meditez matematică cls. V-XII, 
capacitate, bacalaureat. Telefon 
0742081678. (003826)

Meditez istorie şi geografie (ca-
pacitate, bacalaureat). Telefon 
0722481062. (003854)

Profesoară meditez limba engleză. 
415445, 0745214995. (002319)

Meditez convenabil şi eficient mate-
matică cl. V-VIII. 0747770115. (004490)

Student, studentă meditez română, 
istorie, engleză I-XII, 150.000 şedin-
ţa. 0744407561, 0724196735, 0236/
465757. (003094)

Absolvent informatică meditez 
matematică, capacitate, avantajos. 
0722965275. (004824)

Meditez avantajos lb. engleză, 
orice nivel, asigur pregătire Toefl şi 
Cambridge. Relaţii la tel. 435155 şi 
0723517996. (002893)

Centrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate, profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (002713)

Matematică III-VIII. 323470, 
0745417851, 0722746035. (004958)

Română, engleză, franceză, bacalau-
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(004926)

Meditez matematică, garantez re-
zultate. Tel. 0745593879. (003437)

Student meditez avantajos ma-
tematică-informatică. Tel. 322298, 
0742385388. (003432)

Profesor meditez fizică, matematică, 
orice examen. 0724608527. (003497)

Învăţătoare cu experienţă meditez 
şi/sau pregătesc performant elevi cls. 
I-IV. Tel. 0723192268. (003473)

Pierdut leg. Mittal Steel SA Galaţi 
pe numele Golomoz Mugurel, marca 
100128. Se declară nulă. (9704938)

 Pierdut leg. ISPAT SIDEX cu nr. 
de marcă 94524. Se declară nulă. 
(9704825)

Pierdut leg. MITTAL STEEL Isac 
Claudiu Iulian. Se declară nulă. 
(9704828)

Pierdut carnet şomaj Cimpoeşu 
Daniel Romică. Se declară nul. 
(9704943)

Pierdut foaie parcurs seria 01553. Se 
declară nulă. (9704941)

Pierdut leg. veteran de război pe nu-
mele Roman Alexandrica. Se declară 
nul. (9704937)

Pierdut act concesiune nr. 315/
1979 din 8.10.1990. Se declară nul. 
(9704935)

Pierdut foaie parcurs SC Atlas nr. 
29811. Se declară nulă. (9704812)

Pierdut carnet student Iosif Alin. Se 
declară nul. (9704834)

Pierdut certificat înregistrare SC 
Magneta 2004 SRL şi anexă de sediu 
social. Se declară nule. (9704752)

Pierdut certificat de înregistrare şi 
ştampilă pe SC Samfenic SRL. Se de-
clară nule. (9704755)

Pierdut certificat FPP Moldova 
având nr. ord. 122703 - Colt Nicolae. 
Se declară nul. (9704840)

Pentru zilele de 8 şi 22 octombrie 
2005, Restaurantul NEACŞU (din 
str. Ana Ipătescu) este liber. Alte in-
formaţii la telefonul 0788265281. 
(004437)
#####

Pentru 29 octombrie 2005 şi luna 
noiembrie 2005 Restaurantul 
Maggia, sala mare, et. 1, este liber. 
Relaţii şi rezervări la telefon 413168 
sau 0723184704. (09/05BC438)

#######
Vând iaht, fostă navă de pasageri, 24 
m lungime, 4,50 m lăţime, pescaj 1,65 
m, 15.000 euro. Tel. 0746247537. 

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica 
prin ajutorul ei mi-a rezolvat soţul 
de boală incurabilă, ghiceşte în tarot 
şi glob, ajută în dragoste şi afaceri.  
Română 123. 438955, 0742367465. 
(003219)

Doamna Bianca rezolvă garantat 
pshoriazis, dezbinări în familie, beţie, 
cununii legate, dă în tarot. Tel. 315788, 
0740839615. (005015)

Axente Ionuţ solicită acordul de me-
diu pentru concesionarea unui teren 
în vederea amenajării unei spălătorii 
auto, la adresa: str. Basarabiei (capăt 
Viaduct), Galaţi. Eventualele contesta-
ţii se depun la ARPM Galaţi în termen 
de 5 zile. (003380)

Rezolv orice problemă, magie ne-
agră, seriozitate maximă. Tel. 443277. 
(003382)

Promoţia 1975 a Liceului Mihail 
Kogălniceanu organizează reve-
derea după 30 ani de absolvire, pe 
data de 30.09.2005. Doritorii se pot 
adresa până la data de 26.09.2005 la 
unul din organizatori: 1. Antistescu 
Gigi 0745770770, Constantinescu 
Ghiocel 0723552366, Galiatatos 
Emilia 0744693886, Munteanu Eugen 
0722295548, 417266. 

#######

CHRISTIAN COMPANY-  LIDER

Servicii FUNERARE complete! 
RATE. Pensionarii 5% REDUCERE, 
NON STOP! 

 320700, 0745781785.  Magazin vi-
zavi de McDonald’s. (09/05PC02)

######

##

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (09/
05/BC/419)

#####

###

ETERNITATEA SRL oferă la preţuri 
accesibile sicrie, cruci, transport. 
Str. Tecuci nr. 54, lângă Câinele 
Negru. Tel. 317367, 0740465005. 
(09/05CI55)

####

###

Servicii funerare, sicrie ieftine, 
transport gratis, Siderurgiştilor, 
lângă Casa Roşie. 0788395855. 
(9704714)

######

Cu durere în suflete ne despărţim 
de cea mai bună soţie, mamă şi bu-
nică 

FOCARU PARASCHIVA - 71 ani. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la capela Bisericii "Sf. Vasile". 
Înmormântarea miercuri, 21 sep-
tembrie, ora 13,30, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Dumnezeu să o ierte. 
Familia.
Cuvintele sunt goale şi nu pot ex-
prima întreaga noastră compasiune 
pentru fulgerătoarea dispariţia a so-
ţului colegei şi prietenei noastre Mara 
Crăciun. Să se odihnească cu îngerii. 
Cadrele didactice ale Grupului Şcolar 
„Sf. Maria”. (003443)

Suntem alături de Teo, acum când 
se desparte pentru totdeauna de tatăl 
său, CRĂCIUN GABRIEL. Doamna diri-
gintă şi colectivul clasei a XII-a C „Sf. 
Maria”. (003443)

Suntel alături de doamna dirigintă 
Crăciun Mara, la dispariţia soţului său, 
clasa a IX-a G, Grupul Şcolar "Sf. Maria". 
(003443)

Suntem alături de doamna dirigintă 
Crăciun Mara, la dispariţia soţului său, 
clasa a XIII A seral, Grupul Şcolar „Sf. 
Maria”. (003443)

Suntem alături de doamna dirigintă 
Crăciun Mara, la dispariţia soţului său, 
clasa XI C, Grupul Şcolar „Sf. Maria”, an 
de completare. (003443)

Regretăm profund trecerea în ne-
fiinţă a mult iubitei şi frumoasei noas-
tre cumetre AFANASIEV MARIA. Nu te 
vom uita niciodată. Fam. Nistor Elena,  
Alexandru şi Marian. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. (003366)

Cu adâncă durere în suflet familia 
Gînju Rozalia soţie, Eduard Iulian şi 
Adrian anunţă trecerea în nefiinţă 

a celui care a fost soţ şi tată GÂNJU 
BEBE. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 20 septembrie, ora 13.00, cor-
tegiul va pleca din str. N. Leonard bl. 
C14. (005016)

Cu tot sufletul suntem alături de 
familia Crăciun la despărţirea de uni-
cul lor fiu, CRĂCIUN NICU GABRIEL. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Grupul celor nouă colege. (005010)

Anunţăm cu regret trecerea în ne-
fiinţă a scumpului nostru tată şi soţ 
NĂSTASE NECULAI. Înmormântarea 
astăzi ora 14.00 Cimitirul Eternitatea. 
(005012)

Cu durere în suflet anunţăm stinge-
rea din viaţă a ginerelui, cumnatului, 
unchiului NĂSTASE NECULAI. Fam. 
Nacu Maricel. (005012)

Nimic nu poate alunga durerea bu-
nei mame Florence la despărţirea de 
unicul său fiu CRĂCIUN GABRIEL. Cu 
sufletul suntem alături de colega noas-
tră. Cici, Grazi, Vichi, Nuţi şi Mitriţa. 
(003408)

Familia Paraşcan regretă trecerea la 
cele veşnice a celui care a fost ŢOPA 
AURELIAN. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. (004973)

Regret enorm decesul prietenei 
mele AFANASIEV MARIA. Dumnezeu 
să o odihnească. Petruţa şi Nicoleta. 
(004970)

Finii Marin, Rodica şi Copig împreu-
nă cu fam. Miron C şi Barac I regretă 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
BASTURIA IONEL. Sincere condolean-
ţe familiei. (004967)

Cu mare durere anunţ trecerea în 
nefiinţă a dragului meu soţ BASTURIA 
IONEL, 54 ani. Fie ca Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (004966)

Pe 18.09.2005 a plecat dintre noi cel 
care a fost mult iubit tată, bunic şi so-
cru BAŞTIUREA IONEL. Dumnezeu să-l 
odihnească. (004965)

Cu durere în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă a celei care a fost 

GRIGORE ILINCA, 54 ani. Lacrimi şi 
durere pe tristul ei mormânt. Mama, 
fratele, sora, cumnata şi nepoţii. 
(004963)

După o lungă şi grea suferinţă anun-
ţăm decesul celei care a fost 

GRIGORE ILINCA, 54 ani. Corpul ne-
însufleţit este depus la  Biserica  Sf. 
Paraschiva. Înhumarea va avea loc 
astăzi, la ora 11.00 la Cimitirul Cătuşa. 
Cu mult amar în suflet soţul şi fiul. 
(004962)

Cu imensă tristeţe şi profundă dure-
re deplângem decesul dragului nostru 
prieten de o viaţă NISTOR VALERIU. 
Împietriţi de durere îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să-i ocrotească somnul 
veşnic. Adio, prietene! Sincere condo-
leanţe fiicei sale, Oana. Defunctul este 
depus la Biserica "Sfinţii Împăraţi". 
Înmormântarea, astăzi, ora 12,00. Fam.  
Dimofte Bourceanu.

Ai fost un luptător prin însăşi spor-
tul pe care ai fi vrut să-l practici, dar 
Dumnezeu a avut nevoie de tine. Nu 
te vom uita niciodată, IGA GEORGE. 
Sincere condoleanţe părinţilor dis-
truşi de plecarea ta. Foştii colegi ai 
clasei de rugby din Colegiul „Traian 
Vuia”. (003480)

Regrete eterne pentru cel ce ne-a bi-
necuvântat şi alinat suferinţele, preot 
TOMA BARBU - Buceşti. Suntem alături 
de familia îndoliată. Familia Andronic, 
Dănăilă, Totolici. (005065)

Regretăm profund trecerea în ne-
fiinţă a colegului nostru ing. GABRIEL 
CRĂCIUN şi suntem alături de familia 
sa în aceste grele clipe.  Dumnezeu 
să-l odihnească. Promoţia Facultăţii 
de Nave 1980. (003436)

Suntem alături cu tot sufletul de co-
lega noastră Mara Crăciun, la marea 
durere pricinuită de decesul soţului 
ei ing. GABRIEL CRĂCIUN. Sincere 
condoleanţe. Promoţia LAIC 1975. 
(003436)

Asociaţia de Proprietari Nr. 286 şi 
locatarii blocului C2 regretă dispariţia 
fulgerătoare a bunului vecin ZAHARIA 
ALEXANDRU. (9704945)

Îndureraţi anunţăm trecerea în ne-
fiinţă după o grea suferinţă a celui 

care a fost soţ şi tată HILOHE TUDOREL, 
55 ani. Defunctul este depus la Biserica 
"Sf. Ilie". Înmormântarea astăzi, ora 
12,00, Cimitirul "Sf. Lazăr". Familia. 
(004964)

Transmitem sincere condoleanţe 
şi suntem alături de colegul Zaharia 
Laurenţiu în aceste momente deo-
sebit de grele pricinuite de trecerea 
în nefiinţă a tatălui. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (003389)

Suntem alături de prietena noas-
tră Oana Crăciun, întristată de 
acest moment greu de trecerea în 
nefiinţă a tatălui ei NICU-GABRIEL 
CRĂCIUN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (005004)

Suntem alături de familia îndurera-
tă de decesul prematur al domnului 
GABRIEL CRĂCIUN. Familiile Anghel şi 
Lefter. (004999)

Cu profundă durere anunţăm 
încetarea din viaţă a scumpului 
nostru NISTOR VALERIU, un om 
deosebit şi de nădejde. Îl rugăm 
pe Dumnezeu să-ţi vegheze sufle-
tul bun, să-ţi dăruiască lumină şi 
odihnă. Este vegheat la Biserica 
Sfinţii Împăraţi. Înmormântarea 
astăzi 20.09 la ora 12.00 la Cimitirul 
Eternitatea. Nu te vom uita nicio-
dată. Fam. Constantinescu, Alexe, 
Giuşcă şi Secobeanu. (005096)

După o lungă şi grea suferinţă s-a 
stins din viaţă fosta noastră colegă 
GRIGORE ILINCA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Colectivul SC 
Spat SA. (09/05CS40)

Asoc. de Proprietari 318 transmite 
condoleanţe dlui Gaburgan Vasile şi 
familiei în aceste momente când se 
despart de mamă. (003509)

Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm decesul celei care a fost FOCARU 
PARASCHIVA, 71 ani. Chipul ei blând 
va rămâne veşnic în amintirea noastră. 
Dumnezeu să o ierte. Sora şi nepoţii 
Marian, Mihaela şi Daniela. (003517)

Suntem alături de părinţii îndureraţi 
la trecerea în nefiinţă a unicului fiu IGA 
GEORGE, 20 ani. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fam. Călin-Ciobotaru. 
(005116)

Colectivul schimbului D de la OLD3 
elaborare anunţă cu regret dispa-
riţia prematură a colegului OLARU 
MARINEL. Condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să-l ierte! (005108)

Familiile Prodan M., Stan N., Hilohe 
N, Hilohe Gh., Voicu P. anunţă cu adân-
că durere încetarea din viaţă a fratelui, 
cumnatului lor HILOHE TUDOREL. 
Condoleanţe familiei. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (005038)

Întreaga familie anunţă cu nespusă 
durere în suflet trecerea fulgeră-
toare în nefiinţă a fiului, soţului şi 
tatălui NICU GABRIEL CRĂCIUN, 50 
ani. Cei care l-au cunoscut şi înţe-
les îşi pot lua rămas bun la Capela 

„Înălţarea Domnului” (lângă Grup 
Şcolar „Sfânta Maria”). Înhumarea 
va avea loc astăzi, 20.09.2005, ora 
13,00, la Cimitirul Cătuşa. Părinţii, 
soţia şi copiii. (004996)

Deplângem moartea fulgerătoare 
a finului nostru 

NICU GABRIEL CRĂCIUN, 50 ani, şi 
suntem alături de soţia şi cei doi 
copii ai săi. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia Ghimpu. 
(004996)

Un suflet bun a plecat la Dumnezeu 
lăsând în urmă lacrimi şi durere. 
Pentru tot ce-ai făcut pentru noi îţi 
mulţumim NISTOR VALERIU 67 ani, 
fost maistru Liceul 2. Nu te vom 
uita niciodată. Familia. 

Colectivul Grădiniţei Cristal nr. 
7 este alături de dna Năstase 
Dumitra în aceste momente gre-
le când se desparte de soţul său 
NĂSTASE NICU. Dumnezeu să-l ier-
te şi să-i lumineze calea! (003496)

Colectivul SCUSPL din cadrul 
Primăriei municipiului Galaţi 
este alături de domnul ing. Serea 
Toader la durerea pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a mamei. Sincere 
condoleanţe. (003374)

Prietenia noastră care ne-a legat o 
viaţă s-a sfârşit. Cu lacrimi în ochi şi 
inimile îndurerate deplângem dis-
pariţia din viaţă a celei care a 

fost AFANASIEV MARIA. Ne des-
părţim cu greu de nana noastră 
dragă. Dumnezeu s-o odihnească. 
Fam. Şerban Dina (Laura), Marian, 
Rodica şi Dragoş. (004969)

Suntem alături la suferinţa cole-
gei noastre Crăciun Oana, cauza-
tă de dispariţia tatălui CRĂCIUN 
GABRIEL, un om cu un suflet mare 
şi bun. Regretăm nespus şi trans-
mitem sincere condoleanţe fami-
liei. Dumnezeu să-l ierte. Colegii 
de serviciu. (004984)

Cu regret anunţăm dispariţia, 
după o grea suferinţă, a colegu-
lui şi prietenului nostru, inginerul 
CRĂCIUN NICU GABRIEL, aflat la 
vârsta realizărilor. Dumnezeu să 
vegheze asupra sufletului său şi 
să-l odihnească în pace. Suntem 
profund îndureraţi şi ne alăturăm 
cu sufletul de familia greu încer-
cată. Sincere condoleanţe. Colegii 
din DCC ICEPRONAV SA Galaţi. 
(003486)

Cu durere în suflet anunţăm 
stingerea din viaţă după o grea 
suferinţă a dragii noastre surori 
şi matuşi AFANASIEV MARIA. 

Dumnezeu să-i odihnească su-
fletul. Defuncta este depusă la 
capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc 
astăzi, marţi, 20.09.2005, la 
ora 12,00. Familia Afanase.  
(004968)

Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm dispariţia prematură a celui 
care ne-a fost atât de iubit fiu, 

frate şi unchi NEGHINĂ ŞTEFAN, 
51 ani. Nu te vom uita niciodată. 
Înmormântarea   va     avea    loc   
astăzi, 20 septembrie, la cimitirul 
din comuna Tuluceşti. Mama, fra-
tele, surorile şi nepoţii. (003434)

Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
tată şi un bunic deosebit NISTOR 
VALERIU, 68 ani. Înmormântarea as-
tăzi, 20.09. la Cimitirul Eternitatea, 
ora 12,00. Este vegheat la Biserica 
„Sfinţii Împăraţi”. Oana şi Mircea. 
(005095)

Din lacrimi, dor şi suferinţă împletim 
buchetul dragostei pentru FLORICĂ 
CONSTANTIN, la împlinirea a 3 ani de 
la deces. Venim la mormântul tău cu 

o floare şi rugăciune pentru sufletul 
tău. Dumnezeu să te odihnească în 
rândul celor drepţi. Angela şi Ovidiu 
Constantin. (003361)

Astăzi se împlinesc 2 ani de când bu-
nul nostru tată BURLOIU VASILE ne-a 
părăsit, lăsând un gol imens în suflete-
le noastre. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Dan, Andreea, Nela. (003419)

Timpul  s-a scurs, dar lacrimile nu 
ni le putem stăpâni atunci când ne 
aducem aminte de bunelul nostru 

AUREL MARGINĂ. Te rugăm să ne 
ocroteşti din ceruri, aşa cum o fă-
ceai şi când erai printre noi. Nepoţii 
Nicuşor, Gina şi Roberta. (004895)

Pioasă amintire şi veşnică recu-
noştinţă părinţilor şi bunicilor 
noştri, prof. TEODORU GRIGORE 
şi TOEDORU MARIA, la 16 ani 
şi, respectiv, 12 ani de la deces. 
Rodica şi Iulian. (004486)

Dor greu, lacrimi, tristeţe şi regrete 
de când ne-a părăsit pe neaştepta-
te, acum 4 luni, dragul nostru 

TEACU IONEL, un soţ, tată şi socru 
cum rar întâlneşti pe acest pă-
mânt. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familia. (003394)

Florile toamnei, lacrimile noastre 
şi dor nesfârşit acoperă  tristul tău 
mormânt. 

Dragul nostru MARGINĂ AUREL, 
astăzi, 20.09.2005, la împlinirea 
a 2 ani de la plecarea ta la cele 
veşnice, bunătatea sufletului tău 
nu o vom uita niciodată. Te vom 
iubi mereu, fii în paza Domnului. 
Familia. (005020)

Se împlinesc 9 luni de la dispari-
ţia fulgerătoare a scumpului soţ 

şi tată VULTUR MARIAN. Vei ră-
mâne viu în inimile noastre. Nu 
te vom uita niciodată. Angelica, 
Marian şi Andrei. (005014)

Împărtăşim durerea alături de 
naşii noştri Vasile şi Constanda 
Caburgan la marea pierdere prici-
nuită de decesul celei care a fost 
FOCARU PARASCHIVA, un om deo-
sebit, blând şi cald. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Finii, fam. 
Modiga şi fam. Nistor. (005093)

Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a unicu-

lui nostru fiu GEORGE. Nimeni nu 
te va înlocui niciodată. Părinţii. 
(004975)

Anunţăm cu regret stingerea din 
viaţă a scumpului nostru nepot şi 
verişor IGA GEORGE. Dumnezeu 

să-ţi vegheze sufletul bun, să-ţi dă-
ruiască lumină şi odihnă. Rudele. 
(004975)

Un suflet bun a plecat la Dumnezeu 
lăsând în urmă lacrimi şi durere. Îţi 
mulţumim pentru tot ce ai făcut 

pentru noi, IGA GEORGE, şi nu 
te vom uita niciodată. Prietenii. 
(004975)

Colectivul At. Electric PM-1 Mittal 
Steel este alături de colegul lor 
Grigore Ion la marea durere pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă a 
scumpei sale soţii şi transmite 
familiei îndoliate sincere condo-
leanţe. Dumnezeu s-o odihnească! 
(004959)

Cu tot sufletul suntem alături de 
bunii noştri prieteni Fănel şi Elena 
la trecerea în nefiinţă a unicului lor 
copil IGA GEORGE, 19 ani, şi trans-
mitem sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. Dumnezeu să-l ierte! 
Fam. Bozagiu. (003379)

Suntem alături de prietenii noş-
tri Fănel şi Elena în aceste clipe 
grele prin care trec la pierderea 
fulgerătoare a unicului lor copil 
IGA GEORGE, 19 ani. Transmitem 
sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Odihnească-se în pace! Fam. 
Costin. (003379)

În aceste momente grele suntem 
alături de Fănel şi Elena la trece-
rea în nefiinţă a unicului lor copil 
IGA GEORGE, 19 ani, şi transmi-
tem familiei sincere condolean-
ţe. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Fam. Rusu. (003379)

Cuvintele sunt prea mici, lacrimile 
nu pot alina durerea din sufletele 
noastre, 

îngerii plâng şi cerul şi-a deschis 
porţile să primească un suflet no-
bil, smuls dintre noi de un destin 
nemilos. Profund îndureraţi anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost AURELIAN  ŢOPA, 73 ani. 
Înmormântarea va avea loc astăzi,  
ora 13,00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
(003384)

Cu regret anunţăm trecerea în 
nefiinţă a celui care ne-a fost 
bunic, tată şi soţ ION SÂRBU, 
91 ani. Înmormântarea şi slujba 
religioasă vor avea loc miercuri, 
21.09.2005 la ora 12.00 în satul 
Negrea. Familia. (005105)Ar
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Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 20 septembrie

FilmelaTV
20 septembrie

ProgramTV
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Prima TV

Realitatea
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liberã

Fondat
1989Fondat
1989

[[[

Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

Sunteţi încurajat(ă) de 
faptul că întâlniţi o atitudi-
ne deschisă la persoana iu-
bită. Asta vă face şi pe dvs. 
să deveniţi mult mai dezin-
volt(ă).

Sunteţi gata să faceţi 
mişcarea decisivă, cu con-
diţia să ştiţi exact ce vă aş-
teaptă după ce aceasta se 
va produce.

Vă simţiţi vulnerabil(ă) în 
faţa întrebărilor indiscrete şi 
aveţi o reacţie de recul. Care 
însă nu va dura. 

Nemulţumirile dvs. sunt 
evidente pentru cine vrea 
să le vadă. Dar primul dis-
pus să le ignore sunteţi 
chiar dvs.

Nimic nu vă vine mai 
greu decât să iertaţi o per-
soană cu care aţi jurat că nu 
vreţi să mai aveţi nimic de-a 
face.

Sunteţi nevoit(ă) să daţi 
explicaţii pe care le detes-
taţi. Cu atât mai mult cu cât 
vă implică şi pe dvs.

Riscul v-a făcut întot-
deauna bine. Când nu a 
existat nimic din afară, aţi 
provocat dvs. ceva, doar de 
dragul aventurii.

Vă doare faptul că ci neva 
nu are încredere în dvs., dar 
numai în timp puteţi schim-
ba asta. Şi doar prin perse-
verenţă.

Căldura şi consecvenţa 
dvs. contează enorm pen-
tru cei care vă sunt aproape. 
Nu obosiţi niciodată să daţi 
o mână de ajutor.

Aveţi probleme pe care 
nu le puteţi rezolva decât 
în cadrul familiei. Nu încer-
caţi   să   luaţi o   decizie    de   
unul(u na) sin gur(ă).

Sunteţi neglijent(ă) cu 
aspecte importante. Iar 
cel(cea) care ar putea avea 
de suferit sunteţi în primul 
rând dvs.

Nu vă place în mod 
deosebit să jucaţi rolul de 
mediator. Sunteţi mult mai 
activ(ă) decât atât şi este 
aproape ca o pierdere. 

Casandra

Cernavodă 256 cm -  14 cm
Hârşova 336 cm -  14 cm
Brăila   380 cm -  20 cm

GALAŢI  370 cm -  20 cm
Isaccea  310 cm -  16 cm
Tulcea  260 cm -  10 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 septembrie 2005

Viaþa HOROSCOP

20 septembrie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

LocalTV
20 septembrie

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

- Există vreo legătură între alcool şi 
artişti?

- Da. S-ar putea scrie oricând un 
tratat despre rolul cârciumii în artă.

[
- Aud că poeţii sunt foarte chib-

zuiţi.
- Da. Niciodată nu-şi mănâncă ba-

nii de băutură.
[

- Ce se întâmplă când ajungi pe 
jar?

- Se vor găsi destui semeni care 
să-ţi întindă o mână de surcele.

1459 - Prima men ţiune 
documentară a cetăţii 
Bucureştilor într-un hrisov 
al lui Vlad Ţepeş.

1863 - Încetează din 
viaţă JACOB GRIMM (n. 
1785), scriitor german.

1866 - Se naşte GEORGE 
COŞBUC (m. 1918), poet, 
traducător, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.  

1878 - Se naşte UPTON 
SINCLAIR (m. 1968), scrii-
tor american.

1883 - Încetează din via-
ţă AL. LAMBRIOR (n.1845), 
fi lolog şi folclorist de sea-
mă  din sec. al XIX-lea.

1889 - Se naşte ION 
IANCOVESCU (m. 1966), 
actor de teatru.

1896 - Se naşte 
SCARLAT CALLIMACHI 
(m.1975), poet, dramaturg, 
publicist.

1909 - Încetează din 
viaţă GHEORGHE din 
MOLDOVA [GHEORGHE 
KERNBACH] (n. 1863), 
poet.

1910 - Se naşte TAŞCU 
GHEORGHIU (m. 1981), tra-
ducător, poet şi grafician, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru tradu-
ceri.

1920  - Încetează din vi-
aţă TEODOR TEODORESCU 
(n.1876), compozitor.

1932 -  Se naşte 
THEODOR ANTON NEAGU,  
geolog, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

1934 [ Se naşte SINA 
DĂNCIULESCU, poetă, lau-
reată cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Craiova. 

[ Se naşte SOPHIA 
LOREN, actriţă italiană, lau-
reată cu premiile “Oscar” 
(1961, 1991), “Globul de 
Aur” (1977), “Masca de Aur” 
(1987), “Cesar” (1991).

1937 - Se naşte PETRE 
GOT, poet.

1945 [ În cadrul 
Conferinţei de la Londra 
a Consiliului Miniştrilor 
Afacerilor Externe ai celor 
cinci puteri (11 septembrie 
- 2 octombrie), se trece la 
elaborarea Tratatului de 
pace cu România, pe baza 
propu nerilor sovietice şi 
americane. 

[ Se naşte MIRCEA 
SĂNDULESCU, prozator, 
dramaturg  din anul 1985 
sta bilit  în Statele Unite).

1956 - Se naşte, la 
Bereşti, judeţul Galaţi, 
RĂZVAN PETRESCU, pro-
zator, dramaturg.

1966 - Încetează din 
viaţă MARCEL BRESLAŞU 
(n. 1903), poet.

1974 - Inaugurarea ofi-
cială a Drumului Naţional 
Transfăgărăşan.

1986 [ Încetează din 
via ţă IORGU IORDAN 
(n. 1888, la Tecuci), ling-
vist, filolog, memorialist, 
membru şi vicepreşedinte 
(1957-1966) al Academiei 
Române.

[ Încetează din viaţă 
PETRE VÂRLAN (n.1934), 
prozator.

1994 - A fost sem-
nat textul Convenţiei 
Internaţionale pen-
tru Securitate Nucleară 
(adoptată de delegaţiile 
a 84 de ţări, la Conferinţa 
Diplomatică din iunie, ace-
laşi an.).

7,00 Jurnal TVR
7,50 Euro-dispecer
8,00 „Lecţii” pentru tata (s)
9,00 Sănătate pentru toţi! (r)
9,30 Teleshopping
10,00 Puiul (dramă, SUA, 1994)
11,40 Agenda Festivalului şi 

Concursului Internaţional
 „George Enescu” (r)
12,00 Euro-dispecer 
12,10 Parteneri de weekend (r) 
13,00 Doctor Becker (s)
13,30 Desene animate Club 

Disney: Chip şi Dale
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Televiziunea, o lume 

nebună (r)
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika
16,55 Nocturne (r) 
18,00 Jurnalul TVR
19,15 Festivalul şi Concursul 

Internaţional „George 
Enescu”, ediţia 2005 

 Închiderea Festivalului
21,30 Din culisele Cerbului 
 *Agenda Festivalului 

Internaţional „Cerbul de 
Aur”, Braşov 2005

22,00  Braşovul medieval
23,00  Jurnalul TVR
23,30  Agenda Festivalului şi 

Concursului Internaţional
 „George Enescu”,

7,00 Sărută-mă, prostule! (s)
8,35 Cezar şi tipar
9,00 COOLmea distracţiei (r)
10,00 Întoarcere în Paradis (s)
11,45 Pasiuni (s)
12,40 Agenţia (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Încurcăturile lui Zack (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Tribuna partidelor 

parlamentare
16,35 Jurnalul TVR
17,00 Rebelii (s)
18,00 Jurnalul Euronews 

pentru România
18,30 Mărturii
19,00 Moştenitoarea (s)
20,00 Trăsniţii din Queens (s)
20,30 Mistere şi mituri ale 

secolului al XX-lea
21,00 Lumea de aproape
21,30 Jurnalul TVR cu Diana 

Lăscărescu
22,00 Jurnalul Euronews 

pentru România
22,15 Blestemul lui Dracula 

(II) (horror, Italia, 2002)
0,00 Stargate: SG-1 (s)
0,55 Auto Club (r)
1,25 Trăsniţii din Queens 

(s/r)
1,55 O călătorie numită 

iubire
 (dragoste, Italia, 2002)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi 

Andreea Liptak 
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 O nouă viaţă (s)
11,15 Dispăruţi fără urmă (s/r)
12,15 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Zâmbete într-o pastilă
14,15 Misiune de salvare
 (dramă, SUA, 1997)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Teo 
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Autostrada exceselor
 (thriller, Germania/

Luxemburg, 2004)
22,15 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi 

Mihai Codreanu
23,45 Walker, poliţist texan 

(s) cu Chuck Norris
0,50 Omul care aduce cartea 

(r) cu Dan C. Mihăilescu
1,00 Ştirile PRO TV (r)
2,00 Autostrada 
 exceselor (r) (thriller, 

Germania/Luxemburg, 
2004)

4,00 Chestiunea zilei (r)

6,30 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator 
8,00 Canalul de ştiri
10,00 În gura presei (r)
10,30 Concurs interactiv
12,00 Dădaca (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Operaţiunea 

„Monstrul”
 (comedie, România, 

1976) cu Toma Caragiu, 
Octavian Cotescu

16,00 Observator 
16,45 Anastasia (s)
 cu Elena Korikova, Petr 

Krasilov
17,45 9595 - te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
18,55 Sport
19,00 Observator
20,30 Din dragoste
 cu Mircea Radu
22,30 Observator
 cu Letiţia Zaharia
23,30 Virus (thriller, Canada, 

1996) cu Brian Bosworth, 
Leah Pinsen

1,30 Concurs interactiv 
2,30 Observator (r)
3,30 Din dragoste (r)
 cu Mircea Radu
5,30 9595 - te învaţă ce să faci 

(r)

7,00 Teleshopping
7,30 Orizonturi europene (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,35 Dragoste şi putere (s/r)
9,25 Sunset Beach (s)
10,30 Oamenii vorbesc (r)
11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,35 Teleshopping
13,00 Sunset Beach (s)
14,00 Teleshopping
14,30 Garito (I)
15,30 Dragoste şi putere (s)
16,55 Garito (II)
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
 cu Grig Chiroiu
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
18,45 Oamenii vorbesc
19,30 Da sau nu
 cu Virgil Ianţu
20,00 Johnny Băiat Frumos
 (thriller, SUA, 1989)
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Da sau nu (r)
0,00 În slujba legii (s)
 Ultimul episod
1,00 Focus (r)
2,00 Johnny Băiat Frumos (r) 

(thriller, SUA, 1989)

6,15 Micuţul Frijolito (s/r)
 cu Mauricio Ochmann
8,00 Otro rollo cu Ninel 

Conde şi Miquel Bose
9,15 De 3 X femeie (r)
11,00 Amazoana (s)
 cu Sergio Goyri, Karimel 

Lozano
12,00 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
14,00 Legături de familie (s)
15,30 Micuţul Frijolito (s/r)
 cu Mauricio Ochmann
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Inocenţă furată (s)
19,30 Pariul iubirii (s)
 cu Paty Manterola, Juan 

Soler
20,30 Lacrimi de iubire (s)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30 Culoarea păcatului (s)
22,30 De 3 X femeie 
 cu Mihaela Tatu
1,00 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
1,00 Lacrimi de iubire (s/r)
2,00 De 3 X femeie (r)
14,00 Legături de familie (s)
4,15 Îndoiala (s)
5,00 Poveştiri adevărate (r)
6,00 Micuţul Frijolito (s/r)

6,00 Realitatea de la 6,00
10,45 Ziarul realităţii
11,15 100% (r)
12,00 Realitatea de la 12,00
 cu Mirela Vaşadi 
 şi Bogdan Gamaleţ 
13,45 45 de ani 
 de comunism (r)
14,00 Realitatea de la 14,00
15,15 Realitatea medicală
 cu S. Bălănescu
16,00 Realitatea de la 16,00
17,15 Documentarele 
 realităţii
19,15 Realitatea zilei
 cu Răzvan Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 20,00
20,15 100% (r)
 cu Robert Turcescu
21,00 Realitatea de la 21,00
21,45 Cifrele realităţii
22,00 Jurnal
22,45 Fillere
23,00 Politica, frate!
23,30 45 de ani 
 de comunism

11,30 Identităţi (r)
12,00 Timpul trecut
12,55 Concert de prânz
14,00 Curs de franceză (r)
14,30 Undeva în lume
15,00 Aventura sunetelor 
15,30 Louis Mariano (r)
16,30 Destinaţii pe mapamond
17,00 Festivalul şi Concursul  
 Internaţional
 „George Enescu” 
20,00 Agenda subiectivă 
 a Festivalului 
 „George Enescu” 
20,30 Festivalul 
 şi Concursul   
 Internaţional
 „George Enescu” 
21,45 Jurnal cultural (r)
22,00 Lilja 4-Ever
 (dramă, coprod., ‚02)
23,50 Invitaţie la concert
0,50 Jurnal cultural (r)
1,05 Viaţa şi tot restul (r)
 (comedie romantică,  
 SUA, 2003)

6,00 Regele Arthur
 (acţiune, SUA, ‚04)
8,05 Fără lacrimi
 (dramă, Irlanda, 2002)
9,45 Ozzie (aventuri, Noua  
 Zeelandă, 2001)
11,15 O boală necruţătoare
 (dramă, Canada, ‚02)
12,45 Hollywood necenzurat
13,10 Cavalerii Shaolin
 (acţiune, SUA, 2003)
15,00 Peştele cel mare
 (dramă, SUA, 2003)
17,05 Pinocchio
 (comedie, Italia, 2002)
18,55 Regele Arthur (r)
 (acţiune, SUA, ‚04)
21,00 Sub pământ s.r.l. (s)
22,00 Deadwood (s)
 Descoperirea
22,55 Carmen
 (dramă, coprod., 2003)
0,55 Campionul
 (dramă, SUA, 2003)
2,25 Satul
 (suspans, SUA, 2004)

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta-
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  Galaţi primeşte în-
scrieri la următoarele cursuri gra-
tuite pentru şomeri: administrator 
imobile, administrator reţea calcu-
latoare, agent pază şi control, acces 

ordine şi intervenţie, brutar - pati-
ser - preparator produse făinoase, 
bucătar, confecţioner produse tex-
tile, confecţioner tâmplărie din alu-
miniu şi mase plastice, cosmetică, 
dulgher, tâmplar, parchetar, fierar 
betonist  montator prefabricate, 
frizer coafor manichiurist pedichi-
urist,  instalator încălzire centrală,  
limba engleză, lucrător în comerţ, 
lucrător social, măcelar, montator 
pereţi şi plafoane din gips carton, 
morar, operator calculatoare şi re-

ţele, ospătar, recepţioner distribui-
tor, sudor, zidar, pietrar tencuitor, 
maseur întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va-
cante – 20.09.2005: agent pază, 
control acces, ordine şi interven-
ţie; agent vânzări; ajutor ospătar; 
asamblor montator profile alu-
miniu şi geam termopan; asistent 
medical generalist (absolvent 
2005); barman; betonist; brutar; 
cameristă; confecţioner cocleţi; 
contabil; director adjunct socie-

tate comercială; director vânzări 
(persoanele  interesate depun 
CV cu fotografie la sediul AJOFM 
Galaţi - intrarea C); dulgher (ex-
clusiv restaurator);  electrician  în 
construcţii; electromecanic maşini 
şi echipamente electrice; faianţar; 
fierar  betonist; inginer construcţii 
civile, industriale şi agricole; ingi-
ner de sistem în informatică; izo-
lator hidrofug; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lucrător comer-
cial; magaziner; manipulant marfă; 

maseur; mecanic auto; montator 
pereţi şi plafoane din gips carton; 
montator, reglor, depanator apa-
rate electronice, telecomunicaţii; 
mozaicar (exclusiv  restaurator); 
muncitor necalificat pentru demo-
lări clădiri, zidărie, mozaic, gresie, 
faianţă, parchet; muncitor necalifi-
cat la spargerea şi tăierea materia-
lelor de construcţii; muncitor ne-
calificat  pentru calificare la locul 
de muncă; operator confecţii ind. 
îmbrăcăminte-ţesături, tricot., mat. 

sintetice;  operator maşini de trico-
tat circular; ospătar; patiser; prepa-
rator peşte, raci, broaşte în cherha-
nale şi oficii; secretară   (persoanele  
interesate depun CV cu fotografie 
la sediul AJOFM Galaţi - intrarea C);  
şef atelier şi asimilaţi; şofer autoca-
mion/maşină de mare tonaj; sudor 
electric; tăietor, şlefuitor, lustruitor 
piatră, marmură; ţesător; vânzător; 
vopsitor auto; zidar, roşar tencui-
tor; zugrav vopsitor.

Express TV
canal propriu

9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Penalty (r); 11,00 Închiderea pro-
gramului; 18,30 Obiectiv Express/
Sport - jurnal informativ; 19,00 
Muzică; 19,30 Confluenţe - emi-
siune de Viorel Dinescu; 20,00 
Dialog muzical - astăzi, Sindicatul 
Siderurgiştilor „Solidaritatea”;  

Cinema
16 - 22 septembrie 2005

Viaţa pe 
cont propriu 

(comedie, SUA, 1994)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Winona Ryder, Ethan 
Hawke, Ben Stiller. Titlu origi-

nal: Reality Bites
Filmul vorbeşte pe faţă despre 

realităţile pe care tinerii trebuie să 
le înfrunte odată ieşiţi de sub ari-
pa părintească. Lelaina (Winona 
Ryder), o proaspătă absolventă de 
liceu, trebuie să-şi ia viaţa în pro-
priile mâini şi să trăiască indepen-
dent de părinţii ei. Departe de ei, 
Lelaina va trebui să se decidă până la 
urmă să aleagă nu numai între doi bărbaţi, ci şi între bani şi valorile 
care îi însufleţiseră existenţa până atunci. Filmul reprezintă debutul 
regizoral al lui Ben Stiller.

În pom 
(comedie, 
Franţa, 1970)
Naţional TV, ora 
22,00
Cu: Louis 
De Funes, 
Geraldine 
Chaplin, Olivier 
De Funes. Titlu 
original: Sur un 
arbre perché

Un cunoscut 
indus triaş, în timp ce se afla în maşină cu doi tineri, pierde controlul 
volanului şi în loc să se prăbuşească în mare, aterizează în vârful unui 
copac. După ce petrec acolo câteva zile, în sfârşit sunt descoperiţi de 
autorităţi. Vor fi însă într-adevăr salvaţi?

Surplus de bagaje 
(comedie, SUA, 

1997)
AXN, ora 21,20

Cu: Christopher 
Walken, Alicia 

Silverstone, Benicio 
Del Toro. Titlu origi-
nal: Excess Baggage
Adolescenta Emily 

îşi pune la cale propria 
răpire! Schimbându-şi 
vocea, îşi sună tatăl ce-
rându-i o răscumpăra-
re şi indicându-i apoi 
locul de unde îşi poate 
recupera odrasla. Nu-i 
mai rămâne decât să se 
“ambaleze” frumos cu 
ajutorul unei benzi adezive, după ce se instalează în portbagajul 
BMW-ului său. Numai că tocmai pe acest BMW pusese ochii Vincent 
Roche, un hoţ de maşini care, dând lovitura, se va trezi cu un “bagaj 
excedentar”. 

Central: Ce vrăji a mai făcut nevasta mea - orele: 14,00, 16,00, 
18,00, 20,00.

Republica: Second hand - orele: 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.
Ţiglina: Roboţi (S.U.A. 2004). Animaţie. Aventuri. Regia: Chris 

Wedge. Voci: Ewan McGregor, Halle Berry. Orele: 12,00, 14,00, 16,00, 
18,00.

a pe 
cont propriu

(comedie, SUA, 1994)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Winona Ryder, Ethan 
Hawke, Ben Stiller. Titlu origi-

nal: Reality Bites
Filmul vorbeşte pe faţă despre 

realităţile pe care tinerii trebuie să 
le înfrunte odată ieşiţi de sub ari-
pa părintească. Lelaina (Winona 
Ryder), o proaspătă absolventă de 
liceu, trebuie să-şi ia viaţa în pro-
priile mâini şi să trăiască indepen-
dent de părinţii ei. Departe de ei, 

Negociator cu „răpitorii” miresei
Preşedintele Traian Băsescu, aflat duminică seară la restaurantul unde 

a avut loc petrecerea de nuntă a jurnalistului Sorin Mişcoci, s-a oferit să 
îi ajute pe naşi în negocierea cu “răpitorii” miresei. În timpul petrecerii, 
prietenii lui Sorin Mişcoci au furat mireasa, pe care au ascuns-o în bucă-
tăria localului. Preşedintele Băsescu s-a oferit să negocieze el cu “răpito-
rii” şi să-l mai ajute o dată pe Sorin. În glumă, preşedintele a spus chiar 
că are afară un grup de băieţi (agenţii SPP - n.r.), care ar putea să aducă 
mireasa înapoi şi gratis. 

21,00 Terminus Express - Şcoala 
Sanitară Postliceală „Carol Davila”; 
21,30 Obiectiv Express/Sport; 
22,00 Închiderea programului. 
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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DIN CONDEI ÎN CONDEI

Complexe Temenea
Oameni 

vorbăreţi

În acel 
loc

Timp de 
secerat!

Semnul 
înmulţirii

Prins 
de sus

Tabloul 
sfânt

Filmul de 
dragoste

Provocată

Steaguri 
(var.)

Peşteră, 
cavernă

Cu posturi 
la radio

Schimbate 
la pauză

Băgaţi în 
pământ 

de vii
Timorată

Om de 
botez

Despoţi

Singură!
Prinse 
de nas

Singure!
Prisăcar

Unsă 
pe post

Deosebit 
de rău (!)

Rău de 
gură

Atrage 
atenţia

A împodobi

Particulă 
în forţă
Ieşire 

din fire!

Bate la 
sânge
Feste!

Îţi ia 
din păr

Odată!
Cap de 

gâsculiţă!

Cură la 
Amara!

Îţi poartă 
numele

Ieşire
 în faţă!

Dezlegarea integramei SINCOPE apărută în ziarul de luni.
ORIZONTAL: C; F; C; POLOBOC;  NOROCI; I; ET; TL; C; IREFUTABIL; AVERI; ORI; ATAC; AUR;  C; INTERIOR; 

COT; RA; SAL; NARA; PIPA; PAIE; MORUN; LENTA; EST.

AŢI AUZIT? Iubitorii de ciocolată pot savura aroma fa-
vorită purtând un simplu tricou, care însă nu este comestibil, a 
declarat pentru Reuters, Mark Husmann, fondatorul companiei 
Chocolate Shirt. Omul de afaceri  s-a gândit să combine aroma 
de ciocolată cu ultimele tendinţe din modă, iar noul produs 
pare să fie deja un succes. Tricourile se vând cu 34,95 de dolari 
şi au inscripţionate pe piept, cu vopsea cauciucată impregnată 
cu aromă de ciocolată, mesaje de genul “Iubesc ciocolata”.

SPONSORUL – O BRASERIE!  Autorităţile din oraşul 
ceh Sokolov au construit un model unic de pasarelă, pentru 
a permite veveriţelor să traveseze o stradă fără a risca să fie 
lovite de maşini. Noua construcţie face parte dintr-un proiect 
de amenajare a unui parc pentru care este nevoie de suma de 
10.000 de euro.  

COVORUL-GIGANT.  O firmă din Iran va ţese cel mai 
mare covor din lume, care va avea în final 5.700 mp şi va cân-
tări 45 de tone.  Pentru fabricarea lui vor fi folosite 30 tone de 
lână şi 15 de bumbac, la care vor lucra, timp de doi ani, o mie 
de muncitori. Covorul  va avea o garanţie de 10 ani.

PE SCURT. Un infirmier din spitalul Sonthofen din Bavaria 
(în sudul Germaniei) va fi judecat în 2006 pentru uciderea a 29 
de pacienţi, a anunţat Parchetul din Kempten. 
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Tricouri ºi veveriþe

În următoarele 24 de ore, vre-
mea se va menţine rece şi instabilă. 
Pe fondul unui cer parţial noros, 
se vor produce averse în cea mai 
mare parte a intervalului. Vântul va 
sufla moderat, din sector nordic şi 
nord-estic, cu viteze de 10-15 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă 
între 16 şi 18°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 9 
şi 11°C (informaţii preluate din surse 
on-line).

REŢETA ZILEI

Cuţităreală 
şi manele

„Tata mare a aruncat 
cu foarfecele în mine! Eu 
am dat cu cuţitul în el?” 
„Şi dacă îl omorai?” „Nu că 
i-am dat la picioare!” „Bine, 
da’ e tat-tu mare care te 
creşte!” „Da’ el de ce-a dat 
cu foarfecele? Că nici acu’ 
nu mi-a trecut rana la pici-
or!” Unde cre deţi că s-a pe-
trecut dia logul cu pricina? 
La Ştirile Pro Tv de la ora 
17,00? La „112 Poliţia în ac-
ţiune”? Nu! La „Aventurile 
familiei Vijelie”. „Cuţitarul” 
este băiatul manelistu-
lui Vali Vijelie, dar născut 
dintr-o relaţie mai veche, 
iar interlocutorul e şoferul 
tatălui. Feciorul şi-a asumat 
clar rolul de personaj ne-
gativ al show-ului. Pentru 
seara de duminică, Prima 
ne-a delectat cu o şedinţă 
la frizer a guristului Vijelie 
şi una la cosmetică a ne-
vestei lui, iar ca bonus am 
primit scene de la o nuntă 
ţigănească başca manele-
le aferente. Am remarcat 
cum o pirandă mes teca de 
zor într-o cratiţă în timp ce 
pufăia din ţigară, scrumul 
fiind probabil ingredient 
obligatoriu. Brr! Şi ca să nu 
facă emisiune degeaba, 
cuplul Vijelie a făcut şi  un  
scurt promo la „Trădaţi  în 
dragoste” că doar tot  la 
Prima se transmite! [ Pro-
babil că înainte de a intra 
în direct la „Agenţia de pla-
sare”, actorul Emil Hossu 
studiază pe nerăsuflate 
„Opere alese”, analize pe 
seama congreselor de tristă 
amintire, şi îşi ciopleşte sau 
ciopârţeşte atent cuvintele 
din buştenii limbajului de 
lemn desfrunzit. Nu ştiu 
cum face îndrăgitul actor, 
dar reuşeşte să vorbească 
mai găunos şi mai rigid de-
cât un funcţionar public cu 
mânecuţe, aflat în prag de 
pensie. Sâmbătă a izbutit o 
performanţă de 25 de bâlbe 
într-o emisiune de o oră! În 
viziunea lui Hossu: „Cortul 
are rolul de a te relaxa şi de 
a-ţi încărca bateriile”, su-
perstiţiile sunt „pozitive şi 
negative”, iar câştigătorul 
emisiunii-concurs pe care 
o păstoreşte „va începe să 
lucreze începând de mâi-
ne”. Oare chiar nu se poate 
ocupa nimeni de discur-
sul său? [ Poetul George 
Stanca se pretinde un in-
giner ratat. Nici la şcoală 
zice că nu prea s-a omorât 
cu cartea. S-a potcovit cu 
o notă minimă la biologie 
după ce a scris într-o lucra-
re că „spermatozoizii sunt 
animale flagelate”. Departe 
de adevărul ştiinţific, pro-
poziţia constituie, totuşi, o 
veritabilă metaforă! 

Instrument 
cu tuburi
A năvăli

Ingrediente (pentru 6-8 per-
soane): 350 g făină, 120 g zahăr, 
450 g struguri negri, 100 g sta-
fide, 100 g miez de nucă, 20 g 
drojdie proaspată, 120 ml apă 
călduţă, 100 ml vin alb dulce 
(natural), 20 g margarină, 1 vârf 
de cuţit de sare 

Mod de preparare:  Înmuiaţi 
drojdia în apă călduţă  şi lăsaţi-o 
zece minute. Înmuiaţi stafidele 
în vin.   Puneţi făina pe planşeta 
de prăjituri. Faceţi o gaură la mij-
loc şi turnaţi în ea drojdia cu apa. 
Amestecaţi, ducând făina de la 

margini spre mijloc. Încorporaţi 
100 g zahăr şi sarea şi frământaţi 
aluatul până ce devine omogen 
şi nu se mai lipeşte de degete.  
Acoperiţi-l cu o pânză curată 
şi lăsaţi-l să crească într-un loc 
călduţ vreme de două ore, până 
ce-şi dublează volumul.  Curăţaţi 
boabele de strugure de sâmburi 
(cu un ac de păr). Împărţiţi aluatul 
în două părţi egale. Prima parte 
se întinde pe fundul unei forme 
rotunde (care se poate desface) 
unsă cu margarină. Presăraţi ju-
mătate din struguri, jumătate 

din stafidele scurse şi din nucile 
tăiate mărunt. Întindeţi deasu-
pra a doua bucată de aluat şi 
presăraţi peste ea strugurii, sta-
fidele şi nucile rămase. Pudraţi 
cu zahărul rămas. Lăsaţi turta să 
crească în formă, până ce îşi du-
blează din nou volumul.   Băgaţi 
prăjitura la cuptor 40 de minute. 
Când e coaptă, lăsaţi-o să se ră-
cească şi scoateţi-o din formă pe 
un grătar.  Se serveşte călduţă 
sau rece. 

Rodica
  

Oraşul interzis, care se mai 
numeşte şi Muzeul Palatului im-
perial, se află situat în centrul 
Beijingului. Imensele lucrări de 
construcţie au fost demarate în 
anul 1406, adăpostind aparta-
mentele şi pe guvernatorii dinas-
tiilor Ming şi Quing. Construcţia 
lui a durat puţin peste 600 de ani, 
24 de împăraţi adăugând şi reno-
vând ansamblul aproximativ 500 
de ani. Oraşul ocupă o suprafa-
ţă de 72 ha, suprafaţa edificiilor 
fiind de 150 mii de metri pătraţi; 
palatele şi sălile sunt dispuse în 
grupe, turnurile şi pavilioanele 
sunt lucrate în marmură albă, 
pereţii purpurii şi ţiglă albă, totul 
este multicolor şi maiestuos.

Oraşul interzis este înconjurat 
de un zid de 10 m înălţime, în lun-
gime de 3.428 m, are un pavilion 
în stil original care se înalţă în fie-
care din cele patru colţuri. Canale 
de 52 m lărgime, pe 3800 m lun-
gime protejează oraşul. Oraşul 
conţine 890 de palate, în forme 
diverse, plus 9 mii de piese. Este 
un castel imperial, maiestuos şi 
impozant din China antică. Pe 
lângă palate, oraşul are pieţe şi 
curţi imense, alei odihnitoare, 
locuri de nepătruns şi o grădină 

imperială amenajată pentru dis-
tracţia şi promenadele familiei 
împăratului.

Oraşul se compune din două 
părţi: Curtea exterioară şi Curtea 
interioară. Prima cuprinde Palatul 
Armoniei supreme, Palatul Armo-
niei perfecte şi Palatul Armoniei 
conservate, aceasta completa-
tă cu două aripi, Palatul Culturii 
şi Palatul trofeelor militare. În 
Curtea exterioară se desfăşurau 
mari ceremonii, audienţe şi ban-
chete solemne. Palatul Purităţii 
celeste, Palatul Unirii şi Palatul 
Liniştii terestre sunt clădiri impor-
tante ce compun Curtea interioa-
ră. Ele au dormitoare şi cabinete 
de lucru pentru împăraţi.

În nordul Palatului Liniştii te-
restre se află Grădina imperială. 
În această grădină, de dimen-
siuni modeste sunt pavilioane şi 
chioşcuri înconjurate de arbori 
şi arbuşti, flori pe marginea fân-
tânilor limpezi, adevărat peisaj 
dintr-un tablou tradiţional chi-
nez. Alături de cele trei palate de 
destindere, se aliniază şase pala-
te, la est şi şase la vest, dispuse 
trei câte trei de o parte şi de alta a 
aleii centrale, conţinând saloane 
de recepţie, camere de dormit şi 

Oraşul interzis

săli laterale. La sud de cele şase 
palate din vest se ridică Palatul 
Hranei spirituale unde stătea 
împăratul când îşi exercita obli-
gaţiile cotidiene. La sud de cele 
şase palate din est se afla Palatul 
Abstinenţei, unde erau aduşi 
tinerii pentru ceremonii mai im-
portante. Prinţii trăiau în palatele 
aflate între cele şase palate din est 
şi din vest. Împărăteasa şi concu-

binele trăiau în palatele din vest. 
La est de cele şase palate din est 
s-a construit un ansamblu de pa-
late pentru împăratul Qian Long, 
în calitate de tată al împăratului.

După declararea Chinei Noi, 
Oraşul interzis s-a subordonat 
altor reguli. Este un grup de con-
strucţii imense şi cele mai bine 
conservate din China şi din în-
treaga lume. În 1961 a fost decla-

rat monument istoric important 
din China. UNESCO l-a clasat în 
1987 pe  lista  moştenirii  cultu-
rale a umanităţii.   Oraşul  interzis, 
vechi şi mereu tânăr, a devenit un 
tezaur cultural pentru toate po-
poarele lumii, care atrage atenţia 
tuturor chinezilor, ca şi numeroşi-
lor turişti străini.

Ioan Rusu

Turtă cu struguri

Michael rupe tăcerea
Cântăreţul Michael Jackson a încheiat perioada de trei luni de tăcere, după 

ce a fost achitat în cazul de agresiune sexuală contra unui minor, declarând 
presei: “Mă simt bine”. Jackson a descris procesul din California, în urma că-
ruia a fost achitat în cazul de molestare sexuală a minorului în vârstă de 13 
ani, Gavin Arvizo, drept “cel mai greu lucru” prin care a avut de trecut în toată 
viaţa sa. El a declarat că ”odihna şi recuperarea” ca musafir al fiului regelui din 
Bahrain, Prinţul Abdullah, îi priesc. Cântăreţul, în vârstă de 47 de ani, a decla-
rat că lucrează încă la cântecul pentru victimele uraganului Katrina, urmând 
ca banii proveniţi din vânzarea acestuia să ajungă la victime. 

Anca Melinte
redactie@viata-libera.galati.ro
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Embrioni produşi din ovare congelate
O echipă de la Centrul de Cercetare în Agricultură din Bet Dagan, 

Israel, condusă de profesorul Amir Arav, a prelevat, apoi a congelat 
ovare de la opt oi. După ce au congelat aceste ovare, cercetătorii au 
reuşit să reimplanteze cinci dintre ele la oi. Şase embrioni au fost 
obţinuţi plecând de la ovule produse de două dintre aceste oi. Doi 
pui au venit deja pe lume după reimplantarea ţesuturilor ovariene 
congelate.

Click News

Transplant de faţă
Cinci bărbaţi şi şapte femei îşi dispută dreptul de a avea parte de 

primul transplant de faţă din istoria medicinei. În următoarele săptă-
mâni, aspiranţii la un nou chip vor fi interogaţi şi analizaţi în secret de 
o echipă de medici de la Cleveland Clinic, din Ohio, care îl vor alege 
pe cel mai compatibil candidat. Transplantul implică un mare risc de 
apariţie a unei crize de respingere şi necesitatea unor noi intervenţii 
sau de a trăi pentru tot restul vieţii sub efectul medicamentelor anti-
respingere.

Click News

Deci, a venit toamna, cu ploaie, vânt şi frig. Probabil că Guvernu' 
a văzut cam ce crede lumea despre faptele de impozitare şi anti-
corupţie şi ne-a băgat pe toţi la răcoare. 

Dar am un gând cu iz ghiduş – nu cumva pe noi ne-au trecut 
fiorii nu neapărat că ne-a plouat prin case, vântul ne-a stricat coa-
furile scumpe, iar bălţile de pe stradă ne-au schimbat obiceiul de 
sandale, ci pentru că preşedintele Băsescu vrea să desfiinţeze o 
cameră a Parlamentului prin referendum? Adică dacă tot n-a reuşit 
s-o închidă cu procurorii, acuma încearcă cu oamenii obişnuiţi, care 
se vor năpusti la urnele în care capra senatorilor va trece în lumea 
celor drepţi, cu tot cu metastaza în care şi-a petrecut mandatele 
de după '89. 

Bine, argumente pentru desfiinţarea unei camere a Parlamentului 
ar fi fo' şapte-opt vagoane (restaurant), dar parcă nici chiar aşa. 
E adevărat că, din pricina reglementărilor, ţara stă în ritm cu 
Parlamentul, dar ne-am cam obişnuit – şi asta nu-mi convine de-
loc, să avem turma noastră de ţapi ispăşitori mânată de la spate 
de veşnicul batalion de acari păuni pe care naţiunea îi produce 
pe bandă rulantă. Poate că nu avem suficiente ziduri la care să ne 
punem mulţii parlamentari. Chiar şi dacă-i împuţinăm treabă tot nu 
pot face din pricina firii lor şi-a regulamentelor după care lucrează 
sau mai degrabă nu. E ţeapa pe care ne-am luat-o trimiţând acolo 
câte cinci inşi de pe-o listă cu unul mai acătării şi restul momâi. 

Carevasăzică am stat c-un plop în curte şi l-am lăsat să i se 
usuce toate crengile, iar acum tre' să tăiem copacul, pentru că s-a 
uscat prea mult şi nu mai poate rodi nici măcar pere viermănoase. 
Ideea e că dacă nu putem reforma Parlamentul, îl desfiinţăm. Pe 
acelaşi principiu, dacă nu poţi face Guvernul să funcţioneze, îl des-
fiinţezi şi pe ăla. 

Vreau să vă rog ca, indiferent ce vi se va propune, să nu eutana-
siaţi câteva sute de parlamentari din ură, ci din pur calcul adminis-
trativ. Să vă intereseze eficienţa actului politic, că uite, parlamenta-
rii care trebuie să aibă grijă de neam nu pot să aibă grijă chiar de ei 
şi Băsescu îi închide din motive de randament legislativ. Şi să ob-
servaţi că tipilor nu le e teamă de Băsescu, ci de electorat. Dintr-o 
anumită perspectivă, adevăratul colos cu picioare de lut n-a fost 
combinatul, ci este Parlamentul. Mai ales de când Traian Băsescu 
ţine ţara în răspântia dintre republica guvernamentală şi statul par-
lamentar până când o să obţinem o monarhie prezidenţială.

Brrrrr

Gheorghe Suciu s-a întâlnit cu 
prietenii şi admiratorii săi, vineri 
seara, la sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă. Pictorul şi pro-
fesorul şi-a vernisat a 16-a expo-
ziţie personală, intitulată „Iar”. 

„Artistul este un căutător per-
petuu, naiv, el crede că poate 
găsi fericirea şi esenţa adevărului. 
Iscodeşte, se frământă, se chinu-
ie, visează. Uneori izbândeşte, al-
teori ratează. Prezenta expoziţie 
este doar o parte a acestor 
căutări”, mărturiseşte Gheorghe 
Suciu. Criticul de artă Mariana 
Cocoş Tomozei  observa la ver-
nisaj „o îmbogăţire permanentă 
a limbajului artistic şi o diver-
sificare a lui”. Vorbind despre o 
caracteristică a  celor mai recente 
expoziţii ce poartă semnătura 
pictorului, culoarea rămâne „o 
preocupare plastică ce îi per-
mite mereu adânciri, în special 
în zona postimpresionismului, 
a unei exuberanţe în observa-
rea bogăţiei cromatice a naturii”. 

Ioan Murariu Neamţ consideră 
că fiecare artist este important: 
„Cum orice expoziţie este un dar 
pentru semeni, Gheorghe Suciu 
ne face şi de data aceasta un dar 
de care merită să ne bucurăm”, a 
spus preşedintele filialei artiştilor 
plastici din Galaţi, amintind că 
din 1971 autorul s-a integrat pro-
gramului expoziţional al aces-
teia.   

La rândul său, pictorul le-a 
mulţumit vorbitorilor pentru 
aprecierile făcute şi a recunoscut 
cu sinceritate: „Sunt încă într-o 
înverşunată luptă cu mine în-
sumi. În ceea ce priveşte titlul 
expoziţiei, acesta are legătură 
cu expoziţia de anul trecut, care 
s-a numit «Dar». «Iar» înseamnă, 
pe de o parte, continuare, adică 
iar, din nou, dar  are şi o parte ad-
versativă, dată de conjuncţia dis-
junctivă. «Dar»-ul de anul trecut 
venea şi din faptul că simţeam 
ceva contra mea, împotrivă. 
Acum este iar, pentru că încă nu 

sunt împăcat cu mine însumi˝. 
Vă reamintim că Gheorghe 

Suciu  este hunedorean, a ab-
solvit Facultăţile de Arte Plastice 
(Timişoara, 1967) şi Filologie 
(Iaşi, 1979) şi a fost profesor de 
desen până în 2003, când s-a 
pensionat.    

Pictorul a mai vorbit despre 
etapele din viaţa sa, care s-au 
succedat cu o ritmicitate de 15 
ani. „Primii 15 ani au constituit 
perioada de fericire pe care am 
încercat să o redau şi în peisaje-
le pe care le-am făcut. Până la 15 
ani eram bine, sănătos, iubit de 
toţi. După ce m-am îmbolnăvit 
de poliomielită şi nu am mai pu-
tut să merg ca altădată, a urmat 
a doua perioadă: cea de studiu 
intens, care a durat cam până pe 
la 30 de ani. Apoi a urmat poate 

cea mai dură perioadă din viaţa 
mea, pe care o cunosc cei apro-
piaţi, când băieţelul meu a fost 
răpus de o boală cumplită: a fost 
perioada cea mai puţin fertilă din 
punct de vedere al artelor plasti-
ce. Următoarea perioadă, după 
moartea copilului, aş numi-o, ci-
tând un mare poet, perioada al-
coolurilor şi, în sfârşit, de la pen-
sie încoace, am trecut la perioa-
da dezalcoolizării – pentru că nu 
mai beau şi nu mai fumez.”     

Expoziţia rămâne deschisă 
până pe 11 octombrie. Merită 
să vă desfătaţi privirea, intrând 
la Galeriile de Artă „Nicolae 
Mantu”.

Angela Ribinciuc
Foto: Viorel Dudău  

[OBSERVATOR[OBSERVATOR[
Marţi, 20 Septembrie 2005

22
VIAŢA LIBERĂ

Artistul - 
un căutător 
perpetuu...

   [ Mărturisirile lui Gheorghe Suciu

Restaurant 
bântuit 
de fantome
Proprietarii unui com-

plex din localitatea ame-
ricană Orlando au depus 
plângere împotriva pa-
tronilor unui restaurant 
care refuză să se insta-
leze în clădirea aflată în 
prezent în renovare sub 
pretextul că aceasta este 
bântuită. Un judecător 
urmează să stabilească 
dacă edificiul este sau 
nu bântuit de fantome şi 
dacă prezenţa acestora 
afectează desfăşurarea 
activităţilor. Christopher 
şi Yoko Chung, proprieta-
rii restaurantului japonez 
Amura, intenţionau să se 
mute în clădirea respec-
tivă în luna octombrie. 
"Personalul care lucra 
la renovarea acesteia a 
declarat că a văzut fanto-
me", a declarat avocatul 
celor doi, Lynn Franklin. 
Proprietarii complexului 
Church Street Station au 
depus plângere şi cer o 
despăgubire de 2,6 mi-
lioane de dolari. "I-am în-
trebat dacă sunt fantome 
bune sau periculoase. 
Dacă sunt bune, nu văd 
care este problema", a 
precizat avocatul patro-
nilor complexului.

Click News
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